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Alaus Bus Balandžio 7 d.
Vokietijoje Siaučia 

Teroras
Bolševikai Išžudė 17,Guv Čerkesų
ALAUS BUS BALAN

DŽIO 7.
Washington, D. C. — Kovo 

14 d. Jungt. Valstijų Kongre
so atstovų butas. 316 balsais 
prieš 97, perleido alaus legali
zavimo bilių. Sulig to nutari
mo musų krašte galima gamin
ti ir pardavinėti alus 3.2 nuo
šimčių stiprumo. Panašų bi
lių. 43 balsais prieš 30, kovo 
16 d. perleido ir senatas. Se
nato tarimas tačiau skyrėsi 
tuo, kad leidžia gaminti ir par 
davinėti 3.02 nuošimčių alų ir 
tokio pat stiprumo vyną. To
kiu budu alaus legalizavimo 
reikale tarpe atstovų buto ir 
senato įvyko susikirtimas. 
Kad šį skirtumą ištaisius se
natas kovo 20 d., 43 balsais 
prieš 36, savo pirmesnį nuta
rimą atmetė ir užgyrė atsto
vų buto nutarimą — leisti ga
minti alų 3.2 nuošimčių stip
rumo. Todėl atstovų butui ko
vo 21 d. prisiėjo dar užginti 
vyno gaminimo bilius, kurį 
prez. Roosevelt pasirašė ko
vo 22 dieną. Vadinasi, alaus 
ir vyno gaminimas ir pardavi
nėjimas legalizuota pilnoje to 
žodžio prasmėje. Kadangi po 
prez. pasirašymo reikia 15 die
nų, idant bilius taptų įstaty
mu, tai su balandžio 7 diena 
Amerikoje jau bus galima ga
minti ir naudoti alus ir vynas, 
nestipresni kaip 3.2 nuošim
čių.

Tuo tarvu bravorai jau ren
giasi alų ir vyną gaminti. Ko
kiu budu jis bus pardavinėja
mas — saliunuGse ar kitose 
vietose — nenustatyta ir tai 
bus palikta kiekvienai valsti
jai savaip susitvarkyti: kuri 
valstija norės būti „sausa”, 
įstatymas jos neprievartauja 
alų ir vyną naudoti, kurios ne
norės būti „sausomis” — tvar 
kysis sulig savo geriausios 
nuožiūros.

VOKIETIJOJE SIAUČIA 
TERORAS.

Paryžius. — Į Franci ją da
bar atvyksta daug amerikiečių 
iš Vokietijos ir jie nupasako
ja tiesiog pasibaisėtinų iš da
bar Vokietijoje einamo teroro 
įvykių, šiuo laiku visoje Vo
kietijoje įvesta tiesiog ironiš
ka spaudos cenzūra, kuri nė 
kiek negeresnė už buvusią 
laike karo cenzūrą. Visa, kas 
bent kiek įtaria fašistinį reži
mą ar bent kuo prisimenama 
apie esamą terorą — griežtai 
draudžiama į laikraščius dėti. 
Bendrai imant, visa socialistų 
ir komunistų spauda uždraus
ta. Centristų ir neutralė spau 
da dar laikosi, bet ir tai bega
liniai persekiojama. Vokie
čiams uždrausta su svetimų 
šalių spaudos atstovais kalbė
tis net telefonu. Fašistai pa
leidę savo visas jėgas ir tie
siog kryžiavoja jiems nepatin
kamus žmones. Policiia tero
ristus proteguoja. Nukentėję 
teismuose užtarimo neranda.

Labiausia nuo persekiojimo 
kenčia socialistai, komunistai, 
o ypač žydai. Jie krečiami ir 
areštuojami be jokio reikalo. 
O kol suareštuoti išsiteisina — 

prisieina sunkiai kentėti. Bent 
kuo įtarti kankinami iki nual
pimo. žydai šalinami iš valdiš
kų darbų. Net ir žydai gydy
tojai metami laukan. Todėl 
daugelis žmonių, ypač žydų, 
bėga i užrubežius: Lenkiją, 
Saar srytį, kurią dabar valdo 
francuzai ir į Franci ją.

BOLŠEVIKAI IŠŽUDĖ 
17,000 ČERKESŲ.

Tegeranas, Persija. — Iš 
Kaukązo į čia atvyksta daug 
pabėgėlių iš Mineralnija Vodi 
apylinkės, kuri randasi Kuba- 
niaus krašte, Kaukaze. Pabė
gėliai nupasakoja pasibaisėti
nus įvykius, kaip bolševikai 
žudo to krašto gyventojus. Ten 
gyveną kazokai, mat, niekad 
nepripažino jokios Rusijos val
džios; nepripažino jie ir sovie
tų, nes jie gyveno neprieina
muose kalnuose ir jokios bau
džiamosios ekspedicijos nega
li prie jų prieiti. Tačiau ba
das juos privertė iš kalnų išei
ti ir pulti valdžios sankrovas. 
Prieš juos pasiųsta būriai ka
zokų, kurie prie „sukilėlių” 
prisidėjo. Tai pamačius sovie- 
tijos valdžia nusigando, kad vi
sas Kaukazas nesukiltų. Todėl 
griebėsi aršiausių priemonių 
tuos sukilėlius malšinti: pa
siuntė eroplanus, kurie pradė
jo mėtyti iš augšto bombas ir 
leisti nuodingąsias dujas. Kas 
nespėjo į Persiją pabėgti — 
tas žuvo. Nupasakojama, kad 
tokiu budu užmušta nuo 12,000 
iki 17,000 žmonių.

ŽYDAI BOIKOTUOS VO
KIETIJOS PREKES.

Varšava. — Kadangi Vo
kietijoje žydams saugumas ne
užtikrintas, tai turtingesnieji 
jų, kiek galėdami, iš Vokieti
jos bėga. Nereikia nė bėgti, 
nes kai kuriuos Jau deportuo
ja. Pa v., Lietuvoje gimęs žy
das Jacob Leščinski, kuris bu
vo New Yorko žydiško dien
raščio „Forvarts” koresponden 
tu areštuotas ir deportuotas. 
Tokių atsitikimų bus ir dau
giau. Atsižvelgiant į tai, žydų 
laikraštis, leidžiamas Varšavo- 
je ragina visos Lenkijos žydus 
boikotuoti Vokietijos prekes. 
Beabejo, panašiai padarys ir 
kitų pasaulio dalių žydai. New 
Yorke toks judėjimas jau ei
na.

PRIEŠKARINĖ DEMON
STRACIJA.

Geneva. — Kovo 19 d. čia 
demonstravo 8,000 buvusio ka
ro veteranų, kurie atstovavo 
8,000,0(H) savo draugų, kurie 
bandė vieni kitus užmušti ir 
13,000,000, kurie vieni kitus 
užmušė 15 metų atgal Pasau
liniame Kare. Demonstracijoje 
dalyvavo įvairiai suluošintų 
buvusio karo dalyvių: aklų, 
šlubų, gazuotų ir kitaip suža
lotų. Demonstracijos tikslas — 
protestuoti prieš besiartinantį 
karo pavojų ir apsaugoti nuo 
karo civilizaciją bei busimus 
žmonijos jaunus piliečius. Da
lyvavo visų tautų atstovai. 
Nebuvo tik vokiečių, kurie 
šiandien vėl visam pasauliui 
karu grūmoja.

SVARSTO NUSIGINKLA
VIMO PLANĄ.

Washington, D. C. — Prezi
dentas Rooseveltas pastaruoju 
laiku svarsto Anglijos pas
kelbtą nusiginklavimo planą. 
Tuo reikalu turėjo pasitarimus 
su didžiųjų valstybių atstovais 
ir savo patarėjais.

Tuo tarpu Romoj įvyko nu
siginklavimo reikalu pasitari
mas tarpe Italijos diktatoriaus 
Mussolini ir Anglijos premiero 
McDonald. Mussolinis pasiūlęs 
planą, kad Europoje palaikius 
santaiką ir del to reikia per
žiūrėti visą eilę jau seniau pa
darytų sutarčių. Tuo reikalu 
numatoma sušaukti keturių 
Europos didžiųjų valstybių 
konferenciją. Toks šių dviejų 
didelių žmonių pageidavimas 
pasiųsta Vokietijai ir Franci- 
jai. Vokietija, išrodo, tam 
pritars, bet su Francija var
giai bus galima susikalbėti, 
nes ji priešinga Versalės su
tarties revizijai, kas žymiai 
paliuosuotų Vokietiją.

NAUJAS CHICAGOS 
MAJORAS.

Chicago, UI. — Numirus 
majorui A. Cermak, jo vieton, 
laikinu majoru išrinktas Frank 
Corr, kuris tas pareigas eis 
iki bus išrinktas pastovus ma
joras. šį laikinąjį majorą išrin
ko miesto aldermanų taryba. 
Laikinasis majoras pareiškė, 
kad laikysis mirusiojo Cer- 
mak’o nusistatymo * ir norės 
kardidatuot’* į pastovio majoro 
urėdą.

AREŠTUOTI Už SABOTAŽĄ.
Maskva. — Komisarai čia 

nesenai areštavo Britų Metro
politan Vickers elektrinės kom 
panijos personalo 6 narius ir 
25 tarnautojus. Jie yra įtaria
mi sabotaže.. Areštuoti tų įta
rimų ginasi. Po ištyrimo dalis 
areštuotųjų paleista, o šeši 
palikta kalėjime ir jiems bus 
teikiama viešas teismas. Del 
to Anglijos valdžios atstovas 
užprotestavo, reikalaudamas 
tuos žmones palikti ramybėje. 
Į tą pareikalavimą Rusijos ko
misaras Litvinov labai griežtai 
atsakė, kad suimtieji bus tei
siami, neatsižvelgiant į jokius 
Anglijos protestus. Teismas 
įvyks už mėnesio laiko. Del to 
tarpe anglų ir rusų gali įvyk
ti pusėtinas nesusipratimas. 
Kad ko, tai Anglija pertrauks 
prekybinius santikius su Rusi
ja.

JAPONAI JAU TIKROJE 
KINIJOJE.

Užkariavę Jehol provinciją, 
japonai tuo nepasitenkina. Pas 
tanioj u laiku jie jau įsibriovė 
ir į tikrąją Kiniją, už Didžio
sios Sienos, kur, užėmė tūlą 
miestelį, kuris randasi apie 9 
mylios pasienio gilumoje.

Mūšiuose, kurie ten įvyko, 
labai sunkiai nukentėję kinai. 
Bendrai Jehol provincijoje, 
pranešimai nusako, kinai pra
žudę apie 3,000 užmuštais ir 
apie 6,000 sužeistais. Japonai 
kur kas mažiau nuostolių tu
rėję.

ZANGARA NUŽUDYTAS.
Miami, Fla. — Kovo 20 d., 

Raiford kalėjime elektros kė
dėje užmuštas prez. Roose vel
to šovikas ir majoro A. Cer
mak nužudytoj as # italas G. 
Zangara. Bausmę piktadaris 
priėmė šaltai. Vis keikė buržu
jus ir kuomet atėjo paskutinė 
minutė reikalavo, kad kogrei- 
čiau paspaustų elektrikinę sa
gutę, idant jį nužudytų.

FINANSAI TVARKOSI, i
Washington, D. C. — Ban

kų šventė baigiasi ramiai ir 
sėkmingai. Visame krašte dau
gelis bankų jau persitvarkė ii* 
pilnai veikia. Tai rųšiai pri
klauso prie federalės sistemos 
priklausančios finansinės in
stitucijos. Kiti bankai taipgi 
pradeda susitvarkyti. Ban
kams, kurie iš valdžios dar ne
gavo leidimo veikti, vistik lei
džiama depozitoriams 5% in
dėlių išmokėti. Išleisti federa
lės valdžios pinigai, kurie pa
vadinti „National Currancy” 
jau pilnoje to žodžio prasmėje 
veikia ir jų visur ganėtinai 
matosi. Aukso šlepėjams pra
ilginta laikas auksą sugrąžin
ti į bankus iki kovo 27 dienos.

MOTERYS Už PROHIBI- 
CIJOS ATŠAUKIMĄ.

Washington, D. C. — Balan
džio pradžioje čia įvyks mote
rų draugijos, kuri kovoja prieš 
prohibiciją, suvažiavimas. Ti
kima, kad suvažiavime daly
vaus 38 valstijos atstovės. Mi
nimas suvažiavimas padarys 
nutarimus, kad dėjus kodau- 
giau pastangų, idant prohibicl- 
ja butų atšaukta.

Prie prohibicijos atšaukimo 
balsavimo jau prisirengę kele
tas valstijų. Pradžioje balan-

KUPIŠKIO LAISVAMANIAI 
KRUTAs

Kupiškis. Vasario 5 d. Ap
šegos salėje įvyko Laisv. Et. 
kult, d-jos Kupiškio skyr. vi
suotinis nariĄ ir prijaučiančių 
susirinkimas; prisirinko apie 
20 žmonių.

Pet. Vaitiekūnas pasakė 
trumpą kalbą, pritaikintą su
sirinkimo atidarymui; jis nu
rodė, kad laisvamaniai neturi 
lygių teisių su katalikais ir ki
tų religijų žmonėmis; laisva
maniai esą skriaudžiami mate
riališkai ir dvasiškai; ragino 
laisvamaniams organizuotis ir 
kovoti už jiems priklausamas 
teises.

Į valdybą išrinko Petrą Vai
tiekūną, Kazį Jėčių, mokytoją 
Juodviršį, Petrą Gurą ir Joną 
Apšegą; į re v. kom. — stud. 
J. Stanionį, P. Liaušką ir J. 
Dūdą. Naujų narių įsirašė 10; 
iš viso yra 68 nariai.

Susirinkimas įgaliojo valdy
bą išreikšti širdingą padėką 
Dr. A. L. Graičiunui už jo di
delius nuopelnus L. E. K. d-jos 
Kupiškio sk.:jis surinko ir 
pats aukojo 1,180 lt. kapinėms, 
jis aukojo 100 lt. ir kitus per 
spaudą žadino aukoti bibliote
kai. Jis žada mums įtaisyti ir. 
radio. Laisvamanis.

BRANGIAI KAŠTAVĘS 
MĖGINIMAS.

Gustonys, Panevėžio - apskr. 
— Mazgaigalio kaimo ukin. J. 
Mikalajūnas turėjo su medžių 
vežimu pervažiuoti geležinke
lį. Privažiavęs pervažą pama
tė ateinant traukinį. Nenorė
damas laukti iki traukinys pra 
važiuos, sukirto arkliams tikė
damas, kad iki traukinys pri
eis, suspės pervažiuoti, bet į- 
vyko kitaip. Užvažiavęs ant 
pervažos vežimas sustojo ir 
niekaip arkliai negalėjo jo pa
vežti. Tuo tarpu priėjo ir trau
kinys. Baimės žmogeliui buvo 
perdaug, bet kol iš traukinio 
keleiviai jo vežimo nuo perva
žos nenustumė, nieko žmogelis 
nepadarė. Už traukinio sulai
kymą Mikalajūnas buvo nu
baustas 50 litų. Tsb.

džio kai kuriose valstijose į- 
vyks tuo reikalu konvencijos. 
Kol reikalas visose 48 valstijo
se bus išspręstas — ims apie 
metus laiko.

TENNESSEE VALSTIJĄ 
NUSIAUTĖ VIESULĄ.

Nashville, Ten. — Kovo 15 
d. Tennessee valstiją ištiko di
delė viesulą (tornado). Viesiu- 
la prasidėjo Missouri valstijoje 
prie Arkansas valstijos sienos 
ir pradėjo šėlti Tennessee val
stijoje. Viesulos ištiktame plo 
te veik viskas sunaikinta. Ne
mažai nukentėjo ir svarbiau
sias šios valstijos miestas 
Nashville. Paskutiniai praneši
mai nusako, kad viesulo j e žu
vo 30 žmonių ir daug sužeistų. 
Medžiaginių nuostolių bus pa
daryta už apie $1,000,000.

50 ŽMONIŲ UŽMUŠTA 
TRAUKINIAMS SUSI

DŪRUS.
Mukden, Mandžurija. — Ko

vo 17 d. nakčia, tarpe Chang- 
chatun ir Suspingkai geležin
kelio stočių prekinis traukinys 
įbėgo į pasažierinį. Pranešimai 
nusako, kad 50 žmonių užmuš
ta ir 70 sužeista. Didžiuma žu
vusių ar sužeistų yra kinai, 
o dalis japonų.

LIETUVA PAMINĖTA IR
PALESTINOJ. į

Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktuvės buvo iškilmingai 
paminėtos ir Tel Avive. Ta 
proga pas Lietuvos konsulato 
sekretorių G. Valkauską susi
rinko apie 20 iš Lietuvos kilu
sių veikėjų. G. Valkauskas pa
darė pirmų Lietuvos valstybės 
15 ■ metų gyvavimo apžvalgą ir 
palinkėjo Lietuvai atgauti sa
vo sostinę Vilnių. Tie linkėji
mai buvo sutikti Šukiais „He- 
dad”, (hebrajiškai „valio”). 
Dar kalbėjo S. Goldbergas, ku
ris nupiešė bendras lietuvių ir 
žydų kančias, rusų jungą vel
kant ir palinkėjo, kad gražus 
šių dviejų tautų sugyvenimas 
tęstus ir toliau abiejų laimei 
ir gerovei. Padainavus lietu
viškų ir hebraiškų dainų, susi
rinkusieji išsiskirstė.

ŽEMAIČIŲ KALVARIJOS 
NAUJIENOS.

. Krizis ūkininkus privertė 
daug ką namie gamintis. Pra
dėjo jie vyti ir virves, kurias 
iki šiol pirkdavosi krautuvėse. 
Bloga, kad retas kuris turi ka
napių, nes pernai jos mažai de
rėjo.

Miestely yra 6 krautuvės, ku 
rių 4 lietuvių ir 2 svetimtau
čių. O ne taip senai čia visos 
krautuvės buvo svetimųjų ran 
koše, bet kai gyventojai susi
prato, ėmėsi patys prekybos. 
Saviškiai juos ir palaiko. Tsb.

GYVENTOJŲ JUDĖJIMAS.
1932 m. Lietuvoj buvo: ve

dybų 18,814, gimimų 65,371, 
mirimų 36,504, natūralūs prie
auglis 28,865 žmonės.

šių metų pradžioj Lietuvoj 
(su Klaipėdos kraštu) gyven
tojų yra apie 2,370,000 žmo
nių.

KALĖJIME 340 KALINIŲ.
Kauno sunkiųjų darbų kalė

jime yra 340 kalinių, jų tar
pe apie 20 moterų sergančių 
venerinėmis ligomis. Valsty
bės lėšomis venerikai kaliniai 
gydomi.
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| SLA. Ekskursinis Konkursas |
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NAUJI ORGANIZATORIAI.
Pastaromis dienomis dar šie 

gerb. organizatoriai į SLA. 
ekskursinį konkursą užsiregis
travo :

SLA. 23 kp., Shenandoah, 
Pa., 72) A. Stankevičius, 73) 
A. Vasiliauskas;

SLA. 371 kp., Ųambridge, 
Mass., 74) V. Visminas;

SLA. 102 kp., Haverhill, 
Mas^., 75) S. Dzingelevičius, 
76) M. Šmitienė,

SLA. 57 kp., Worcester, 
Mass., 77) J. Degesiunas.

Tokiu budu, iki šiol, jau 
turime viso 77 organizatorii/s. 
Nors šie pastarieji organizato
riai užsiregistruoja gana vėlai, 
bet pervėlu niekad negali būti. 
„Geriau vėliau, negu niekad”. 
O ir vėliau užsiregistravę or
ganizatoriai dar gali daug nu
veikti; gali dar pirmas dova
nas laimėti. Reikia tik širdin
gai padirbėti.

ORGANIZATORIŲ 
PAREIŠKIMAI.

SLA. 17 kp., Montello, 
Mass., organizatorius, p. Jus
tinas Mickevičius, kuris jau 
laimėjo pirmą dovaną, mums 
praneša, kad pastaruoju laiku 
jau turi prirašęs 59 narius.
Tikisi dar daugiau prirašyti. 
Good luck! 

—o—
SLA. 299 kp., Rumford, Me., 

organizatorius p. J. Kalvaičia 
praneša: „Pas mus buvo ma
nyta, kad daugiau narių čia į 
Susivienijimą jau negalima 
gauti. Bet aš šitą manymą į 
dumblus sumušiau: į praeitą 
kuopos susirinkimą atvedžiau 
net 6 naujus narius. Bandysiu 
dar daugiau gauti. Tikiu, kad 
gausiu. O naujų narių gaunu 
todėl, kad dirbu ir jų ieškau.”

Taip ir reikia, broli 'Kalvai
čiai Be darbo nieko nenuveik
sime. O kas dirba, tas ir nu
veikia. Ponui J. Mickevičiui 59 
nauji nariai į namus neatėjo; 
jis jų ieškojo ir surado. Dau
giau surasite ir jus, tik ieško
kite.

—o—
SLA. 23 kp. Shenandoah, 

Pa., organizatoriai — pp. A. 
Stankevičius ir A. Vasiliaus
kas — praneša: „Pranešame, 
kad nors nesenai mus organi
zatoriais kuopa išrinko, bet 
pradžiai jau turime 5 narius. 
Malonėkite prisiųsti amunici
jos, nes tikime ir daugiau na
rių gauti. Tiesa, laikai pas uaus 
aunkųs — bedarbė, bet naujų 
narių vis dar galima gauti.”

—o—
SLA. 102 kp., Haverhill, 

Mass., organizatoriai — pp. S. 
Dzingelevičius ir M. Šmitienė 
— pareiškia: „Pradžią turime 
neblogą — prirašėme 6 narius 
j suaugusių skyrių ir suorga
nizavome jaunuolių kuopą iš 
11 narių. Turim daug pasiža
dėjimų. Tikime laimėti laiva
kortę ir vykti tiesiog į Dzūki
ją. Siųskite jauniems ir se
niems blankų.”

šie gerb. organizatoriai at
sistoja antroje vietoje suorga
nizavime jaunuolių kuopos lai
ke šio konkurso: pirmą jau
nuolių kuopą suorganizavo p. 
J. Virbickas Pittsburghe, o da 
bar tokia pat kuopa suorgani
zuota Haverhille. Pp. Dzinge- 
levičiui ir Šmitienei linkime 
pamatyti Dzūkiją SLA. lėšo
mis!

Kas sekantis suorganizuos 
jaunuolių kuopą ?!

—o—
SLA. 271 kp., Elizabeth, 

Pa., organizatorius, p. L. Lo- 
rantas, praneša: „Susirinkime 
kovo 12 d. perstačiau vieną na
rį. Turiu daug pasižadėjimų. 
Ypač yra keli jaunuoliai, ku
riuos pavyks į SLA. prirašyti. 
Yra nemaža žmonių, kurie no
rėtų į musų organizaciją įsto
ti, bet negali delei bedarbės, 
čia yra tokių lietuvių, kurie, 
sykiu ir, jų vaikai, išvirtę į 
„ponus lenkus”. Butų gerai, 
kad bent jų vaikai į Susivie
nijimą prisirašytų — čia jie 
gerais lietuviais pasidarytų: 
bent lietuviškai skaityti-rašyti 
pramoktų.”

DAR VIRŠ DVIEJŲ 
MĖNESIŲ.

SLA. ekskursinis konkursas 
prasidėjo su pirma diena gruo 
džio, praeitų metų ir baigsis» 
su paskutine diena gegužės 
mėn., šių metų. Tuo laikotar
piu visoje musų organizacijoje 
išrinkta virš 77 konkursiniai 
organizatoriai. Kai kurie tų 
organizatorių tuojau puolė 
prie darbo. Kai kuriems jau 
neblogai ir pavyko. Vienas jų, 
p. J. Mickevičius jau pirmą do
vaną laimėjo, nes prirašė virs 
50 naujų* nan,*. Ponia Tuma- 
vičieftė iš So. Norwood, Mass, 
jau andai turėjo virš 20 na
rių. Yra keletas organizatorių, 
kurie turi po arti 20 ir ma
žiau. Yra tokių organizatorių, 
kurie dar tik pradėjo dirbti. 
Yra tokių, kurie dar. tik ren
giasi pradėti dirbti. Bendrai 
imant, šiuo ekskursinio kon
kurso laikotarpiu Susivieniji
me eina savotiškas judėjimas 
— naujų narių ieškojimas, 
kaip mes vadiname rekrutų 
gaudymas. Kiek jų teks pa
gauti — ateitis parodys. Išro
do betgi, kad nemažai. Ta gar
bė priklausys musų darbuo
tojams, kurie naujų narių ieš
ko ir visiems nariams, kurie 
organizatoriams .prigelbsti.

Be visa to, kas augščiau mi
nėta, čia dar norime priminti, 
kad konkurse darbuotis yra 
dar nemaža laiko — dar virš 
dviejų mėnesių: dalis kovo, 
visas balandžio ir visas gegu
žės mėnesis. Organizatoriai, 
kurie dar nepradėjo darbuotis 
ir yra geros progos pasidar
buoti — dar gali pradėti ir 
suspėti dideles dovanas laimė
ti. Tos kuopos, kurios organi
zatorių dar neišrinko — gali 
juos išrinkti ir tie organizato
riai dar turi progos daug na
rių į Susivienijimą prirašyti ir 
dideles dovanas gauti.

Konkurso pabaigai artinan- 
ties — visi subruskime! Visi 
padirbėkime, kad mums pa
tiems ir visai musų organizaci
jai butų malonu prisiminti, 
jog 1933 metais, tais sunkiai
siais laikais, turėjome ekskur
sinį konkursą ir daug narių 
gavome, o keletas musų orga
nizatorių SLA. lėšomis į Lie
tuvą paviešėti išvyko. Tai but 
malonus prisiminimas! Lai jis 
tokiu ir buna! Bet taip bus, 
jei visi bendromis jėgomis dar 
buosimės! Todėl ir darbuoki
mės!

Rašydami ekskursijos reika
lais, adresuokite:

SLA. Ekskursija,
307 W. 30-ttt‘ Street, 

New York, N. Y. . .



2 TĖVYNE Kovo 24, 1983.

TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi but 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi but su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raš
tus Redakcija trumpina ir taiso sulig savo 
nuožiūros. Netinkami spaudai smulkus raštai 
— korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., 
naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nė
ra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SLA. SEKRETORIAUS RINKIMAS
Šio „Tėvynes” num. SLA. rei

kalų skyriuje telpa oficialiai prane
šimai reikale visuotinų narių balsa
vimų pasirinkimui Pildomosios Ta
rybos išstatytų kandidatų į SLA. 
Sekretoriaus urėdą. Musų širdin
giausiu pageidavimu yra, kad visi 
SLA. nariai šias Pildomosios Ta
rybos paskirtas jiems pareigas su
tiktų visu rimtumu, rimtai prie jų 
rengtųsi ir rimtai jas atliktų. Kuo
jai valdybos privalo sušaukti spe
cialiais pakvietimais visus narius į 
susirinkimus, kad visi nariai turė
tų progos pareikšti savo pageidavi
mą už tinkamiausį kandidatą tam 
svarbiam musų organizacijos valdy
mo urėdui. w

Tokių svarbių SLA. nariams 
pavestu pareigų negalima juokais 
ar kokiais asmeniniais ar grupi
niais sumetimais paremti. Nekartą 
šioje vietoje nurodėme, kad SLA. 
Sekretoriaus urėdas yra visos or
ganizacijos eigos pamatinė ašis, 
apie kurią visi organizacijos reika
lai sukasi. Visų organizacijos rei
kalų eiga daugiau priguli nuo vie
no Sekretoriaus, negu nuo visų kitų 
Pildomosios Tarybos narių.

Taigi kuomet pavesta SLA. na
riams pasirinkti SLA. Sekretorių, 
tai jie šitose savo pareigose niekuo
met negali parodyti perdaug atsar
ga uno ir rūpestingumo, kad galimai 
tinkamiausį asmenį tam svarbiam 
urėdui išrinkus. *Kaip jau žinoma, 
Pildomoji Taryba parinko kandi
datais Dr. M. J. Viniką ir M. A. 
Raginską,#todel nariai privalo bal
suoti tik už vieną šių kandidatų ir 
vieną jų, daugiausiai gavusį narių 
balsų, Pildomoji Taryba' užtvirtins 
ir išrinks SLA. Sekretorium iki se
kamo SLA. Seimo.

Kuopų valdybos privalo dabo
ti, kad balsavimai įvyktų tik balan
džio mėnesio kuopų susirinkimuose 
ir kad balsavimai butų pravesti 
teisėtai sulig Pildomosios Tarybos 
patvarkymų. Ypatingai reikėtų 
vengti nešvarios agitacijos ir viso
kių šmeižtų kandidatų adresu kaip 
kuopij susirinkimuose, taip ir už 
susirinkimų ribų. Balsuodami už 
SLA. Sekretoriaus parinkimą, pir
moje vietoje statykime SLA. labą, 
o ne asmenines ambicijas ar grupi
nius sumetimus, .nes dabartinė or
ganizacijos padėtis to reikalauja 
iš kiekvieno SLA. nario. Atlikime 
šias svarbias savo pareigas rimtai 
ir sąžiningai.

----- o-----
PAVASARIUI ARTINANTIS

Pavasaris jau čia. Saulutė jau 
' šilčiau šildo. Gamta pradeda pa
busti iš po žiemos sunkaus miego. 
Netrukus daržai, parkai, laukai su
žaliuos. Pakvips gėlės, o mieste 
gyvenančių žmonių sielos veržšis į 
užumiesčius, į gamtos grožybes, į 
pajūrius, parkus, kur po sunkaus 
dienos darbo, kur šventadieny ga
lės tinkamai pasilsėti, daugiau 
energijos įsigauti.

Žiemos metu SLA. kuopos ir 
įvairios draugijos įvairias pramo
gas rengia svetainėse. Čia eina mu
sų socialis ir kultūrinis gyvenimas. 
Pavasary ir vasarą su įvairiais pa
rengimais vykstame į užumiesčius, 
į atvirą orą, į pačią gamtą. Ten šį- 
tą naudingo veikiame, ten savo 
dvasines užgaidas patenkiname.

Žiemos ir vasaros laiku daug 
veikia ir musų kuopos. SLA. kuo
pos, rodos, daugely provincijos 
miestelių kulturiniuose darbuose 

pirmą vietą užima. Kurios kuo
pos veikė ir žieminius programus 
turėjo — tas veikimas jau baigiasi. 
Artinasi nauji darbai — pavasari
niai ir vasariniai parengimai užu- 
miesty. Jiems besiartinant — rei
kia tinkamai prie jų prisirengti. 
Reikia apie tai jau dabar kuopų 
susirinkimuose pasikalbėti ir pa- 
vasarinio-vasarinio veikimo progra
mas sudaryti.

O veikti yra kas. Tiesa, kai 
kas mums pasakys, kad sunkus lai
kai — negalima nieko nė pradėti. 
Taip, laikai sunkus. Bet tuo pačiu 
sunklaikiu skundžiamės jau keli 
metai, o kas veikia, tai ir smik- 
laikiuose nemaža padaro. Beje, gal 
šie laikai jau tokiais ir pasiliks. 
Pokarinių gerlaikių gal niekad ne
sulauksime. Todėl reikia taikytis 
prie sunkiųjų laikų ir rengti tokius 
parengimus, kurie atatiktij šiems 
laikams. Reikia surengti tokias 
pramogas, kurios ir rengėjams ir 
jų lankytojams pigiai apsieitų.

Parengimų naudą SLA. kuopos 
neturėtų matuoti vien piniginiu 
pelnu. Musų organizacijos kuo
poms reikia moralės paramos. Ji 
galima susidaryti bile parengime; 
parengime, kur daug publikos su
eina. Tokiuose parengimuose rei
kia paskleisti tinkamos propagan
dos už musų Susivienijimą. Gau
sime naujų narių, naujų darbuoto
jui, naujos paramos. Tai bus musų 
pelnas.

Saulutė jau vis karščiau ir 
karščiau šildo. Pavasaris artinasi. 
Gamta rengiasi naujais rubais pa
sipuošti. Mes gi žiūrėkime, kad 
pavasaris ir vasara neužspėtų mus 
neprisirengusių visuomeniniam vei
kimui.

----- o-----

riems nauj oriniams įtaisymams.
Vadinasi, pradedant gaminti 

alų visame krašte ir visoje eilėje 
industrijų bus paleista darban net 
$337,000,000, neskaičiuojant jau to, 
kad už alui gaminti medžiagą taip
gi reiks milžiniškas pinigų sumas 
sumokėti; neskaičiuojant taipgi to, 
kad kaip įvairiose industrijose, 
taip ir prie alaus gaminimo darbo 
galės gauti bent milionas žmonių, 
kas prarys bent 15-tą dalį visų 
krašte esančių bedarbių.

Be to, pijiečiai gaus sveikai pa
gamintą ir kai kam skanų-„vėsų” 
gėrimą, už ką Amerikoje jau apie 
trylika metų vargais-negalais ko
vojama.

O be visa kita, išrodo, kad, alus 
gal bus pirmuoju aliksyru įpiltu į 
pusėtinai aprūdijusius Amerikos 
mdustrijos ir prekybos ratus. Alus 
gal įjudins ir kitas industrijos ša
kas.

----- o-----
10 DIENŲ ISTORIJA

Rašant šitai, kovo 15 d., dar 
tik 10 dienų sukako, kai turime 
naują krašto administraciją. Tuo 
lai! otarpiu Washington’e nuveikta 
ir pradėta veikti šie darbai: kovo 
5 d. prez. Roosevelt išleido dekretą, 
paskelbdamas bankų šventadienį, 
reikalaudamas saugiais pamatais 
bankų pertvarkymo. Taipgi pas
kelbė, kad Kongresas posėdžiauti 
bus sušauktas kovo 9 dieną.

Kovo 9 dieną susirinko Kon
gresas ir p. Roosevelt prašė Kon
greso legalizuoti bankų pertvarky
mo reikalą ir jį įpareiguoti dikta
torių bankus kaip reikiant sutvar
kyti. Prašymas Kongrese tą pačią

KĄ DUOS ALUS?
Jungtinių Valstijų Kongreso 

atstovų butas, kovo 14 d., 316 bal
sų prieš 97, perleido 3.2% alaus bi
lių. Senatas šį lAMi pakeitęs su
mažindamas dviem dešimtom nuo
šimčio dalim alkoholinį stipru
mą ir pridėjęs vyną irgi per
leido 43 balsais prieš 30. To, mat, 
būtinai reikalavo prez. Roosevelt, 
kad už alų paimtomis taksomis.ir 
kitomis taupmenomis subalansavus 
krašto biudžetą. Atstovų butui už
grius senato įneštas pataisas, alaus 
kilių, pasirašys prezidentas ir už 15 
dienų po to įeis galion — bus lega
liai gaminamas ir pardavinėjamas. 
Gal už kokio mėnesio laiko Ameri
koje jau turėsime gero alaus.

Ka kraštui alus duos?
Alų gausime vien tuo sumeti

mu, kad šaliai reikia pinigų, nes 
alaus gamintojai ir pardavėjai bus 
taksuojami, kaip ir seniau buvo da
roma. Taksos reiks mokėti valsty
bei ir valstijoms; alaus gamintojai 
valstybei už kožną pagamintą bač
ką sumokus po $5.00, o valstijoms— 
po $1.00. Alaus pardavėjai turės 
gauti leidimus, už ką valdžiai irgi 
nemaža pinigų sumokės. Bendrai 
imant, iš alaus taksų tikimasi val
stybei surinkti nuo $125,000,000 iki 
$150.000,000 per metus laiko.

Be to, pradėjus gaminti ir par
davinėti alų, krašte išsijudins in
dustrija ir prekyba. Pavyzdžiui, 
bravorininkų asociacijos pirm., p. 
C. D. Williams, daro štai kokius 
apskaičiavimus: per metus alaus 
pagaminimui reiks 45,000,000 bu
šelių miežių, 800,000,000 svarų ry
žių, kukuruzų, cukro ir kitų tam 
panašių reikmenų; reiks sunaudoti 
30,000,000 svarų apynių, 2,000,000 
tom| anglių, 63,000.000 vagonų įvai
rios medžiagos ir 5,000,000 vagonų 
mašinerijos įtaisymui medžiagos.

Jis taipgi pareiškia, kad pra
dėjus alų gaminti ar jo gaminimo 
prisirengimui prisieis praleisti se
kamos pinigų sumos: $175,000,000 
bravorų įrengimui, $12,000,000 
prie alaus gaminimo dėžių pagami
nimui, $15,000,000 bonkoms, $50,- 
000,000 bačkoms, $15,000,000 alui 
vežioti automobiliams, $20,000,000 
apgarsinimams ir $50,000,000 įvai

greso, idant jam butų duota galia 
sumažinti federates valdžios išlai
das $500,000,000. Kongreso atstovų 
butas šį prašymą užgyrė kovo 11 
dieną ir senatas — kovo 15. Kovo 
13 d. vėl prez. prašo Kongreso, kad 
tuojau legalizuotų alaus dirbimą ir

ŽMONIŲ SVEIKATA * ____________ ___________
Šį skyrių veda Dr. J. JONIKAITIS, Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti

3732 Michigan Ave., Detroit, Mich. stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

ASMENS HIGIJENA.
Persidirbimas.

Rašo Dr. J. Jonikaitis.

(Tąsa)
Persidirbimas prie sunkių darbų kenkia 

žmogui įvairiausiais budais: pakerta jo fiziškas 
jėgas, prislegia jo dvasią ir nupuldo ūpą. O 
del to ir viso organizmo sveikata nukenčia.

Dirbtuvėse pasireiškia tendencija arba no
ras kaip galima daugiaus nuvarginti darbinin
ką. Nevisuomet yra lengva suprasti, delko 
taip yra daroma. Bet tai faktas, (negalima to 
užginčyti, šių dienų tvarka arba disciplina 
dirbtuvėse pasižymi dideliu aršumu. Nuo 
tvarkos rėžimo žmogus daugiau nusikamuoja, 
negu nuo pačio darbo. Darbininkas yra sergi- 
mas, kad jis nuolatos krutėtų, judėtų nors ir 
visiškai betiksliai. Delei šitokios nejaukios at
mosferos žmogus dirba be noro ir ūpo. Tas 
pats darbas jam pasidaro sunkesniu ir persidir
bimas būna dvigubas. Sau dirbą žmonės visuo
met mažiau nusidirba nei dirbtuvės darbinin
kai; mat upas ir noras palengvina darbą.

Persidirbimas visuomet pasireiškia jausmu 
nuovargio ir pailsimo.

Kas gi tikrenybėje yra pailsimas? Yra pa
tirta, kad nuo darbo muskuluose atsiranda tam 
tikras, šiek-tiek nuodingas, chemikalas. šis 
chemikalas ir yra priežasčia sukūrimo organiz
me to jausmo, kurį vadiname nuvargimu arba 
pailsimu. Laike poilsio tas nuodingasis chemi
kalas pats savaimi išnyksta ir pajėgos orga
nizme išnaujo atsiteka.

, Yra madoje dirbti nuo taip vadinamo 
„piecevorkio”. Tas reiškia: kiek uždirbsi, tiek 
ir gausi. Natūraliai, visi norime ir trokštame 
uždirbti kiek galima daugiausiai. Norams nėra 
jokių ribų. Įkinkytas žmogus į „piecevorkio”

dieną užgirtas ir bilių prez. pasira
šė už 10 valandų po perleidimo 
Kongrese.

Kovo 10 d. prez. prašė Kon-

Pietų Amerikos Lietuviai 
Pagelbos Šaukiasi

•pardavinėjimą. Kovo 14 d. atsto
vų butas alaus bilių'praleido, o se
natas perleido kovo 16 d.

Kovo 15 d. prez. prašo Kon
greso leisti jam sutvarkyti ūkio rei
kalus panašiai, kaip tvarko bankų. 
Reikalas bus svarstomas ir beabejo 
prezidentui bus ta galia duota.

Tik 10 dienų. Bet jos Ameri
kos gyvenime yra begaliniai reikš
mingos ir galės likt istorinėmis. 
Šios kelios dienos gali pasukti visą 
Amerikos ekonominį ir sociali gy-

kų ir kitų darbo įmonių duris 
ir vartus.

„Ir ne vieną rytą patekėjusi 
saulė apšviečia liūdną galą: 
skurdo ir bado nukamuotas gu
li jis kur nors šalygatvy, šiukš 
lyne jau amžinai nurimęs, am
žinai nuo vargų ir bado atsi- 
palaidojęs. Ir net nėra kas jį 
rūpestingai ir, kaip žmogui 
pritinka, su pagarba palaidoja.

„Negi jie, tie tūkstančiai 
musų išeivių kalti, kad apleido 
savo tėvų žemę, Lietuvą.”

Pietų Amerikos nelaimin
giems lietuviams gelbėti Lietu
voje yra suorganizuota draugi
ja, kuri visuomenėje renka 
tuo tikslu aukas. Draugijos 
tikslu yra savo nelaiminguo
sius brolius iš tos padėties iš
traukti.

Ar negera butų, jei ir šiau
rinės Amerikos — Jungtinių 
Valstijų, Kanados — lietuviai 
šiuo reikalu susidomėtų? Reik
tų apie tai pagalvoti ir pasvar
styti. Musų padėtis dar, vistik 
netokia bloga. Todėl gal ir 
mes, vienu ar kitu budu, galė
tume savo nelaimingiems bro
liams Pietų Amerikoje broliš
ką ranką ištiesti. —b.

Žydo Kepure Išgąs
dino Lenkus

Iš Vilniaus „Elta” praneša 
sekamą nuotikį. Lenkų laik
raštis „Dziennik Vilenski” ra
šąs apie tiesiog „neįtikėtiną 
nuotikį”. Esą, Vilniaus ape
liacinio teismo kuluaruose vie
nas valdininkas pastebėjo ko
ridoriais vaikščiojant žydą, 
kuris nebuvo nusiėmęs . kepu
rės. Valdininkas žydą užkal
binęs ir pareiškęs, kad jis nu
siimtų kepurę. Į tą valdininko 
reikalavimą žydas atsakė: 
„Tegul jūsų kunigas nusiima 
kepurę. Jums rodosi, kad čia 
Poznanė, o aš esu Lietuvoje”.

Toks žydo atsakymai lenkus 
tiesiog išgąsdino ir net augš- 
tose sferose sukėlė tikro skan
dalo. Ypač tuo piktinasi ende- 
kų organai, žydas išvadintas 
arogantu ir jis už tai pa

Po Didžiojo Karo, Jungti
nėms Valstijoms uždarius sa
vo rubežius ir Lietuvoje esant 
gana sunkiai padėčiai, daugelis 
Lietuvos gyventojų, priviliotų 
įvairių agentų, išvyko į Pietų 
Ameriką — Braziliją, Argenti
ną ir tt. Apleisdami Lietuvą, 
tie musų broliai manė, kad 

(svetimoje šaly jie ras daug 
geresnį ir laimingesnį gyveni
mą, negu Lietuvoje. Savu lai
ku, tiesa, jiems ten ne taip 
jau bloga ir buvo. Pastaraisiais 
metais betgi, visame pasauly 
siaučiant depresijai, kas pa
liete ir Pietų Ameriką, musų 
viengenčius ten ištiko dideliau 
sias skurdas. Pietų Amerika, 
rūpindamos savo vietinių gy
ventojų likimu, svetimtaučių 

venimą ir gerąją pusę. Beabejo, 
taip ir bus, nes naujai administra
cijai visas kraštas visa širdimi at- 
s’davęs ir reiškia jai dideliausio 
pasitikėjimo. Visuomenė nekant
riai laukė federalės valdžios akci
jos ir to sulaukus džiaugiasi ir pri
taria jai. 4 ,

----- o-----
Rusija, kuri turi 18,000,000 

prirengtos kariuomenės, praneša 
pasauliui, jog ji karui jau pilnai 
prisirengus. Kitos gi valstybes tuo 
tarpu gražiais žodžiais apie nusi
ginklavimą kalba... 

—o—
Japonai per Kinų Didžiąją 

Sieną lipa kada tik nori. Išrodo, 
kad tas jų ekskursijas galės sulai
kyti tik didžiosios kanuolės. Mink
šti žodžiai ir popierinės sutartys 
jų nesulaikys. 

• —o—
Bolivija ir Paraguajus už 

Gran Chaco- srytį dar tebekariauja. 
Abiejų šalių spauda, tačiau, dar 
nepadarė išvadų, kuris kraštas ko
vos lauke laimi.

Nesenai laikraščiai rašė ir žmo
nės plačiai kalbėjo apie teknokra- 
tiją — naują socialio ir ekonominio 
gyvenimo erą. Dabar laikraščiai ra
šo ir žmonės kalba apie finansinę 
netvarką. Finansai, beabejo, išsi
taisys, bet teknokratija, turbut, jau 
amžinai palaidota.

visai nepaiso ir tokiu budu 
daugelis musų brolių atsidūrė 
gatvėje ir net pasibaisėtinoj 
padėty.

Dabar Pietų Amerikoje lie
tuviai įz Lietuvą šaukiasi pa
gelbos. Lietuvos spauda tuo 
reikalu jau platokai rašo ir 
kreipiasi į visuomenę, kad Pie
tų Amerikos nelaimingiems lie 
tuviams savo brolišką ranką 
ištiestų. Viename tokių atsi
šaukimų štai kaip Pietų Ame
rikos lietuvių padėtis nupie
šiama:

„Didelis skurdas ir badas 
prislėgė Pietų Amerikos lietu
vius. Jau senai jie šaukiasi 
Lietuvos pagelbos, bet musų 
tauta jų šauksmo vis dar ne
girdi, vis dar netiesia jiems 
savo motiniškos rankos.

„Jie gi ten skursta priemies 
čių lūšnose, skursta be jokios 
pastogės, nakvodami po tiltais, 
nuošaliose gatvėse, uostų už
kampiuose, miestų sąšlavynuo
se.

„Daugelis jų išklyškusiais 
veidais slankioja gatvėmis, ei
na nuo vieno fabriko vartų 
prie kito, ieškodami, kad ir 
sunkiausio darbo, kad ir sun
kiausiai uždirbamo duonos ga
balo. Tik deja, visos jų pas
tangos neatsiekia jokio tikslo: 
nedarbas ir krizė tvirtai užda
rė prieš juos dirbtuvių, fabri

plėškę paleidžia visas savo jėgas į darbą: jis 
skuba, iš kailio neriasi, kad tik daugiau pada
ryti ir daugiau uždirbti, šitokiame darbe pats 
darbininkas save nusiplaka, savo sveikatą suar
do, gyvenimą sutrumpina.

Yra dar modemiškesnė darbo sistema, ne
gu „piecevorkis” — tai „conveyer’io” sistema. 
Produkcijos išnašumas prie šitos darbo siste
mos yra pasiekęs augščiausio laipsnio, čion 
darbininkai, išsirikiavę prie „conveyer’io”, į 
tam tikrą laiką turi atlikti kiekvienam paskir
tą darbą. Laikas tam darbui atlikti yra nusta
tytas su matematišku tikrumu, čion jau nė 
kryptelėsi nė švyptelėsi: „conveyer’is” slenka 
ir darbas turi būti atliktas, kitokios išeigos 
nėra. Jeigu kuris darbininkas spartoje atsilie
ka, tai jis veikiai kitu buna pakeičiamas.

Dabar, jei prie šitų žmogų kryžiavojančių 
darbo sistemų pridėti dar ir slegiančio pobū
džio dirbtuvės discipliną ir bosų aršumą bei 
žiaurumą, tai susidarys pilnai aiškus vaizdas 
laisvosios vergijos. Gal kas sakys, kad yra 
perdėta. Bet tai ne, toli dar ne viskas pasaky
ta. Detroit’e vienoje automobilių dirbtuvėje 
darbininkams nėra leistina nė pėdos atsitrauk
ti nuo „conveyer’io”. Jei kartais reikia pri
gimties reikalavimus patenkinti, tai pavaduo- 
tojaus nėra, ir reikia kentėti kiek pakenčiama. 
Laimingi šiandien tie, kuriems nereikia prie 
„conveyer’io” arba „piecevork’io” dirbti.

Taigi nuo persidirbamo, nuovargio, pail
simo žmonės įpuola į skurdą ir ligas, žmonės, 
taipjau, kenčia ir nuo nedarbo. Kągi padarysi, 
kad tokia tvarka užviešpatavo šią žemę. Medi
cina to surėdymo nebepakeis; tai ne jos reika
las. Bet medicinos mokslas veik kiekviename 
žingsny susiduria su abelna sociale gyvenimo 
tvarka, tai ir sunku ką nors neprasitarus apie 
tos tvarkos įtaką sveikatos reikaluose.

(Daugiau bus)

trauktas policijos stotim Taip
gi bus traukiamas teisman.

Ir sakykit žmonės, jei len
keliai išsigando žydo kepurės, 
tai ką jie darytų, jei, sakysim, 

i Vilniaus gatvėse pasirodytų 
bent dešimts lietuviškų karei- 

, vių ?!
Matyt, kad okupantų padė

tis Vilniuje, tai kaip vargšo 
i zuikelio prie atviro kelio... 
Tuojau jie pradės ir savo še
šėlio bijoti.

Puikios Mintys
Mes turime stengtis paten

kinti didžiuomenės nepatenkin
tus geismus. Mes turime sta
tyti tiltą per bedugnę, kuri 
skiria mus nuo pasaulio kultū
ringųjų. Ir kokiu budu mus 
pasenusios ir raukšlėtos sielos 
pasisveikins su prabėgusių 
šimtmečių jaunom, skaidriom 
ir nemaringom akim kūdikiais 
— jei ne iškoštos vaidentuvės 
galybės rankom? Mes turime 
parūpinti visuomenei nemarin- 
go pono: tikros literatūros, 
kuri sulygintų mus su kitomis 
tautomis. Todėl, liepkim iškil
mingai raganei skinti univer- 
salės poezijos ir dailės ir gy
venimo lapus bei žiedus ir iš
sunkti iš jų tyrą vandenį, ku
riame mes galėtume maudyti 
savo silpnas ir dulkėtas sielas 
ir atgimdyti savo nuvytusią 
jaunystę kaip Aeson.

❖
Mes rašome, bet neturim li

teratūros; mes filosofuojame, 
bet neturim filosofijos; mes 
eiliuojame, bet neturim poezi
jos... Be literatūros, poezijos 
ir filosofijos mes paliksim nie
kis!

❖
žmogus turi mylėti ne tai, 

ką jis myli — bet geriausį! 
Taigi, nenusivilkime pigios rų- 
šies „literatūra”, ar teisin
giau, mus laikraščių polemika.

❖
Kritikavimas gali but silp

nybės produktas kaip ir mus 
amžiaus stiprybė.

❖
Kada moteris myli vyrą, ji 

dalinasi jo šypsą; kada vyras 
myli moterį — jis dalinasi jos 
ašaromis.

7 V. J. B.
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J A UN ĮMOKĖ L I A I
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaoca*. o broli, sek pasėlio grūdos 
Ir dirvos uepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kūns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: ne sesi, ne piausi.

Jaunuoliams Proga
Prieš porą metų jaunuolis, J. Ja

nuškevičius, iš Hartford, Conn, turėjo 
progą atlankyt Lietuvą. Pažinęs jis 
savo tėvų šalį, pamilo ją taip, kad ne- 
pasiganėdinęs taja proga, pasistengė ją 
atlankyti ir antru kartu; antru kartu 
nuvykęs į Lietuvą jis įvairių Lietuvos 
įdomybių padirbo garsines filmas ir 
dabar jis keliaudamas per Amerikos lie
tuvių kolonijas rodo Lietuvą gyvuose 
paveiksluose, šitie Januškevičiaus žy
giai ir pastangos taip užinteresavo A- 
merikos lietuviškąjį jaunimą, kad dau
gelis jaunuolių geidžia, idant jie galėtų 
patys atlankyti Lietuvą ir ją savo aki
mis pamatyti.

Ir tam proga yra. Amerikos lietu
vių didžioji labdarybės ir kultūros or
ganizacija, Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje, rengia savo ekskursiją į Lie
tuvą ir duos vieną apmokamą kelionę į 
Lietuvą ir atgal tam, kuris iki 1 
dienai birželio šių metų prirašys Susi
vienijimui Lietuvių Amerikoje 50 naujų 
narių. Prirašius daugiau 50 narių, bus 
duota dar pridėtinė dovana pinigais.

Taigi čia Amerikos lietuviškam jau
nimui didelė proga atlankyti ir pamaty
ti savo tėvų ir bočių žemę Lietuvą dy
kai; tik per tris mėnesius padirbėjus 
prirašant naujų narių Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje, kuriame nemažai 
yra ir pačių jaunuolių kuopų.

Taigi šiuo kviečiu visus Susivieni
jimo narius į darbą prirašymui naujų 
narių. Ypatingai kviečiu į šitą darbą 
jaunuolius abiejų lyčių. Padirbėkite 
per tą laike tarpį prirašinėdami Susivie
nijimui Lietuvių Amerikoje narius. Aš 
žinau, kad jus darbštus, energingi ir 
galite daug darbo nuveikti trumpu lai
ku. Parodykite, kuris jus gali padaryt 
daugiausia. Parodykite, kuris jus turi 
geresnį giliukį ir gali pamatyt Lietuvą 
dykai. Stokite šiandien į Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Konkursą, narių 
prirašinėjimui.

Konkursas baigsis su gegužės mė
nesiu. Ekskursija išplauks 8 dieną bir
želio. Per tą laiką tik po vieną narį 
prirašant kasdien, galima prirašyt dau
giau, negu 50. Visas informacijas ta
me reikale gaukite vietinėse kuopose, 
kurių po vieną ir daugiau yra kiekvie
noje Amerikos lietuvių kolonijoje.

J. J. Bachunas,
SLA. Kontrolės Komisijos pirm.

Pagerbkim Savo 
Geradėjus

Giedoriai paukščiai grįžta iš pieti
nių valstijų! Ar mes jiems prlrengėm 
namus? Jeigu ne, tai prirengkime, nes 
jie jau kelionėje ir bus namie ryt užpo
ryt.

Taip pataria žemdirbystės departa
mentas, kad mes prirengtume plunks
nuotiems musų draugams namus, suka
lant iš lentukių mažus įkilėlius ir įke
liant juos į medį, kur reikia juos gerai 
pririšti; įkilėliuose reikia palikti skylę 
colio ir pusės del didesnių ir colio del 
mažesnių paukščių.

Visi paukščiai mėgsta turėti švarius 
namus-lizdus; senus lizdus reikia išmes
ti, nes paukščiai pasidarys sau naujus.

Giedoriai paukščiai parlekia čia 
sekanti: startos, kielės, volungės, dagi
lis, Amerikos pempės, kėštai, strazdai ir 
daugybės kitų. Strazdai labai naudingi 
prie sodnų, nes jie renka visus vaba
lus, kurie pavasary naikina sodus ir jų 
žiedus.

Volungė naikina šimtais žalius, ma
žus drugių kirminus, kurie pavasary 
naikina ir minta tik vien jaunais aug
menų lapais. Visi paukščiai yra nau
dingi kaip mieste, tai(> ūky, nes jie nai
kina šimtais visokių rųšių vabalų ir 
kirminų vadinamų „caterpillars”.

Turint sode tuziną viršminėtų 
paukščių — vaisiniai medžiai bus apsau
goti nuo vabalų ir kirminų.

Katės yra nepageidaujamos nei 
mieste nei ūky, nes jos naikina paukš
čius ir mažesnius žvėriukus, taipgi ne
šioja ligų perus, kas yra niekam nema
lonu. Pelėdos ir apuokai ūkiuose gaudo 
peles ir žiurkes daug geriau už kates,

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

nes tai yra anų maistas. Todėl jų ne
reikia naikinti, o dar daugiau veisti.

Negaliu praleisti nepriminęs ir apie 
lekiančiąją pelę (šikšnosparnį); tai yra 
aukso vertas gyvūnėlis, kuris milionais 
naikina uodus ir kitus mažus vabalus — 
net ir tuos, kurie nešioja drugio ligas ir 
visokias maliarijas, šikšnosparniai juos 
gaudo naktimis ir suėda. Kur yra šik
šnosparnių, ten nėra, uodų ir net karvės 
duoda daugiau pieno. Gudrus Ameri
kos ūkininkai šikšnosparniams net pada
ro iš lentukių lizdus, kad tik jų kodau- 
giausia veistųsi ir laikytųsi.

Nuostolius daranti paukščiai yra: 
varnos, juodvarniai ir vanagai, kurių čia 
gana daug, nes yra daug girių, kur jų 
lizdus mažai kas gali prieiti išnaikinti.

Jeigu nebūtų paukščių ir gėlių bu
tų tuomet gamta negyva — nebūtų 
linksmybės nei • graznos.

Rengkimės sparnuočius juotinka- 
miausia priimti. Atšilus žemelei, kad 
ir mažučiuose darželiuose, kurie juos 
turime — veiskime gėles. Paukščiams 
čiulbant, gėlėms žydint — bus smagiau 
ir mums, ypač jaunuoliams, gyventi.

Jonas J. Nienius.

Mokslas, Raštija ir Dailė
Rašo IOTA.

MUSŲ AMŽIUS.
Visi daiktai kuriasi po intekme kitų daik

tų. Senovės graikai nebuvo patys pirmtakunai 
kultūroje. Jie sau mokslo medžiagą ėmė iš 
kitų tautų. Senovės lietuviai irgi turėjo savo 
Aristotelius ir Platonus. Lietuvių kalba yra 
turėjusi aukso amžių. Yra atsitikimų istori
joje, kur viena ar daugiau gentkarčių jokios 
pažangos, kaip kalboje, taip abelname gyveni
me, tnepadarė. Teisybę pasakius, lietuvių kal
ba yra mums klasiška kalba pilnoje tuo pava- 
djnimu prasmėje.

Biologija yra mokslas apie gyvybę. Svar
biausiuoju gyvunu ant šios žemės kamuolio 
yra žmogus. Svarbiausias dalykas apie žmo
gų yra — jo protavimas. Mokslas apie žmo
gaus protą, yra vadinamas, psichologija. Mu
sų amžiaus įtimpa yra teknologinė. Praėjusių 
amžių įtimpos buvusios, tai tikybinės, tai iš- 
mintybinės ar tai dailybinės. Amerikos civi
lizacija yra hebrėjiška ir krikščioniška. Ame
rikiečiai yra tarptautiniai siauro proto. Vil
niaus klausimui atsidūrus Tautų Sąjungoj, 
daugelis amerikiečių pareiškė: „Kam gi lie
tuviams ir lenkams reikia tarpusavy kautis? 
Jog mes su Kanada, del rubežių nesikauja- 
me...”

Musų amžius keičiasi. Ir daug kuo jis 
pasižymi: mokslais — „naująja tautininkybe”, 
„naujuoju gyvenimu”, „naująja psichologija”, 
„naująja idealybe” ir tt.; išradimais — elek
tros prietaisomis, kartu ir telegrafu, telefonu 
ir radio su televizija; ir orlaiviais ir badau
jančiomis tautomis. Žodžiu, visokios mašinos 
yra gaminamos, bet užpakaly tų mašinų jo
kios moralinės jėgos nėra. Kur dings tei
sybė? Mes turime save apsikrovę visokerio
pais daiktais, bet negalime protauti ir lengvai 
kvėpuoti. Mes nesame 'toki silpni žmonės, 
kad menka kas nepasiseka gyvenime, tuoj 
mums prikaišiojama — „tai depresija; visi nuo 
jos kenčia”. Šis (nedarbas tai pačių žmonių 
nulemtas. Bet musų amžius keičiasi.

Lietuviai turi skirtingą išmintybę apie 
gyvenimą. Anglų ar amerikiečių išmintybė 
apie gyvenimą mums netinka. Netinka mums 
jokia svetimtautinė išmintybė. Amžiai ir 
musų patyrimas davė mums savotišką pasau
lėžvalgą.

SLA JAUNUOLIU DARBUOTE
JAMAICA PLAIN, MASS.

Šaunieji Menininkai.
Nesenai įsisteigusi, bet jau daug veiklu

mo parodžiusi, Jamaica Plain, Mass, jaunuo
lių 366 kuopa kovo 12 d. suruošė didelį vaka
rą. Buvo atvaidinta „Minstrel Show” (ver
sta iš anglų kalbos). Tai vienas dalykas iš 
gražiausiai pritinkančių jaunimo parengimuo
se, kuris dar nebuvo iki šiol pasirodęs lietu
vių tarpe.

Jaunimas, pilnas tautiškos dvasios, pilnas 
meniškų gabumų, neatsižvelgdamas į sunkias 
šių dienų darbuotei pareigas, stiepiasi, žengia 
pirmyn, vis daugiau priskaitydamas draugų į 
savo eiles. Tai Jamaica Plain SLA. jaunuo
lių 366 kuopa, kuriai kelįus nurodo Mass, 
apskr. nenuilstanti organizatorė p-nia Tuma- 
vačienė.

„Minstrel Show” programe dalyvavo šie 
asmenys: I. Jurėnaitė, G. Jurėnaitė, A. Ja
cobs, H. Žukas, H. Kontrim, L. Kublinskai- 
tė, P. Gaidelis, A. Tamošiūnas, O. Pasteliutė, 
E. Pasteliutė, H. Prelgauskas, E. Prelgaus- 
kas, Ch. Prelgauskas, J. Griciunas, A. Klibis, 
T. Kengriutė, J. Sungaila, dainininkas S. Pau
ra ir A. Yuga. Už sutvarkymą šio programo 
dėkui p-lei Paltanavičiutei.

Įvairiaspalvės šviesos, šokėjų būrys, muzi
kos meliodija, senovės lietuvių dainos tamso
je sėdinčiai publikai suteikė tiesiog nepapras
tą iliuziją, primenančią ką tai; tokio augšto, 
garbingo SLA. jaunuolių ateity. Laimingos 
ateities tau, brangus jaunime!

Vėliaus buvo suvaidinta vieno veiksmo 
komedija „Sušaldytoji Diedienė”. Programe 

dalyvavo: p-nia Z. Neveckienė, ■ A. Yuga, 
S. Kazliauskait'ė, P. Gaidelis, G. Jurėnaitė 
(vieno pavardės nesužinojau, atleiskit).

„Ponia Z. Neveckienė, populiariausia mo
teris apylinkėje, vaidinas SLA. jaunuolių tar
pe.” Išgirdusi tai, So. Bostono inteligentija 
išpirko tikįetus ir pripildė svetainę pilni pa
sigerėjimo kuo maloniausiai praleido vakarą.

SLA. Jama'ca Plain, Mass, jaunuolių var
du tariu širdingą \ ačiū poniai Z. Neveckienei 
už vaidūnimą ir k’rtu reč:savimą šio veikalo. 
Taip pat širdingas ačiū priklauso dainininkui 
S. Paurai, pianistui R. N-veckui ir kitiems jo 
padėjėjams.

Jaunas lietuvi, jauna lietuve! Tai žmo
gaus pražydusio kelias. Tai kvieslys jūsų 
prakilniųjų jausmų. Nepameskit savo kelio. 
Jūsų dienos bus vainikuotos vainikais, ku
riuos jau pinate jus patys. Ferdinandas.

PITTSBURGH, PA
Iš SLA. 335 Jaunuolių Kuopos.

Nedėlios vakare, kovo 5 d., Virbickų na
muose įvyko antras SLA. 335 jaunuolių kuo
pos susirinkimas. Nors atviručių niekam ne<- 
siuntėm, bet visi nariai atsillankė ir dar du nau
ji atėjo. Visi nariai jauni ir pilni energijos. 
Susirinkimas buvo trumpas, bet tuo trumpu 
laiku buvo daug inutarta.

Kovo 19 d., nedėlios vakare, turėsim 
„Card Party” Dr. Baltrušaitienės namuose. 
Tai bus nariams, jų draugams ir numatomiems 
naujiems nariams.

Musų jaunuolių grupėj yra daug daugiau 
vaikinų, negu merginų. Kodėl taip atsitiko — 
mes nežinom. Tačiau mes tikėsim, kad mer
ginos, matydamos tiek daug jaunų bernelių, 
lėkte pas mus atlėks. Taigi, kol gausim mer
ginų, nutarta turėt vyrų chorą. Ir kaip visa
dos, moterys juos prižiūrės: Milda Virbickai- 
tė bus jų vadas.

Mes netik apie muziką galvojam, bet ir 
apie dramą, nes musų tarpe yra jaunas vaiki
nas, Edvardas Palkotas, kuris eina į „School 
of Drama, Carnegie Institute of Technolo
gy”. Jis išrinktas sumokyti lošimą.

Po susirinkimo tie vaikinai, kurie turėjo 
„heavy dates” išėjo, o kiti pasiliko išsigert 
(žinoma, arbatos), padainuot ir su mergi
noms pasikalbėti.

Štai, tik prasidėjo musų veikimas, bet 
mes manom daug ką padaryti.

Sekantis susirinkimas bus 330 Overbrook 
Boulevard, Carrick, pas Oną Jurkšytę.

Korespondentė Milda.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

GEROJI MARYTĖ.
Marytes motina laibai sirgo. Pa

šauktas gydytojas, apžiurėjo sergančią 
motiną, užrašė vaistus ir išvažiavo.

Gydytojui išvažiavus, tėvas paklau
sė, kuris jo šeimos narių nubėgos į vais
tinę vaistų del motinos parnešti. Jonu
kas, vyriausias sūnūs, nenorėjo. Petru
kas, mokėsi pamokas, sakė neturi laiko. 
Marytė, jauniausia šeimos narė, pati 
pasisiūlė.

— Aš eisiu! — sakė ji.
Tėvas ją draudė, sakydamas, kad 

ji dar permaža ir gali sušalti, nes žie
mos laikas. Bet Marytė spyrėsi, kad 
ją leistų. Ji, net ašarodama, prašėsi:

— Tėveli, aš noriu savo mamytei 
patarnauti.

Po ilgų ginčų, Marytę išleido vais
tų parnešti.

Buvo šaltas žiemos vakaras. Vėjas 
smarkiai putė. Kai Marytė ėjo, tai vė
jas net jos plaukelius į šalis taršė. Bet 
Marytė to nepaisė ir kiek galėdama bė- 
go, kad tik kogreičiau vaistų savo ma
mytei parnešti.

Motina, begerdama Marytės par
neštus vaistus, pradėjo gyti. Už kiek 
laiko ir visai pagijo. Nors Marytė, be
eidama vaistų parnešti, ir sušalo ir. kiek 
šalčiu pasirgo, bet išgijo. Jai sergant 
mamytė ją ligino ir vis kalbėjo:

— Man visi vaikai geri, bet Mary
tę aš myliu už visus labiausia. —b.

KATINAS IR PAUKŠČIAI.
Katinas, sužinojęs, kad paukštidėje 

apsirgo paukščiai, apsirengė gydytoju, 
pasiėmė reikalingų įrankių, pasibeldė į 
duris ir užklausė apie paukščių svei
katą.

— Mes turime būti sveiki, — atsa
kė paukščiai, neįsileisdami katino, — 
nes matėm tamstos užkulnis.

Niekšas gali apgauti tik pats save, 
bet neapgaus protingųjų.

JUOKAS
Mokytojas: — Jonuk, koks žmogus yra 

narsiausias?
Jonukas: — Plikas, ponas mokytojau!
Mokytojas: — Kodėl?
Jonukas: — Jam iš baimes plaukai ant 

galvos niekad neatsistoja. 
------ o------

PRIEŽODŽIAI
Vilku nearsi, lokiu neakėsi.
Visi nori mokėti, bet ne visi mokytis.
Visi velniai juodi, nė vieno nėra balto.
Visur duona su pluta.

♦ ------o------

MĮSLĖ
Ateina elgeta ant dviejų kriukių su mėsos 

barzda, su kaulo burna. — Kas?

(Užbaiga)
Vyrai, norėdami juokų, turėdavo ką <nors 

erzinti, išjuokti. Ką gi daugiau erzins, kad ne 
mergą? Piemenį galima erzint, nes ir tas, kaip 
merga, muštynių negal kelti savo priešams. 
Bet nėra iš to tokio smagumo, kaip iš mergos 
piktumo ir ašarų. O piemuo slaptai kaip nors 
atkeršija. Mergos niekad nekeršija. Atsiranda 
kokia „dantuota”, tai atsikerta; daugiau nie
ko.

Matas niekada apie žinomus žmones nepa
sakodavo, neužkabindavo. Bet kartą panūdo 
dantuotą mergą (tarnaitę) sugėdinti. Jis siu
va už stalo ir pasakoja baisiu grabiniu balsu 
apie franeuzo pirštą, šeimyna baigia valgyt 
vakarienę. Kai kurie iš baimės užmiršta kąsnį 
kramtyti. Požeminiu balsu tris syk pasakė 
„atiduok pirštą”, paskui garsiai ir greitai tat 
tardamas, atgalia plaštaka sudavė mergai per 
vidurius... Mergina paraudo, kaip žarija ir iš
bėgo į virtuvę; dvi dienas nėjo valgyt prie sta
lo. Vyrai klegėjo. Bet antrą dieną pasigailo 
jos, paliovė laikinai erzinę, kad ji badu nenu
mirtų...

Daugelis mėgo pasakot taip, kaip Matas 
pasakojo.

Senatvėje Matas pasakodavo daugiaus apie 
vargdienius,'kur juokų nėra, bet kiekvienas 
įvykis duoda norą žinoti, kas bus toliau. Vieną 
šaltą sekmadienį visi išėjo į bažnyčią, tik mes 
vaikai buvom namie ir jaunas bernas pasiliko 
namus saugoti. Pas mus ilsėjosi senelis Ma
tas. Davėm jam pasilsėt iki popiet. Paskui 
ėmėm prašyt, kad pasektų pasaką. Per dvi 
valandas jisai sekė, o vaikai ir bernas (nė ne
krust: taip buvo įdomu. Pasakojo, apie nu
skriaustą moterį. „Ji džiūvo, džiūvo ir sudžiū
vo į šipulį”, sakė jisai. Gera deivė jai pasakė, 
kad perbristų per plačią upę, tai tada jos ne
prieteliai dings, o ji vėl laimę turės. Ir sudžiu- 
vus moteriškė brido per. upę: „Pliaušku-pliauš- 
ku, pliaušku-pliaušku”... Rodos, mes tikrai gir
dime tą vandens pliauškėjimą.

Po kelių savaičių Juozas, bernas, užsimanė 
mums atkartot Mato pasaką. Kai priėjo 
„plaušku”, tai pasakė: „pliukšt, pliukšt...” Mes 
į saujas juokiamės ir laukiam daugiau juokų. 
Jis sako: „Ne... Kaip čia? Aa.” Jisai pasitai
sė. Bet vistiek nemoka taip gražiai pasakot, 
tai vaikai negali rimtai jo klausyti — juoke
liais jo kalbą palydi.

Baudžiavos laikais kiekvienam kaime buvo 
karčiama. Ponai tat įvesdavo baudžiaunin
kams pasilinksminti. Tai buvo vienatinė jų 
susirinkimų vieta. Kurioj karčiamoj buvo Ma
tas, ten netik muštynių, bet ir barnių bei šlykš
čių kalbų nebuvo.

Barzduos buvo kelios karčiamos. Viena 
stovėjo šalia Naumiesčio vieškelio ant kryžke
lės. Jei šakių (ar Griškabūdžio) vieškeliu tie
siai važiuotum, tai stačiai atsidurtum į karčia- 
mą. Bet šis vieškelis sukosi į kairę pusę ir su
sivienijo su anuo. Tam užsisukime buvo labai 
plati aikštė, lyg rinka. Vieną pavasarį viso šito 
didžiausio kaimo galvijai — tūkstančiai jų — 
ėjo tuo keliu namon iš ganyklos. Matas sako 
vyrams:

— Na, kas eis iš laižybų su manim, kad 
aš galvijų nugaroms nubėgsiu į aną pusę kelio 
ir atgal atbėgsiu?

Visi sužiuro, nieks netiki, kad taip galėtų 
padaryti. Viens drąsuolis sako:

— Jei tu taip padarysi, aš užfundysiu stuo- 
pinę. Aš žinau, kad tu to nepadarysi.

Matas nusimetė šliures. Basas užšoko ant 
jaučio, nuo to ant kitų ir kitoj pusėj kelio nu
šoko žemyn. Paskui užšoko ant kito tvirto 
jaučio ir atbėgo galvijų nugaromis atgal.

Neapsakomą įspūdį padarė visiems. Per 
kelias dešimtis metų žmonės to ir kitų Mato 
gabumų neužmiršo ir vaikams retkarčiais pa
pasakodavo.

Matas atsiminė, kuomet Prūsų „rundas” 
(valdžia) buvo Suvalkijos daly. Tada vyrai 
veždavę sėmenis ir kitus javus į Tilžę. Jo ro
mantišką pasakojimą apie tai esu girdėjęs. Esą, 
eilė padvadų važiavo per Tilžę. Gražios prusai- 
tės per langus iškišusios galvas žiuri į mus 
vaikinus ir gėrisi. Vienas buvo labai gražus 
vyruks: geltoni garbiniuoti plaukai, veidas 
skaistus, kaip is pieno plaukęs. Graži prusaitė 
jį pasišaukė pas save. Jis įėjo į vidų. Viskas 
šilkais išpuošta. Juodu negal susišnekėti. Ji ati
darė vieną skrynią — pilna raudonųjų; atida
rė kitą skrynią — pilna žemčiūgų. Sako: imk 
mane už pačią, viskas bus tavo. Vaikinas nesu
pranta. Neišmanėlis. Atsikrankštęs, spiovė ant 
sidabrinių grindų ir išėjo. Kiti vyrai iš pavy 
do klausia: „Ką ji tau sakė? Ką ji tau darė?”

— Et... šneka ji kažį ką': „fol, fol, fol”... 
Velniai gali suprast! — tasai jiems atsakė.

Matas ūkininkaudamas Špukynėje, padarė 
iš lentos gaidį, nutepė raudonai ir pritaisė ant 
kraigo, kad sukintųsi ir rodytų/ iš kur vėjas

pučia. Kaip apie Matą, taip ir apie jo raudoną 
gaidį visoj apygardėj šnekėjo, nes tai buvo nat 
j iena.

Jį mylėjo netik vyrai, bet ir visos moters. 
Bet jis mylėjo tik savo pačią. Kuomet ši ant
roji p^ti paseno ir numirė, tai Matas, už ją 
daug senesnis, bet dar jaunas, turėjo išeit iš 
špukynės, nes špukių vaikai buvo paveklėjais. 
Viena kaimynė, našlė, apgailavo jį, sakydama:

— Tai nabagas Matas... Tai jau jo gaspa- 
doriavimas pasibaigė. Tik raudonas gaidys jo 
vietoje liko. •

Oi Žiema Žiemuže!
Šaltas oras, pyška tvoros — 
Sniego verpetai...
Speigas gelia, miglon velia 
Knnmokšlius antai...

Šile tyla, veidas svyla! 
žmonės skubini;
švilpia vėjas, piktadėjas — 
Vaikai, tekini.

Laksto, šliaužo, ledu čiaužo 
Storai apvilkti;
Ausis trina, kojoms mina, 
Raudonai balti...

Nėr pavėsių, nei šlamesių 
Po medžių šakų, — 
„Senius” lipdo — neprarikdo 
Atdrėkys vaikų.

Gamta miega, jokio diego, 
Nėr kvapnių gėlių!...
Taip nutiko, nebeliko 
žolynų gražių...

Ir beržyne ir pušyne
Nėr paukščių balsų;
Girios tyla tik, prabyla, 
Ilgmė vakarų!...

Šėlsta, pusto, kausto lūšną — 
Troškina garai.
Namai šalti, kaip sukalti, 
šerkšno apdarai...

Pikta žiema jau ant kiemo, 
Vargina visus!
Pauška, skaldo, stogus baldo 
Lange pieš ledus...

Bet po šalčių, visų kančių 
žiemužės naguos, —
Pranyks speigas, linksmas laikas 
Mumis vėl paguos!...

Pražys gėlės, veversėlis 
Pakils ir dainuos!
Ir lakštutė bus linkmutė, 
žavinčiai giedos!...

Linksmai jausim, nebeskriausim 
_rtimų, savų;
Neklajosim, neieškosim 
Svetimų dievų!...

Ir gyvensim, kol pasensim 
Džiaugsmo kupini.
Dirbsim, bėgsim ir skubėsim 
Bėgliai, tekini.

A. J. Jokūbaitis.

RUDENS MOTYVAI.

Jau nuvyto rausvos rožės ką žydėjo, 
Jau nebėr aplink vainikų — vasaros žiedų. 
Ten į dausas melsvus paukščius palydėjom 
Ir palikom tokie tylus, tokie liūdni be dainų.

Be dainų palikom, kaip klajūnai,
Be akordų — juk jais niekas nekalbės. 
Pažiūrėk, daugiau, aplinkui save nūnai, 
Nejau nieko nebeturim prie širdies?...

Nejau viską ten į dausas palydėjom 
Su dainoms, su žalių varsų aidais?
Nejau mus auringos dalios skirtos vėjams, 
Kad but blaškomos nežinomais keliais?...

Užu lango kaukia vėjai — dalį buria, 
Užu lango vysta gėlės ir žiedai; 
Pažiūrėk, ten vėjai blaško baltą burę 
Ir žiauriai putoja juodi vandenai.

Užuslėpę gilų skausmą sau širdyje,
Be vainikų, be pavasario žiedų,
Eisim, lėksim ten į saulės karaliją,
Ten už kalnų, užu jurų mėlynų.

Kažkur toli, į kažkokią pilką šalį 
Nužydėjo ir vainikai ir žiedai, 
Tik mes vieni, pamylėję skausmo dalį, 
Eisim ten, kur ūžia vandenai...

P. Zablackąs.
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buvo išrinkta A. Aleksynienė, 
K Giraitienė ir A. Marčiulai- S.LA. KALENDORIUS
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BALSAVIMAI SLA. SEKRE
TORIAUS IŠRINKIMUI.

VISŲ SLA. KUOPŲ 
IR SLA. NARIAMS.

VALDYBOMS 15 d. kovo, 1933 m.

nes jų viršininkai 
pastatyti po kaucija 

mėnesio 1 d., 1933 
naujoji kaucijų

balsavi- 
bus pasiųsta

pareiga su- 
kuopų susi-

sumokamas 
turtą.
pažadėjo ne 
tas blankas,

Tarybos suvažiavime, įvykusiame 1—3 dd. kovo mėn., 1933 m., vienbal- 
visuotinam SLA. narių balsavimui pasirinkti SLA. Sekretorių.

Dr.

GERBIAMIEJI;—
Pikdomosios

šiai nutarta paleisti
Šiam balsavimui SLA. Pildomoji Taryba nutarė pastatyti du kandidatus, SLA. narius,

M. J. Viniką, iš New Yorko, ir M. A. Raginską, iš Plymouth, Pa.
Balsavimai turi įvykti prasidedant su 1 d. ir baigiantis su 30 d. balandžio mėn. 1933 m.
Pasiremiant šiuo nutarimu, šiuomi yra įsakoma ir pavedama visoms SLA. kuopų val

dyboms sušaukti, balandžio mėnesy, kuoskaitlingiausius kuopų susirinkimus ir priderama, SLA. 
Konstitucijoje nurodyta, slapto balsavimo tvarka šiuos balsavimus atlikti.

Tam tikslui prisiunčiame, kartu su šiuo laišku, užtektiną skaičių balotų, dvi blan
kas ir reikalingą voką balsavimo pasekmių raportavimui.

Balsavimai turi būti atlikti rašytais, čia siunčiamais, balotais. Balsuoti gali tiktai 
gerame stovy esanti nariai. Balsą turi sudėti pats narys. Prieš balsavimus, kuopos pirminin
kas turi perskaityti susirinkusiems šį laišką ir po to paskirti tris kuopos narius, kaipo balsų 
skelbėjus, kurių priedermė bus surinkti balsus, juos suskaityti ir susirinkimui balsavimo pa
sekmes pranešti.

Pasibaigus balsavimams, kuopos valdyba ir balsų skelbėjai sudės visus balotus pri- 
siųstan vokan, kartu su tinkamai išpildytu balsavimo pasekmių raportu ir akyvaizdoje susi
rinkusių voką uždarys ir tuojaus įmes pašto skrynelėm

Visi balotai ir. balsavimo pasekmių raportai turi pasiekti
30-th St., New York, N. Y., ne vėliaus 5 d. gegužės mėn., 1933 m.

SLA.

Nutarta perkelti susirinki
mus į kitą salę. Nuo šio laiko 
susirinkimai bus laikomi Lie
tuvos Sūnų ir Dukterų Draugi
jos salėj, tuo pat laiku ir. tą 
pačią dieną, tai yra 1:30 va
landą po pietų, pirmą sekma
dieny kiekvieno mėnesio.

SLA. 60 kuopos organizato
rius „Tėvynės” 9 numery ap
silenkia su teisybe, sakyda
mas, kad du nariai į kuopą ne
priimti. Vienas narys nepriim
tas, kito nario priėmimas atidė 
tas, nes pareikalauta priduoti 
gimimo metrikus, šiame susi
rinkime organizatorius prane
šė, kad tas asmuo atsisako pri- 
sirašyt prie SLA.

P. Greičaitis.

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

SLA Raštinę, 307 West

WORCESTER, MASS., SLA. 57 
kp. „Whist Party” įvyks subatos 
vakare, kovo 25 d., Lietuvių Ukė- 
sų Kliuvo svetainėje, 12 Vernon 
St. Prašome visus atsilankyti. 
Bus smagus ir gražus tai pasi 
žmonėjimas. Kas gerai moka ka- 
zyruoti — galės gauti dovanų. 

—o—
NEW HAVEN, CONN., SLA. 142 

kp. rengia kazyrų popietį. Paren
gimas įvyks ciedėlioje, kovo 26 d., 
Lietuvių Svetainėje, 243 Front 
St. Pradžia 2 vai. popiet. Įžan
ga 25c. ypatai. Visi SLA. 142 kp. 
nariai ir vietiniai lietuviai prašo
mi koskaitlingiausiai atsilankyti.

—o—
WILKES BARRE, PA., SLA. 115 

kp. krutamu paveikslų 
įvyks kovo 26 
Room, kampas
Sherman Sts., 3 vai. 
7:30 vai. vakare. 
Lietuvos ir juos 
do Globėjas, p. 
Pelnas skiriamas
pos bedarbių. Prašome visų na
rių ir vietinių lietuvių atsilankyti 
ir Lietuvos gražiais vaizdais 
sigrožėti.

i

CHICAGO, ILL.

bal-
kuo
per-
na-

privalo
susirinkusiems

Tarybos
baisa vi-

Pereitą savaitę pasiųsta vi
soms SLA. kuopoms jų finan
sų sekretorių vardais ir adre
sais SLA. Sekretoriaus išrinki
mui balsavimo balotai, balsavi
mo pasekmių rapoitavimui 
blankos ir Pildomosios Tary
bos parėdymas sulig tvarkos, 
kurios reikia prisilaikyti bal
savimus atliekant. Jei del ko
kių nors priežasčių l>ent kurios 
kuopos sekretorius šito siunti
nio negautų, lai praneša Cen
tro Raštinei, o visa 
mams medžiaga 
išnaujo.

Kuopų valdybų 
šaukti skaitlingus
rinkimus balandžio mėnesy ir 
atlikti nurodyta tvarka balsa
vimus. Kad visiems nariams 
butų aiškiau suprantama 
savimo tvarka, kiekvienos 
pos pirmininkas 
skaityti
riams Pildomosios 
parėdymus. šiems 
maims skiriamas visas balan
džio mėnesis, todėl atlikti bal
savimai po balandžio 30 dienos 
skaitysis neteisėtais ir tokie 
balsai nebus priskaityti. Visų 
kuopų balsavimo raportai su 
išpildytais balotais turi būti 
prisiųsti į Centro Raštinę ne 
vėliau gegužės mėnesio 5 d., 
1933 m.

Kandidatais šiuose balsavi
muose išstatyti Dr. M. J. Vi- 
nikas ir M. A. Raginskas. Pa
duoti narių balsai už kitus as
menis nebus skaitomi teisė
tais, nes šiuo atveju nariams 
pavedama pareikšti jų valia, 
kuris išstatytų Pildomosios Ta 
rybos nutarimu kandidatų tu
rėtų būti išrinktas SLA. Sek
retorium. Išanksto Pildomoji 
Taryba yra nutarus pildyti di
džiumos narių pareikštą valią, 
užtvirtinant ir išrenkant SLA. 
Sekretorium ta kandidata, ku- 
ris daugiau narių balsų gaus.

Prašomi visi kuopų susirin
kimai vengti nešvarios agitaci
jos ir įvairių šmeižtų išstatytų 
kandidatų adresu. Tokie daly
kai neleistini fratemalės orga
nizacijos kuopų susirinkimuo
se ir kiekvienos kuopos pirmi
ninko pareiga pridaboti, kad 
balsavimai praeitų tvarkingai, 
teisėtai ir be jokių šmeižtų ir 
asmenų niekinimo.

L. A. kuopoms nėra reikalo ne
rimauti, 
skaitosi 
nuo kovo
m. Tačiau 
kompanija pareikalavo dides
nės kontrolės užbonsuotiems 
viršininkam^ ir taip pat reika
lauja, kad kiekvienas pastato
mas po kaucija viršininkas iš
pildytų tam tikrą blanką, ku
rias vėliaus Centras priduos 
kaucijų kompanijai. Tą kietes
nę kontrolę kuopų sekreto
riams ir iždininkams, kurie 
pastatyti po kaucija, sudarys 
Centro Raštinės nauji patvar
kymai ir kuopų valdybų kietes
nė priežiūra tų viršininkų, ku
rie globoja narių 
duokles ir kuopos

Pati kompanija 
užilgo pagaminti
kurias turės išpildyti po kau
cija pastatomas viršininkas. 
Kaip greitai kaucijų kompani
ja priduos tas blankas, taip 
greitai jos bus išsiuntinėtos 
visoms kuopoms, kartu su nau
jais patvarkymais ir kuopų 
valdyboms nurodymais dides
nės sumokėtų narių duoklių 
kontrolės, šiuo pranešimu no
riu tik užtikrinti SLA. kuopas, 
kad su jų viršininkų kaucijo
mis yra viskas tvarkoje ir vir 
dninkai jau užbondsuoti nuo 
kovo 1 d., š. m. žinoma, už- 
londsavimas padarytas ta są
lyga, kad kuopų viršininkai tu
rės išpildyt vėliaus prisiųstas 
blankas ir prisilaikyti kompa
nijos reikalaujamų didesnės 
kontrolės sąlygų, šia proga 
taip pat noriu pažymėti, kad 
Centro Raštinės išduodami cer 
tifikatai kuopoms už kauci
jas yra tik įrodymu kuopos 
nariams, kad kaucija užstaty
ta, bet sutartyje su 
kompanija jokios
reikšmės neturi. Centro Rašti
nė turi sutartį su kaucijų kom 
panija ir tik ta sutartis yra 
pamatiniu įrodymu, kad visų 
sutartyje pažymėtų kuopų vir 
šimnkai yra užbondsuoti. To
dėl kuopoms nėra jokio reika
lo nerimauti del negavimo tų 
Centro Raštinės išduodamų 
kaucijų certifikatų. Kuopų vir 
surinkai vistiek skaitosi už- 
bondsuotais, ar kuopos tuos 
certifikatus turi, ar jų visai 
neturėtų. Tų jokios juridinės 
reikšmės neturinčių certifika- 
tų išdavimas tik bereikalingai 
padidina Susivienijimui išlai
das ir daugiau nieko.

S. E. Vitaitis,
Laik. SLA. Sekr.

PILDOMOJI TARYBA,
S. E. Vitaitis,

Laik. SLA. Sekretorius.

kaucijų 
juridinės

KUOPŲ VIRŠININKŲ 
KAUCIJOS.

ven, Conn.: O. Tamolevičiutė, 
H. Masiuliutė ir O. Balsiutė.

Dalyvauja SLA. 4-to jau
nuolių apskričio valdyba: pirm. 
Al. Pilvelis, (vice-pirm. nepri
buvo, nes jis rezignavo po pus
metinio suvažiavimo ir jo vie
ton paskirta sekr. V. Vitkaus
kas alikti darbą per šį suvažia
vimą), iždin. A. Kvedas, sekr. 
V. Vitkauskas, iždo globėjai J. 
Lukaševičius, I. Gaisiunas ir 
org. S. Matuliutė. Sporto komi
sijos narys J. Skubąs nepribu
vo, bet jo vietoje buvo atvy
kus R. Dulbiutė.

Išviso dalyvauja 17 delegatų 
ir keli svečiai.

1. Buvo perskaitytas SLA. 
4-to jaunuolių apskričio pus
metinio suvažiavimo protoko- 
as, kuris vienbalsiai priimtas.

2. Valdybos raportai. Pirm, 
paaiškino visų metų darbuotę 
ir ragino visus narius dirbti ir 
žoliaus kiek galima. Sekr. ra
portas buvo priimtas. Iždin. 
raportuoja, kad visas apskr. 
turtas yra $77.42, iš kurių 
$67.51 randasi banke ir $9.91 
yra ant rankų. Iždo globėjų 
raportas taip pat buvo priim
tas. Taipgi ir organizato
riaus.

3. Komisijų raportai. A. 
Kvedas raportuoja už šokių 
komisiją. Pranešė, kad šokiai 
nelabai pavyko, nes buvo ne- 
datekliaus $30.64. R. Dulbiu- 
;ė raportuoja už sporto komi
siją, bet nieko dar nebuvo nu
veikus. Aiškinosi, kad nesenai 
buvo įėjus į sporto komisiją. 
Raportas priimtas.

siųsti palikta 4-to jaunuolių 
apskričio sekretoriui.

8. 320 kuopa, Bridgeport, 
Conn., įneša, kad butų raportai 
pasiųsti kiekvienos kuopos 
sekretoriui ne vėliaus 30 d. po 
apskričio pikniko arba baliaus. 
Įnešimas priimtas.

9. Buvo įnešta, kad mokėti 
apskričio sekretoriui po 5 dol. 
į metus. Įnešimas priimtas.

10. Kad pareikalauti per 
laišką dar vienos fotografijos 
4-to apskr. iš J. Januškevi
čiaus, Jr. O jei negali grąžin
ti fotografijos, tai turi 
gus prisiųsti sekretoriui. 
Šimas priimtas.

11. Valdybos rinkimai,
mininku vienbalsiai išrinktas 
Al. Pilvelis, vice-pirm. vienbal 
šiai išrinkta 0'. Balsytė. Į sek
retoriaus vietą pasiūlyta du 
kandidatai: I. Gaisiunas ir V. 
Vitkauskas. Gaisiunas gavo 2 
balsu, o Vitkauskas 13 bal. 
Sekr. pasiliko V. Vitkauskas. 
Iždo globėjai pasiliko L Gaisiu
nas ir J. Lukaševičius. Org. K. 
Neimanas.

12. Sekantis 
nutarta laikyti
Conn., rugpiučio mėn.

SLA. 4-to jaunuolių apskri- 
finansinis stovis.

SLA. 4-to jaunuolių apskr. 
valdyba:

Pirm. A. Pilvelis, 
Sekr. V. Vitkauskas.

ir

pini- 
Įne-

Pir-

NANTY GLO, PA.
SLA. 281 Kp. Valdyba 

Atskaita.
SLA. 281 kuopos valdybon 

šiems metams išrinkta šie na
riai: pirm. A. Kasparas, vice- 
pirm. Vincas Morkus, fin. 
rašt. Antanas Lukoševičius, 
užrašų rašt. Antanas Andriuš
kevičius, iždininkas Antanas 
Aleknavičius, organizatorius 
Jenas Sinkevičius, iždo globė
jai Juozas Jeneliunas ir Mar
tinas Kupcelaitis, maršalka 
Juozas Zakarevičius.

I

31
31

d.
d.

suvažiavimas
Bridgeport,

čio

šokių Raportas.
Pajamos: 

tikietus prie durųUž 
įėjo
Prie „eskimo pies” - 
Už patarnavimą prie 
drapanų _________

Viso įėjo

$21.85
3.00

1.20

$26.05

Kuopos Atskaita Nuo
Gruodžio, 1931 m. Iki

Gruodžio, 1.932 m.
Centrą išsiųsta___ $872.34

Ligonių pašelpų iš
Centro išimta_______  443.50
Iš N. ir N. Fondo išimta 60.00
Kuopos turtas_______ 212.58
Kp. išmokėjo visokių
išlaidų _____________  29.00

vakaras 
d., Crystal Ball 
East Market ir 

popiet ir
Paveikslai yra iš 
rodys SLA. Iž- 

J. Januškevičius, 
sušelpimui kuo-

pa

kp.
22

Liberty Hali, 1993-
Kviečiame vi-

—o—
BUFFALO, N. ¥.. SLA. 304 

didelis balius Įvyks balandžio 
d., 1933 m., 
1995 Niagara St.
sus vietos ir apylinkės lietuvius 
ir lietuvaites atsilankyti ir gerai 
pasilinksminti. Šokių pradžia 7:30 
vai. vakare. Įžanga 25 centai.

pradeda

trys na 
po kuo-

CHICAGO, ILL., SLA. 129 kp. 
balius su muzikaliu programų į- 
įvyks balandžiu 30 d., Čemausko 
svetainėje, 1900 S. Union Avė. 
Prašome visus narius į šį 
girną atsilankyti. Likęs 
skiriamas kuopos naudai, 
patys. Pakvieskite ir kitus

paren- 
pelnas 
Bukite 
atvy te

Išpildžiusios kaucijų aplika
cijas kuopos, kad tuo budu pa
statyti po kaucija savo virši
ninkus, pradeda nerimauti, kad 
iki šiol negavo kaucijos certi
fikatų. Todėl šiuomi noriu pa- . 
aiškint visų kuopų žiniai, kad 
kaucijų užstatymo reikalą šie
met sutrukdė paskutinėmis die 
nomis atsisakymas kaucijų 
kampanijos toliaus užbondsuo
ti kuopų viršininkus. Savo at
sisakymą kaucijų kompanija 
remia tuomi, kad pastaraisiais 
pora metų pasitaikė perdaug 
tarpe SLA. kuopų finansų sek
retorių ir iždininkų neregulia
rumų — narių sumokėtų duok
lių pasisavinimų; kas sudarė 
kompanijai didelius (nuostolius. 
Todėl kompanija ir atsisakė 
toliaus užbondsuoti kuopų vir
šininkus.

Tačiau pasidarbavus SLA. 
Įstatymų Komisijos pirminin
kui p. P. W. Birštonui iš She
nandoah, Pa., pavyko gauti ki
tą kaucijų kompaniją, kuri yra 
viena iš tvirčiausių tos rūšies 
įstaigų Amerikoje ir kuri su
tiko SLA. kuopų viršininkus 
užbondsuoti už tą pačią kauci
jų mokestį, kokios reikalavo 
pirmesnė kompanija. Todėl S.

S.LA. APSKRIČIU

PROTOKOLAS
SLA. 4-to Jaunuolių Apskri
čio Metinio Suvažiavimo, Įvy
kusio Vasario 26 d., 1933 m., 
Lietuvių Salėje, 354 Park 
New Britain, Conn.

komisi- 
Į kom. 

A. Kve-

Haven,

Išlaidos:
Svetainė __________
Orkestras _________
„Eskimo pies” _____
Apgarsinimai ______
Bilietai ir plakatai __ 
Papuošimas svetainės 
Špilkos ___________

$18.00 
30.00 
2.00 
2.24 

_ 4.00 
. .40 
_ .05

Viso turto lieka $183.58 
Pinigai randasi:

Pas iždininką -----------1 11.07
Banke _____________ 172.51

Pereitais metais prie musų 
kuopos narių prisirašė 5: Jo
nas Morkis, Kaz. Pabrazrns- 
kas, Vincas Žukauskas, Katri
na Jakaičiutė, Jonas Mičiulis. 
Išsibraukė 3: Mot. Bucevičius, 
Cicilija Bucevičienė ir Petras 
Vaitkevičius. Trys nariai sus
penduoti.

A. Lukoševičius.
SLA. 281 kp. sekr.

Iš SLA. 129 Kuopos Veikimo.
Mėnesinis susirinkimas buvo 

vasario 12 d., G. čemausko 
Svetainėje, 1900 S. Union Avė. 
Susirinkimą atidarė pirm. A. 
Zalagenas. Nutarimus perskai
tė raštininkas K. Batutis. 
Protokolas vienbalsiai priim
tas.

Naujų narių prisirašė de
šimts, pasidarbavus organiza
toriams pp. Wolf ir Bartuliui. 
Linkėtina, kad į sekamą susi
rinkimą atsivestų naujų narių 
dvigubai. Matyti, kad tarp kuo 
pos narių veikimas 
žydėti.

Paaiškėjo, kad serga 
riai ir jie yra lankomi 
pos priežiūra.

Keliems nariams išpildytos 
paskolų blankos duoklėms už
simokėti, nes SLA. Centras 
šelpia tuos narius, kurie del 
bedarbės negali užsimokėti.

Pasirodė, kad kumpoje yra 
keli nariai persikėlę iš kitų 
kuopų. Centras iš jų reikalau- 
na mokesčių, užsilikusių nuo 
1928 ir 1929 metų, o kuopoje 
tie nariai yra pilnai užsimokė
ję. Tuo klausimu tarp narių 
įvyko nesusipratimas ir valdy
bai nemalonumas. Tas įvyko 
per Centro neapsižiūrėjimą, 
kad persikėlimo lakštus Cen
tras priėmė, laiku to nepaste
bėjęs.

Kuopos naudai susirinkimas 
nutarė surengti balių su dova
nomis. Balius įvyks nedėlioję, 
balandžio 30 d., čemausko
Svetainėje.

SLA. 129 kuopos valdyba 
energingai dirba del organiza
cijos

pirm. M. Grigiutė, fin. rast.
E. Keslerienė, užrašų rast. M. 
Pasukoniutė, iždin. M. Micke
vičius, iždo globėjai K. Leikus 
ir F. Kesleris, organ. F. Kesle
ris, koresp. M. Pasukoniutė ir
F. Kesleris.

F. Kesleris.

St.,

2-rą 
jau-

GRAND RAPIDS, MICH.

labo.
Kuopęs Veikėjas.

Suvažiavimą atidarė 
valandą popiet SLA. 4-to 
nuolių apskričio pirmininkas, 
A. Pilvelis, paskirdamas man
datų komisiją iš sekančių ypa
tų: S. Matuliutė ir O. Mikuta
vičiūtė.

Del sutvarkymo įnešimę bu
vo paskirti sekanti: H. Žu
kauskaitė, H. Masiuliutė, O. 
Mikutavičiūtė.

S. Matuliutė raportuoja už 
mandatų komisiją, kad į suva
žiavimą pribuvo sekanti dele
gatai:

SLA. 368 kuopa, New Bri
tain, Conn.: O. Mikutavičiūtė, 
O. Danasevičiutė ir K. Neįma
nąs;

SLA. 320 kuopa, Bridgeport, 
Conn.: S. štiliutė, H. Žukaus
kaitė ir O. Bakuniutė;

Įnešimai.
4. Pirmininkas perskaitė O. 

Ažunariutės laišką, kuriame 
yra raginama sujugti jaunuo
ju apskritį su suaugusių. Po 
apsvarstymo, išrinkta 
ja tuomi pasirūpinti, 
išrinkta: Al. Pilvelis, 
das ir R. Dulbiutė.

5. 374 kuopa, New
Conn., įneša, kad panaikinti 
vieną iš musų nuturimų tilpu
sių trečiame protokole, kuris 
neleidžia bile kuriam SLA. na
riui turint daugiau 30 metų, 
kitaip tariant visiems suaugu
siems nariams priklausyti prie 
jaunuolių. Įnešimas tapo pri
imtas.

6. 320 kuopa, Bridgeport, 
Conn., įneša, kad rengti vasa
rą sykiu su suaugusiais pikni
ką. Po apsvarstymo, nutarta 
sykiu laikyti pikniką, jei suau
gusiųjų apskritys sutiks.

7. 374 kuopa, New Haven, 
Conn., įneša, kad išrinkti ko
misiją, kuri turėtų paruošti 
atsišaukimus į visas suaugusių 
kuopas Conn, valstijoje, ragi
nant turėti SLA. jaunuolių 
kuopas visose lietuvių koloni
jose ir kad SLA. 4-tas jaunuo
lių apskritys teiktų visakerio- 
pą pagelbą tame darbe. Po ap
svarstymo, įnešimas priimtas. 
Atsišaukimus sudaryti ir iš-

Viso išmokėta $56.69
Viso išmokėta----- $56.69
Viso įėjo ------------ 26.05

Nedatekliaus $30.64 
Išmokėta nuo rugp. 21 d. 

1932 m. iki visario 26 d. 1933 
metų.
šokių nedateklius ----- $30.64
Kelionė iš Bridgeport į 
New Britam, Conn., 
O. Bakunas ________
Kelionė iš New Haven 
į New Britain, 
I. Gaisiunas________
Svetainė, New Britain, 
Conn. 
Sekr. 
pusės

V. Vitkauskui 
metų išlaidos —

Viso išmokėta 
Viso ižde buto — 

Išmokėta _______

Dabar ižde lieka 
Iš kurių $67.51 yra b: 
$2.00 pas iždininką.

Iš SLA. 60 Kuopos 
Susirinkimo.

Susirinkimas įvyko 5 d. ko
vo, šv. Jurgio Draugijos salėj. 
Susirinkimą atidarė pirminin
kas p. J. Vaitkevičius.

Perskaitytas ir priimtas pra 
eito susirinkimo protokolas. 
Perskaityti iš SLA. Centro ir 
kiti laiškai. Priimtas vienas 
naujas narys, S. Kuzmaitis.

'Keletas narių kreipėsi į kuo-
__ 3.00 pa, kad jiems pagelbėtų gauti 

iš SLA. Centro paskolą užsi- 
mokėt mokestis.

__ 2.00 Įvairios komisijos išdavė ra
portus. Veikiančioji komisija

2.00 raportuoja, kad susirašė su S. 
L. A. iždo globėju p. J. Januš-

__ .80 kevičia, Jr., del surengimo ro
dymo paveikslų iš Lietuvos.

$38.44 Nutarta nerengti.
$108.06 Išrinkta komisija iš A. Ka-

_ 38.44 raliaus ir P. Gustainio daly
vauti bedarbių susirinkime.

$69.62 Nutarta surengti „Petro
anke ir Party”. Del šio parengimo 

prie veikiančiosios komisijos

CHELSEA, MASS.
SLA. 53 Kp. Susirinkimas 

Ir Kiti Dalykai.
Vi i šminėtos kuopos susirin

kimas įvyko kovo 1 dieną. Į 
susirinkimą narių mažai atsi
lankė, mes pasitaikė labai pras
tas oras.

Perskaičius praeito susirin
kimo protokolą, priimtas. Po 
to buvo komisijos raportas. 
Kadangi pirmesniame susirin
kime buvo nutarta rengti gar
sinių krutamu paveikslų vaka
rą, kas ir įvyko 23 d. vasario, 
tai komisijos raporte pasirodė, 
kad iš minėto v aro pasidarė 
nedateklius.

Skaityti laiškai su atsišauki
mais aukų. Apsvarsčius da
bartinę sunkią padėtį, iš prie
žasties bedarbės, nutarta tik
tai vieną prašymą patenkinti, 
t. y. Lietuvių Kambario Pitts- 
burgho Universitete įrengimui 
nutarta, kad nuo kožno kuopos 
parengimo, jei liks pelno, pa
aukoti dali pelno pagal išgalės.

Nutarta surengti šokius pir
mą šeštadienį po Velykų, t. y. 
balandžio 22 d. Taipgi nutar
ta, kad reikia paimti vieta del 
vasaros, surengimui pikniko. 
Išrinkta komisija ir viskas pa
vesta komisijos nuožiūrai.

šiemet musų kuopos valdyba 
susideda iš sekančių ypatų: 
pirm. J. Kermelevičius, vice-

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.

Kovo 5 d., Lietuvių Svetai
nėje buvo SLA. 352 kp. mėne
sinis susirinkimas, kuriame da 
lyvavo visa kuopos valdyba ir 
gana gražus skaičius narių. 
Protokolas 
užrašytas, 
priimti.

Buvusio 
nedateklių 
pranešimas priimtas, 
jo, kad komisija baigia surink
ti padarytus nuostolius ir grei
tu laiku priduos reikalavimą 
bondsų kompanijai, kad atly
gintų kuopai padarytus nuosto 
liūs, kurių susidarys virš 
$200.00. Komisija, kuri buvo 
išrinkta peržiūrėjimui naujo
sios SLA. Konstitucijos, skai
tė savo pataisas ir susirinki
mas, apsvarstęs, priėmė ir 
tarė pasiųsti SLA. Įstatų 
misijai.

Pereitame susirinkime 
rinkta komisija pagaminimui 
rezoliucijos prieš SLA. Pildo
mąją Tarybą, patiekė net dvi 
rezoliucijas, kurių viena pri
imta.

Vienam nariui užgirta pašel- 
pa ir dviems nariams nutarta 
prašyti iš Centro paskolos 
duoklių užsimokėjimui. Senas 
Susivienijimo narys, Pranas 
Ambrazevičius, patiekė kuopai 
prašymą, kad jam pagelbėtų 
gauti šiokią-tokią pašelpą iš 
Našlių ir Našlaičių Fondo, nes 
senatvės delei nebegalįs dirbti, 
o kitų pragyvenimo šaltinių ne 
turįs. Susirinkimas jo prašy
mą priėmė.

Pirmininkas skaitė iš Centro 
prisiųstą sąrašą tų <narių, ku
rie skolingi už tris mėnesius. 
Nariai, girdėdami skaitant 
juos suspenduotais, kuomet jie 
yra pilnai užsimokėję, labai 
nervuojas ir nuogastauja, kad 
sirgdami gali negauti pašelpos, 
o atsitikus mirčiai — apsau
gos. Jų suraminimui buvo iš
aiškinta, kad jie gali but ra-

skaičius
priimtas taip, kaip
Valdybos

raštininko 
ištyrimui

raportai

padarytų 
komisijos 
Paaiškė-

nu-
Ko-

1S—



Kovo 24, 1933. 5i

mus jei jie yra užsimokėję ir 
į jų mokesčių knygutę yra ši
tos mokestys įrašytos, tai to
kie nariai turi teisę gauti pa- 
šelpą, nežiuidnt ar jų mokes
tys •nusiųstos į Centrą ar ne. 
Ar taip? F. Motuzas,

SLA. 352 kp. koresp.
Redakcijos Pastaba. Jei na

rys laiku užsimoka į kuopa ir 
jei jo duoklių mokėjimas įra
šyta narinėje knygutėje, tai 
jis yra gerame stovy, neatsi
žvelgiant į tai ar Centre jis 
gerame stovy, ar suspenduo
tas, nes panašus „suspendavi
mai” kai kada įvyksta iš prie
žasties apsileidimo finansų sek 
retorių, kurie laiku pinigų į 
Centrą neprisiunčia. Tokiame 
atsitikime nariams nėra reika
lo nervuotis, nes Centras to
kias fin. sekretorių klaidas iš
lygina ir su panašiu budu „sus 
penduotais” nariais pridera
mai atsiteisia.

WILSONVILLE, ILL.
Iš SLA. 293 Kp. Darbuotės.

SLA. 293 kuopos metinis su 
sirinkimas įvyko gruodžio 11 
d. Apsvarsčius visus bėgančius 
kuopos reikalus, rinkta kuopos 
valdyba šiems metams. Valdy- 
bon išrinkta šie nariai: pirm. 
Alekas Siminas, vice-pirm. 
Juozas Andriulis, užrašų rast. 
Povilas Kateiva, finansų rašt. 
Julius Paškevičius, iždininkas 
Karolis Pačėsa, iždo globėjai 
Vincas Belskus, Jonas Kliokis 
ir Pijus Derenčius, organizato
rius Motiejus Batutis.

SLA. 293 Kp. Atskaita 
už 1932 m. 

J apsaugos skyrių 
sumokėta __________ $417.63
Į pašėlpų skyrių____  380.70
SLA. lėšoms ________ 113.43
Tautiškų centų _______ 5.97
Į N. ir N. Fondą_____ 9.80
Vaikų Skyr. bertaininių 38.74 
Už viršininkų kaucijas 3.00 
Už naują čarterį_____ 1.00
Pasiųsta „Tėvynė” į
Lietuvą ____ *_______ .75
Dviejų narių persikėlimas 
į augštesnį laipsnį_____ 2.00
Vieno nario įsirašymas 3.00
Už užrašų knygos 100 
lapų _________________ 1.00

Viso į Centrą pasiųsta $977.02 
Išmokėta iš Centro ligoje 
pašelpos 7 nariams__  695.00 i
Iš N. ir N. Fondo_____ 88.00

Išmokėta iš Centro
viso $783.00

Lieka Centrui _____  $194.02
Kuopa turėjo jeigu per 
metus ______________ 68.65
Buvo likę nuo 1931 m. 77.34

Pasidaro viso $145.99
Išlaidų turėjo per 
metus ______________ $70.55

Sausio 1 d. 1933 m., 
kuopos ižde pinigų lieka $75.44
Taipgi baliaus reikale 
del nelaimingo nario 
surinkta ir išmokėta — 19.50 
Taigi nariai sumokėjo
viso labo_________ $1,065.17

Julius Paškevičius,
SLA. 293 kp. sekr.

SO. MILLWAUKEE, WIS.
Iš SLA. 133 Kp. Darbuotės.
Musų kuopa šiais metais ma 

žai ką veikia. Nors kiekviena
me susirinkime keliama klau
simas, ką nors surengti, bet 
vis pasirodo negalimu, nes mu
sų miestely mažai žmonių te
dirba, o tokiame laike į paren
gimus mažai kas tesilanko.

Sausio 7 d. visgi turėjo su
rengusi kuopos nariams šeimy
nišką baliuką be jokios įžan
gos, o iš pašalinių imta 25c. 
Suprantama, toks parenghnas 
negalėjo duoti jokio pelnof bet 
nuostolių tai buvo, kas kuopai 
kainavo $10.00. Bet ir tokie 
parengimai pagirtini, nes na
riuose sukelia gero ūpo link 
musų organizacijos.

Musų kuopa priklauso prie 
SLA. 10 apskričio nuo pat jo 

susitvėrimo. šįmet į apskričio 
metinį suvažiavimą kuopa de
legatų nesiuntė. Tas negerai. 
Iš apskričio protokolo, tilpusio 
„Tėvynėje”, pasirodo, kad ap
skritys mus kuopą gerbia, nes 
sekantį suvažiavimą nutarė lai 
kyt: So. Milwaukee, po musų 
kuopos globa. Taipgi apskritys 
nutarė, kad ir iš musų kuopos 
vienas narys butų išrinktas į 
pikniko rengimo komisiją, ži
noma, kuopa pirmame savo su
sirinkime po suvažiavimo iš
rinko savo veikliausią narį 
tam darbui atlikti. Tuo nariu 
yra p. B. Pūkis. Sekantį ap
skričio suvažiavimą musų kuo
pa priims labai nuoširdžiai.

Į kuopos valdybą šiems me
tams įeina šie nariai: pirm. F. 
Jurkus, vice-pirm. J. Pečeliū
nas, nutr. rašt. J. Urlakis, fin. 
rašt. B. Pūkis, iždin. D. U r? 
lakis, iždo globėjas B. Pūkis, 
organ. J. Jurkus, maršalka J. 
Pečeliūnas.

Tikimės, kad naujoji valdy
ba pasižymės savo veikimu.

Susirgo musų kuopos narys,
J. Keturakis. Linkėtina jam 
greito pasveikimo.

Pas mus baisi bedarbė jau 
treti metai, tai nustojom kele
tą narių. F. Jurkus.

NEW HAVEN, CONN.
Iš SLA. 142 Kuopos Mėnesinio 

Susirinkimo.
SLA. 142 kuopa savo mėne

sinį susirinkimą laikė 1 dieną 
kovo, Lietuvių svetainėje, 
243 Front St. Narių atsilankė 
skaitlingai. Susirinkimą ati
darė kuopos pirm. p. V. Alks
ninis. Protokolas priimtas su 
maža pastaba, būtent kad su
lig nutarimo turėjo but proto
kole užrekorcįuota, kad pelnas 
nuo rengiamo kazyrų popiečio 
bus pasiųstas komitetui, kuris 
rūpinasi įrengimu lietuvių kam 
bario Pittsburgh© Universite
te.

Pirmininkas , perskaitė pri
siųstą iš Centro lakštą, kuria
me buvo pranešamas narių sus 
pendavimas, iš ko pasigirdo, 
kad musų kuopa turi kelis sus
penduotus narius. Vienas iš 
suspenduotų narių pasiaiškino, 
kad delei ištikusios bedarbės 
negalįs užsimokėti mokesčių į 
SLA. organizaciją ir pageida
vo, kad 142 kuopr. atsikreiptų 
į Centrą su prašymu paskolos 
del užsimokėjimo mokesčių. 
Kuopa nutarė prašyti Centro 
paskolos del narių, kurie delei 
bedarbės negali užsimokėti į 
SLA. Manau, kad SLA. Cen
tras ir 142 kuopa darys viską, 
kas galima, idant tuos depre
sijos paliestus narius palaikius 
normaliame stovy.

Finansų sekretorius prane
šė, kad turįs iš Centro prisiųs
tą narių mokesčių patikrini
mo lakštą, iš ko pasirodo, kad 
keliolikos narių yra užsilikę 
nemokėtų mėnesių, net nuo 
keliolikos metų siekiant 1925 
metus. Pirmininkas pareiškė, 
kad sulig nuožiūros sušauk
siąs visus tuos narius ir rei- 
lingus kp. viršininkus delei 
peržiūrėjimo knygų. Pageidau
jama, kad šitokiems įvykiams 
butų surastas būdas padaryti 
galą, nes tuo demoralizuojami 
nariai ir kenkiama organizaci
jai.

Organizatorius raportavo, 
kad kol kas negalėjęs nužiūrė
tus asmenis į SLA. organiza
ciją prirašyti, vienok, turįs 
didelę viltį ateity kelioliką nau 
jų narių gauti. Nuo savęs no
riu pabrėžti, kad New Hąveno 
kuopa šį metą turi labai ener
gingą, vikrų ir tinkamą orga
nizatorių, ypatoje p. čaponio, 
kuris turi savo automobilių ir 
manau neliks nė vienos N. H. 
lietuvių šeimynos, kurios p. 
čaponis neaplankys ir nepakal
bins prie SLA. prisirašyti. ;;

Surengimo kazyrų popiečio 
komisija pranešė, kad svetai
nė, 240 Front St., yra paimta 
ant 26 d. kovo. Pradžia 2. 
vai. popietų. Įžanga 25 cen
tai ypatai. Kvietė visus ko-.

skaitlingiausiai atsilankyti. 
Man suvirš per penkis metus 
142 kuopos narių veikimą te
ini j ant, persitikrinau, kad kur 
ponia Maseliunienė ar p. Kri- 
paitis ką veikia, tai savo pa
reigas atlieka su pasisekimu ir 
garbingai. Jiedu yra rengė
jais šių kazyrų popiečio ir ne
abejoju, kad iš jų pusės vis
kas bus prirengta kopuikiau- 
siai. Nuo savęs norėčiau tik 
priminti, kad mes visi nariai 
pasistengtume iš savo pusės 
atlikti savo privalumus, t. y., 
kad atsilankytume į kazyrų 
popietį koskf.itlingiausiai, at- 
sivesdami ir savo draugus, 
kur galėsime netik draugiškai 
pasikalbėti, pasidalinti minti
mis, jaukiai laiką praleisime, 
bet ir paremsime gražų tikslą, 
t. y. prisidėsime prie įrengimo 
lietuvių kambario Pittsburgho 
Universitete, kur bus sutal
pinta musų tautos kultūros 
tvariniai.

Buvo skaityta keletas laiškų. 
Kiek prisimenu, vienas iš svar 
besnių, tai užkvietimas į vie
tinės bendrovės rengiamus fė- 
rus, kurie prasidės 22 ir tęsis 
iki 29 balandžio. SLA. 142 
kuopą užkvietė ant 27 d. ba
landžio. Kuopa laišką priėmė 
ir nutarė oficialiai fėruose da
lyvauti. Kur ir kokiu laiku su
sirinksime, manau bus apkal
bėta sekančiame kuopos susi
rinkime, kuris įvyks 5 d. ba
landžio, paprastoj vietoj.

J. Dičkienė, 
SLA. 142 kp. narė.

ANSONIA, CONN.
Iš SLA. 66 Kp. Susirinkimo.

Kovo 5 d. buvo SLA. 66 kp. 
susirinkimas. Kuopa narių tu
ri apie 70, tai bent pusė turė
tų lankyti susirinkimus, bet 
šiame susirinkime mažai narių 
atsilankė. Daugelis sako: 
„Jonas ir Baltrus viską pada
rys ir be manęs”. Taip, pa
darys, bet gal negerai pada
rys. Todėl stengkis ir pats pri
sidėti su savo supratimu. Be 
to, visų narių pareiga lankyti 
susirinkimus.

Komisija raportavo, kad pa
rengimas paminėjimui 15 me
tų Lietuvos Nepriklausomybės 
gerai pavyko. Ta pati komisi
ja įgaliota, kad bendrai su ki
tų draugijų įgaliotiniais steng
tųsi sutverti Vilniui V. S. Sy- 
rių. Taipgi paaiškėjo, kad 
kuopoje randasi 3 ligoniai.

Dar reikia pastebėti, kad 
naujas fin. sekr., J. Radzevi
čius, gerai reikalus atlieka. 
Nariai turėdami reikalą, kreip 
kites šiuo adresu: 26 Huffell 
Avė.

Org., p. J. Kantautas, rapor 
tavo, kad yra sunku naujų na
rių gauti iš priežasties bedar
bės. O antra, yra žmonių, 
kurie prasimano visokių mela
gysčių apie šią organizaciją ir 
apie jo ypatą. Patartina lietu
viams užsiimti naudingesniais 
darbais, o org. nekreipti daug 
dėmesio į „burno tojus”, ir 
dirbt garbingą darbą, prira
šant gerus lietuvius 4 SLA.

J. M.

ALBANY, N. Y.
Iš Užgavėnių Baliaus.

Didžiausia garbė priklauso 
p-lei Paulinai Juodžiutei, SLA. 
235 kp. pirmininkei, kuri yra 
energinga veikėja Albanės lie
tuvių jaunuolių tarpe. Jos rū
pesčiu, ši kuopa surengė balių 
su programų vasario 26 dieną. 
Programas buvo įvairus, susi
dedantis net iš keturiolikos 
punktų ir, beveik visą progra
mą išpildė vienos merginos, 
kurios buvo gerai prisirengę 
ir vykusiai atliko darbą.

Programas
Pirmiausia pasirodė kuopos 

pirmininkė ir programo vedė
ja, p-lė Paulina Juodžiutė, ku
ri pasakė atatinkamą kalbą. 
Po tam sekė mažiukų berniu
kų ir. mergaičių bendros dai
nelės „Viens, du, trys” ir ,,Ei

siu, klausiu motinėlės”; Po to, i rsuvaidinta komedija „Vazo
nas”, kurią pagamino p-lė 
Selly Rušiutė. Vaizduoja šei
mynišką ruošą ir susideda iš 
maišytų žodžių — lietuviškų 
su angliškais. Komedija labai 
juokinga. Sulošė: S. Rušiutė, 
A. Lapieniutė ir A. Staponavi- 
čiutė.

„Shine on Harvest Moon” 
dainavo Leonard Grigaitis ir 
Jane Glebaitė.

SLA. 235 kp. merginų cho
ras sudainavo tris liaudies dai
neles, skambinant pianu Onai 
Vinckiutei.

Po to pasirodė scenoje p. S. 
Puriutė, kurią pasitiko publi
ka gausiu rankų plojimu. So
listė p-lė Puriutė dainavo solo 
ir duetą su sesute Ona Pu- 
riute, akompanuojant p-lei A. 
Vinckiutei.

SLA. 235 kuopos merginos 
šoko „Tap Dance”, kas mums, 
lietuviams, dar nelabai įprasta. 
Šokant čigonišką šokį p-lėms 
Malvinai ir Bernice Kiškutėms, 
žmonėms patiko, nes jų miklus 
išsilavinimas ir čigoniški kos
tiumai sukėlė simpatiją.

Panelės Marg. Bernice ir 
Paulina Juodžiutė dainavo 
„Mudvi sesutės”.

Toliaus sekė kuopos mergi
nų choras ir jaunų berniukų 
ir mergaičių bendros dainelės 
ir Vytautas Bičkus sakė dek
lamaciją „Musų vėliava”.

Baigiantis programui, Ona 
Valeskaitė, akompanuojant se
sutei P. Valeskaitei, dainavo 
solo porą liaudies dainelių, kuo 
publiką labai sužavėjo. Pasku
tiniame punkte pp. P. Juodžiu
tė ir Marė Martinaičiutė du
etu dainavo „Plaukia Nemunė
lis” ir ant galo visi bendrai 
sugiedojo Lietuvos himną. 
Panelė Ona Venckiutė, šios 
kolonijos žymi pianistė, akom
panavo visame programe ir 
giedant Lietuvos himną.

Užsibaigus programui, pra
sidėjo šokiai, kurie tęsėsi iki 
dvyliktai nakties. Nors prieš 
26 vasario buvo pūgos ir iš
krito daug sniego, bet į paren
gimą žmonių atsilankė viduti
niai. Nemažai buvo ir iš 
Amsterdam, N. Y., jų tarpe ir 
žymi SLA. Amsterdamo jau
nuolių kuopos veikėja, ir orga
nizatorė p-lė Sofija Stankiutė.

šio baliaus vedėju buvo p. J. 
Adomaitis, kuris tvarkingai 
prižiūrėjo kiekvieną dalyką. 
Po programo ir šokių visi 
linksmai skirstėsi į namus.

Tadas R.

WORCESTER, MASS.

SLA. 57 Kp. Organizatoriaus 
Atsišaukimas.

SLA. 57 kp. savo susirinki
me, laikytame 12 d., mane iš
rinko ekskursiniu organizato
rių. Užėmęs šias svarbias pa
reigas, laikau reikalingu atsi
šaukti į visus šios kuopos na
rius, prašydamas man šiame 
darbe kiek galint pagelbėti. 
Gerbiamieji SLA. 57 kp. na
riai ir narės! Dabar yra sun
kus laikai ir todėl dirbant vie
nam naujų nariiy labai sunku 
gauti. Dirbant gi visiems drau 
ge — jau ne taip sunkus dar
bas. Todėl prašau jus man 
pagelbėti. Jei kuris ar kuri 
žinote tokių lietuvių — be 
skirtumo lyties, įsitikinimų, 
jaunų ar suaugusių — praneš
kite man, kur jie gyvena, o aš 
pasistengsiu juos į musų bran 
gią organizaciją prirašyti. Už 
pranešimą visiems nariams jau 
dabar tariu didelį ačiū.

Broliai ir seserys! Mes pri
klausome prie šios organizaci
jos ir žinome, ką ji musų gy
venime reiškia. Bet yra dar 
daug lietuvių, kurie apie SLA. 
nė negirdėję. Tokių lietuvių 
yra ir musų mieste. Todėl, jei 
kuris žinote, kur tokie žmonės 
gyvena — duokite man apie 
juos žinoti: suteikite man jų 
antrašus, o aš pasistengsiu 
juos į SLA. prirašyti.

Mano antrašas: J. Degesiu- 
nas, 25 Barcley St., Worcester, 
Mass.

SLA. 57 Kp. Rengia Pikniką.
SLA. 57 kp. kovo 12 d. susi

rinkime nutarė ateinančią va
sarą surengti didelį pikniką. 
Parengimas bus rugpiučio 13 
d., Maironio Parke. Prašome 
kitų kuopų ir vietinių organi
zacijų tą dieną nieko nereng
ti. Piknike griežš lietuvių be- 
nas ir bus gerų kalbėtojų. 
Prašome visus šio parengimo 
laukti ir kai ta diena ateis — 
visų į jį atsilankyti.

J. Degesiunas,
SLA. 57 kp. organizatorius.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.

SLA. 158 kp. susirinkimas 
įvyko kovo 5 d. Lankėsi nevi
sai mažas būrelis narių. Pe
reito susirinkimo protokolas 
priimtas su pastaba. Iš ligonių 
lankytojų komisijos raporto 
pasirodė, kad kai kurie tos 
komisijos nariai savo pareigų 
kaip reikiant neatliko. Tas la
bai negerai. Komisijos nariai 
turėtų žinoti, kad SLA. kon
stitucija nusako, idant lanky
tojai ligonius aplankytų bent 
porą sykių savaitėje ir savo 
raportus išduotų kuopos susi
rinkime.

Musų kuopoje matosi apsilei 
dimo nekuriuose skyriuose. 
Apie tai susirinkimuose jau 
ne vieną kartą buvo aiškinta. 
Reiktu tai nors kada ištaisyti 
ir baigti, kad vėliau apie tai 
nereiktų skųstis. Apsileidimo 
yra ligonių lankyme ir finan
suose. Pakėlus finansų stovio 
klausimą, kilo visokių aiškini
mu. bet nieko rimto nepaaiš
kėjo, nes vieni aiškino vienaip, 
kiti — kitaip.

Gerbiami SLA. 158 kp. na
riai, šitaip reikalams esant — 
jusn šventa pareiga visus susi 
rinkimus lankyti ir savo orga
nizacijos reikalus ištaisyti bei 
pridaboti, kad toliau taip ne
būtu. Visur reikalinga tvarka, 
visur reikia prisilaikyti kon
stitucijos. Turime į tai atsi
žvelgti ir visa, kaip reikiant 
sutvarkyti. Tai musų visų pa
reiga.

Kaipo sargybos komisijos 
narys ir kaipo korespondentas, 
d^r kartą raginu visus narius 
kuopos susirinkimus skaitlin
gai lankyti. O jei visi lankysi
mos į susirinkimus ir musų 
kuopos reikalus kaip reikiant 
dabosim — viską su laiku iš
taisysime.

K. J. Civiliškas,
SLA. 158 kp. koresp.

WILKES BARRE, PA.
SLA. 35 Kp. Pareiškimas.
SLA. 35 kp. komisija laikė 

savo posėdį reikale A. Grybo 
knygų išlaimėjimo. Kadangi 
jau ilgas laikas, kaip išlaimė
jimo tikietai išsiuntinėta ir tų 
tikietų dar nė pusė hesugrį- 
žus, tai komisija tai apsvars
čius, nutarė reikalą baigti ba
landžio mėnesy. Todėl kreipia
mės į visas SLA. kuopas ir pa 
vienius, kurie tų tikietų turite, 
kad jus tuos tikietus sugrąžin- 
tumėt laiku.

Prie to, komisija nutarė su
rengti pokilį išlaimėjimo dieno 
j e ir užprašė Dailės Choro jau
nuolius sulošti vieno veiksmo 
komediją „Dėdė Atvažiavo”. 
Taipgi bus dainų ir kitokių 
pamarginimų. t Pabaigoje bus 
šokiai prie geros muzikos.

Dar kartą prašome visų kuo-

Rekomenduoja Nebrangų
Naminį Vaistą

“Europoje mes visuomet laikčme In
karo Pain-Expellerj geriausiu nami
niu vaistu. Negalima gauti nieko 
geresnio gydymui skaudamų pečių, 
sustirusių sąnarių, ištampytų musku
lų, ar reumatiškų gėlimų. Net galvos 
skaudėjimą, danties gėlimą, gripą ar 
mėšlungį greitai palengvina šis ne
brangus vaistas."

F- P- Bloomfield, N. J.

PAIN-EXPELLER

pų ir narių sugrąžinti tikietus.
Komisija:

M. J. Kvietkus, 
J. Ruzgis.

P. S. Už tikietus čekius ir 
tikietus prašome grąžinti šiuo 
antrašu: J. Andriušis, 14 
Murray St., Wilkes Barre, Pa.

WASHINGTON, PA.
SLA. 258 Kp. Valdyba.

šiems metams SLA. 258 
kuopos išrinkta valdyba susi
deda iš šių narių: pinm. F. 
Kazakevičius, vice-pirm. A. 
Gravialis, prot. rašt. J. Panie
kas, fin. rašt. M. Janavičienė, 
iždin. S. Maleskis, iždo globė
jai T. Jakimonis, J. Karšins- 
kas ir S. Gilinis, ligonių lan
kytojai T. Janavičius ir O. 
Kudarauskienė, organizatoriai
L. Kapsevičius ir T. Sapata.

J. Paulekas, 
SLA. 258 kp. rašt.

KENOSHA, WIS.
SLA. 10 Apskričio Sekre

toriaus Adresas.
Visos 10 apskričio kuopos ir 

visi nariai, kurie turite bent 
kokius reikalus su apskričiu, 
prašomi kreiptis į sekretorių 
šiuo antrašu:

Mr. J. Radavičia, 
1712 — 27-th St., 

Kenosha, Wis.

Kuopti Susirinkimai
New Haven, Conn. SLA. 142 kp. 

susirinkimas įvyks 5 d. balandžio, 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku. 
Visi kuopos nariai kviečiami daly
vauti, nes turime svarbių reikalų 
aptarimui. Taipgi bus renkamas 
Centro sekretorius. Atsiveskite sa
vo’ draugus prirašyti prie SLA. 142 
kuopos. M. Kvaratiejus — sekr.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 2 d. 
balandžio, paprastu laiku, B. Po- 
teliuno svetainėj, 55 Bank St. Visi 
draugai ir draugės malonėkite atei
ti ir užsimokėti užvilktas mokestis, 
kad neliktumet suspenduoti Atsi
veskite savo draugus, drauges ir 
vaikučius prirašyti prie SLA. 35 
kuopos. J. Andriušis — sekr.

Tacoma, Wash. SLA. 189 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 9 d., 
2 vai. po pietų, pas draugą Gcdmin, 
po num. 3511 So. 60-th St. Visi na
riai malonėkite pribūti ir užsimo
kėti užvilktas mėnesines mokestis.

A. Nokšas — sekr.

McAdoo, Pa. SLA. 54 kuopos 
susirinkimas įvyks 2 d. balandžio, 
paprastoj vietoj, 119 E. Blaine St. 
Visi nariai ir narės malonėkite at
silankyti, nes bus renkamas Centro 
sekretorius. Taipgi neužmirškite 
užsimokėti užvilktas mokestis. Tu
rime ir kitų reikalų aptarimui.

V. Labutis — sekr.

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kp. 
bertainis susirinkimas įvyks 2 d. 
balandžio, 1 vai. po pietų, papras
toj vietoj, K. of C. svetainėj W. 
Mahanoy Avė. Visi nariai ir narės 
malonėkite atsilankyti, nes bus iš
duota atskaita trijų mėnesių. Taip 
gi bus renkamas Centro sekreto
rius. Atsiveskite savo draugus pri
rašyti prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas — sekr.

PRANEŠIMAS —
TIESIOGINE EKSKURSIJA

I KLAIPĖDĄ
BE PERSĖDIMO Į KITĄ LAIVĄ 

Išplaukia iš New Yorko moderniškuoju Švedų Amerikos Linijos motorlaiviu 
’’GRIPSHOLM”

GEGUŽĖS 27 DIENĄ, 11 V AL. RYTO
Švedų Amerikos Linija yra gerai žinoma lietuviams keleiviams sa

vo patogumu kelionėje į Lietuvą. Nuo 1930 metų birželio’ 27 d. tuo pa
čiu motorlaiviu buvo atidarytas nuolatinis ir patogus susisiekimas į 
Klaipėdą per Gothenburgą, Švediją. Nuo tada lietuviai keleiviai kelio
nėje į Lietuvą ar Ameriką ir (naudojasi Švedų Amerikos Linija, keliau
dami per vienintelį savo uostą Klaipėdą. Kiekvieną metą šia linija lie
tuvių keleivių skaičius didėja, kaip įrodymas, kad keliaudami minėta 
linija keleiviai visapusiškai yra patenkinti.

Didesniam lietuvių keleivių patenkinimui, Švedų Amerikos Linija, 
šiais metais leis savo didelį, modennišką motorlaivį TIESIOG Į KLAI
PĖDĄ. Iš New Yorko išplaukia gegužės 27 d., Klaipėdą pasieks bir
želio 8 d., ryte. Čia lietuviai keleiviai bus nukeldinti į krantą.

Motorlaivis „Gripsholm” yra didžiausias laivas iš plaukusių į Klai
pėdą tiesiog, taip pat yra didžiausias iš plaukiančiųjų tarpo ir šiais 
metais. Švedų patarnavimas, neatsižvelgiant, kurioje klasėje keleivis 
keliautų, visada rūpinamasi, kad butų savo kelionėje patenkintas. Švedų 
virtuvė, valgių racionališkumu ir gausumu yra išgarsėjusi pasauly. Kas 
gali būti malonesnio kelionėj, kaip įlipus į laivą New Yorke ar Ha- 
iifaxe, ir išlipama Klaipėdoje.

Ankstyvesniam į Lietuvą keliavimui yra rengiama lietuvių ekskursi
ja balandžio 22 d. tuo pačiu motorlaiviu. Rengiama Lietuvių Laivakor
čių Agentų Sąjungos Amerikoje.

Platesnių informacijų ir laivakorčių kreipkitės į arčiausią autorizuo
tą agentą, arba tiesiog: Swedish American Line, 21 State St., New 
York, N. Y. Skyriai: Chicagoje, Bostone, Detroite, Minneapolis, San 
Francisco, Seattle, Portland, Los Angeles, Montreal, Winnipeg ir Ha
lifax. Lietuvoje: Kaune ir Klaipėdoje.

Grand Rapids, Mich. SLA. 60 
kuopos susirinkimai bus k ikomi 
kiekvieno mėnesio pirmą sekmadie
nį, 1:30 vai. po pietų, Lietuvos Sū
nų ir Dukterų draugijos svetainėj. 
Visi nariai tai gerai įsitėmykit ir 
atsilankykit į kiekvieną susirinkimą.

J. Greičaitis.

Poolville, N. Y. SLA. 215 kp. 
susirinkimas įvyks 2 d. balandžio, 
1 vai. po pietų, pas draugą Joną 
Migonį, Hamilton, N. Y. Visi na
riai privalo pribūti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarimui. Atsives
kite savo draugus ir drauges prira
šyti prie SLA. 215 kuopos.

M. ifeinikevičius — sekr.

Plymouth, Pa. SLA. 246 kp. su
sirinkimas įvyks balandžio 2 d., 2 
vai. po pietų, paprastoj svetainėj. 
Visi nariai ir narės kviečiami atsi
lankytų nes yra svarbių reikalų ap
tarimui. Taipgi bus renkamas Cen
tro sekretorius.

K. Gaidžiunas _ ' -

W. Frankfort, HL SLA. 311 kuo
pos susirinkimas įvyks 2 d. balan
džio, 1:3O vai. po pietų, paprastoj 
svetainėj. Malonėkite visi nariai ir 
narės pribūti, nes bus rankamas 
SLA. Centro sekretorius. Taipgi 
turime ir kitų reikalų apsvarstymui. 
Užsimokėkite užvilktas mokestis, 
kad neliktumet suspenduoti. Atsi
veskite savo draugus ir drauges 
prirašyti prie SLA. 311 kuopos.

F. Šiugdinienė — sekr.

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 26 d. 
kovo, Juliaus Da»nulevičiaus svetai
nėj. Visi draugai malonėkite pri
būti, nes yra svarbių reikalų ap
svarstymui. Taipgi atsiveskite sa
vo draugus prirašyti prie SLA. 12 
kuopos.

Pranas Auvustaitis — sekr.

Schenectady, N. Y. SLA. 205 
kuopos mėnesiniai susirinkimai 
perkeliami iš sekmadienio į trečia
dienį (seredą). Dabar susirinkimai 
bus laikomi kožno mėnesio pirmą 
trečiadienį po pirmam, 7 vai. vaka
re, toj pačioj svetainėj, 699 Hattis 
St. Sekamas susirinkimas įvyks 5 d. 
balandžio, 7 vai. vakare. Visi na
riai ir narės atsilankykite ir užsi
mokėkite užvilktas mokestis. Turi
me ir kitų reikalų apsvarstymui. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 205 kuopos,

Stasys Godeliauskas — sekr.

Forest City, Pa SLA. 2 kuopos 
susirinkimas įvyks 9 d. balandžio, 
2 vai. po pietų, American Legion 
Hall. Visi nariai ir narės kviečia
mi atsilankyti ir užsimokėti mėne
sines mokestis, kad ištikus nelai
mei ar mirčiai nereiktų turėti nes
magumų. Taipgi turime svarbių 
reikalų aptarimui. Ateidami atsi
veskite savo draugus, drauges ir 
pažįstamus prirašyti prie SLA. 2 
kuopos. A. M. Makauskas — sekr.

Akron, Ohio. SLA. 354 kuopos 
susirinkimas įvyks 2 d. balandžio, 
paprastu laiku ir paprastoj vietoj. 
Visi nariai dalyvaukite ir užsimo
kėkite užvilktas mokestis. Ateida
mi atsiveskite savo draugus ir pa
žįstamus prirašyti prie SLA. 354 
kuopos. J. Ramoška — sekr.

Tel. Newtown 4464

ANT. J. VALANTIEJUS, 
Laisniuotas Graborios ir 

Balsamuotojas.
Apd rauda visose šakose. 

Notary Public.
54-41 — 72-nd Street,

(4 Lexington Ave.) arti
Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

.........-......................... ...... -S
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Pinigų Kriziai ir 
Spekuliacijos

Rašo V. S. JOKUBYNAS.
Dabar mes pergyvename pi

nigų krizio laikus. Pinigų kri- 
zis šiais laikais spaudžia visus 
pasaulio kampus, tik ne visur 
jis atsiradęs del tų pačių prie
žasčių; vienur jis atsirado del 
kariškų pralaimėjimų, gi kitur 
— del vietinių spekuliacijų.

„Krizių” vadinama pritruki- 
mą ko nors, todėl ir valstybėj 
pritrukus pinigų, vadinama 
„pinigų krizių”. Kalbant apie 
pinigų krizį, skaitytojams bus 
aiškiausia, kuomet kalbėsime 
apie pinigų krizį Jungt. Valsti
jose, kur ir mes patys gyvena
me.

Jungt. Valstijose pirmutinis 
pinigų krizis pasirodė civilio 
karo metais, kuomet valstybės 
pinigų monopolis dar nebuvo 
pilnai sutvarkytas, kuomet at
skiros valstijos spausdino savo 
pinigus, — federacija savo, o 
pietinių valstijų unija išleido 
savo. Prasidėjus karui, apy
vartoj dingo auksiniai ir sidab 
riniai valstijų pinigai; val
džiai prisiėjo savo reikalam iš
leist popierinius pinigus, ne
atsižvelgiant į rezervo atsako
mybę. Tų pinigų ir šiandien 
randame muzėjuose, nuo 1c. 
augštyn. Tai didesni, mažesni 
ir visai mažyčiai sklypeliai pa
prastos popieros, kurie savo 
laikais apyvartoje turėjo labai 
mažą vertę ir jų vertė pradėjo 
kilt tik federacijai laimėjus 
karą, kada federališka valdžia 
pradėjo juos pakeisti rezervo 
garantuotais ženklais, ir lai
kams bėgant federališki pini
gai pasiekė tikrąją savo vertę 
100%, skaitant auksu.

Po to, laikas nuo laiko apsi
reikšdavo pinigų trukumai, bet 
jie greitai praeidavo, taip, 
kad žmonių gyvenime jie be
veik buvo net nepastebėti. Tik 
1907 m. lapkričio mėnesy išt' 
ko didelė panika — pritruko 
apyvartoje pinigų. Kame tos 
panikos priežastis buvo, to ir 
šiandien tikrai niekas nepasa
ko, nors visa kaltė buvo ver
čiama didžiųjų bankų spekulia 
ei jai, buk išdavus dideles su
mas užrubežių rinkoms ir iš 
ten joms negrįžštant, vietinei 
pramonei pritruko kapitalo. 

Panika ir Pinigų Nupuolimas.
Šitai panikai apsireiškus, 

valstybės gyvumas apmirė: 
užsidarė bankai, nutruko kre
ditas, iš bankų niekam nebuvo 
išmokami pinigai; sustojo pra
monė, užsidarė fabrikai ir. žmo 
nes spaudė vargas per kelis 
mėnesius, kol iš užrubežių su
sirinko didesnės sumos sugrą
žintų pinigų ir užpildė būti
nuosius trukumus. Tada, nors 
lėtai, bet laipsnis po laipsnio 
ir pramonė ėmė atgyt — atsi- 
darinėjo bankai ir viskas ne
va sugrįžo į normališką stovį.

Tačiau šitos panikos, ar kri
zio, kandis valstybę pakirto ne 
vieniems metams. To kandžio 
randas ant valstybės kūno pa
siliko iki pat šių dienų. Nors 
pramonė neva atgijo, bet vis
kas žymiai pabrango. Nors 
darbai vėl sujudo, bet jie su- 
mažo taip, kad darbo taupymui 
atsirado mažesni kiekiai dienos 
valandų, pasidaugino visokios 
šventės, atsirado „šventi” šeš
tadienių pusdieniai, priversti
nos vakacijos ir tt. Reiškia— 
sumažėjo darbai. Del aišku
mo, reikia pažymėt, kad čia 
nepriskaitoma karo metų dar
bymetis, nes tai buvo specia- 
liškas momentas, kuris abelnai 
valstybės pramonei nepriskai
toma.

Pinigų nepriteklius pasiliko 
kaip buvęs. Nors apyvartoje 
pinigų atsirado kiek daugiau, 
tačiau jų vis truko. Sulig val
džios apskaitliavimo — val
stybe savo pinigų yra išleidus 
kiek reikalinga ir daugiau jų

leist negali, tik retkarčiais, 
atsiradus būtinam reikalui, iš
leidžia nuskirtam terminui 
taip vadinamas „notas”, ku
rios garantuojama ne rezervo 
padidinimui, tik jau apyvarto
je esančiais pinigais. Tokias 
„notas” išleidus, apyvartoj pi
nigų kiekis pasididina, bet kur 
se pinigai nupuola, nes abelnos 
pinigų laidos vertė pati .savim 
praskysta. Tokiame atsitikime 
viskas brangsta, nes pinigai 
darosi pigesni. Terminui išsi
baigus ir valdžiai „notas” iš 
apyvartos išėmus, pinigų kie
kis vėl sumažėja ir viskas pin
ga, pramonė stingsta ir šalies 
padėtis kenčia.

Pinigai ir „Pinigai”.
Greta visokių kliūčių, yra 

viena kliūtis dar ne taip se
nai Įsigyvenusi, tai bankų „pi
nigai”. Kad nepasikartotų 
1907 m. panika, ištikus pinigų 
kriziui, valdžia leido valstiji- 
niams bankams leisti savo lai
kinus „pinigus”, kurie pava
duotų valstybės pinigus. Tuo- 
mi norėta šalį apsaugoti nuo 
panikų, bet kartu leista įsigy- 
vent ir vienai piniginei ligai. 
Valstybės pinigų trukumas ne
išnyksta, tad valstijiniai ban
kai tą nepriteklių dengia savo 
„pinigais”, kurie yra tik šiaip 
pasitikėjimo ženkleliais, kurse 
beveik neturinčiais reikšmės, 
šiais laikais apyvartoj kar
tais visai nesimato federališ- 
kos valdžios pinigų, o vien tik 
bankų „pinigai”. Ant šitų „pi
nigų” yra pasakyta, kad jais 
negali but apmokama už im
portą, muitai ir valstybių sko
los. Reiškia, valdžia šitų „pi
nigų” nepriima, nes jie neturi 
valstybės pinigų vertės. Tuo 
naudojasi neaprubežiuoti spe
kuliantai, kurie apyvartoj pa
gal šitų „pinigų” vertę įverti
na ir federališkos valdžios, 
kad ir auksinius pinigus.

Bet tuo viskas dar nesibai
gia. Terminui išsibaigus, ban
kai turi savo „pinigus” išimt 
iš apyvartos, kad juos grąži
nus į rubežius savo rezervų, 
nes laikui bėgant vienos valsti 
jos bankų „pinigai” nukeliau
ja į kitas, net tolimas valsti
jas; reikia jas „pargint” namo 
ir išlygint atskaitas, atsiskai
tyti su valdžia ir tt. Ir kaip 
tik prasideda šitų „pinigų” su
rinkimas — ir vėl naujos pani
kos, nauji kriziai, del kurių 
prisieina arba bankams užsi- 
daryt visai, arba ištisose val
stijose sulaikyti bankų opera
cijas tūlam laikui, kaip tai jau 
yra buvę Montana ir Michigan 
valstijose ir kaip nesenai pa
daryta visame krašte.

Tokiu budu norint išvengt 
staigių panikų, įgyvendinta vi
sa eilė nuolatinių panikų, kri
zių ir kitokios rųšies piniginių 
ligų, kurios Įsivyrauja pačiais 
blogiausiais laikais, kada pra
monė sustoja, kada valdžia rei
kalauja daugybės mokesčių pa 
rengimui buvusio karo išlaidų, 
kada pinigų daugybės reikia 
visose pusėse ir visur jų trūk
sta.

Kodėl Pinigų Trūksta?
Pinigų pritrukime priežas

čių yra daug, bet vyriausiomis 
yra šios: pinigų išėjimas į už- 
rubežius, sustojimas tarp tau
tiškos pirklybos ir privatiška 
spekuliacija. Kuomet pasitaiko 
viena kuri šitų trijų priežas
čių, tai piniginis krizis, ar pi
nigų trukumas, jaučiamas dau 
giau tik vietinėje pramonėje; 
kada tokių priežasčių krūvon 
susideda dvi, tada randasi pra
monės panika visoj valstybėj, 
o kada tokių priežasčių krū
von susideda trys, tada pinigų 
krizis suparalyžiuoja valstybės 
pulsą ir šalis tenka abelnai 
krizio priespaudai.

Dabartiniais laikais musų 
pergyvenamas pinigų truku
mas yra tai abelnas krizis, ku
rį sudaro visos trys augščiau 
minėtos pinigų trukumo prie
žastys : pinigų išemigravimas 
ir negrįžimas, tarptautiškos 
pirklybos sugriuvimas, ir pri
vatiška spekuliacija. Viskas 
susivijo daiktan.

Kada pasaulinis karas pasi
baigė ir atsidarė keliais į už- 
rubežius, pinigai ėjo krūvomis 
iš Jungt. Valstijų ir didesnė 
pusė jų išemigravo, daugiau
sia į Europą, iš kur jie negrįž
ta, nes negali sugrįžti, viena, 
kad sugrįžti jiems nėra kaip, 
o antra, jie iš ten beveik ir 
neišleidžiami, nes tūlos valsty
bės Jungt. Valstijų pinigus 
laiko savo rezervose kaipo, ga
rantiją savo pinigams, o kitos 
juos vartoja apyvartoje greta 
savųjų, visai menkos vertės 
pinigų. Visai mažai yra Eu

Iš Angliakasių Gyvenimo
Šiais bedarbės laikais tur

būt niekas tiek vargo neken
čia ir niekas nėra taip išnau
dojama kaip angliakasiai viso
je Pittsburgh© apylinkėje.

Daugybės kasyklų visai ne
dirba jau keli metai ir suvar
gę angliakasiai bastosi iš vie
nos vietos į kitą ieškodami dar 
bo, bet darbą kasyklose susi
rasti nėra taip lengva, nes jei 
katros kasyklos ir dirba po ke
letą dienų savaitėje, tai ir tose 
darbas susirasti vargiai gali
ma. O tose dirbančiose kasyk
lose tai yra baisiausias išnau
dojimas ir dirbą angliakasiai 
vargiai gali ir prasimaityti 
nors ir paprasčiausiu maistu. 
Tokiu baisiu išnaudojimu dau
giausiai pasižymi Pittsburgh 
Coal Co., kuri Pittsburgh© apy 
linkėję turi daugiausiai kasyk
lų ir ši kompanija pati pirmo
ji pradėjo griauti angliakasių 
uniją. Kaip jau visiems yra 
žinoma Pittsburgh© apylinkėje 
angliakasių unija buvo su
griauta ir angliakasių baisiau
sias išnaudojimas prasidėjo 
ir iki šių dienų pasiekė tokį 
laipsni, apie ką „civilizuotas” 
pasaulis vargiai turi ir supra
timą koks išnaudojimas yra 
praktikuojamas Pittsburgh© 
apylinkėse anglių kasyklose. 
Nors virš metai atgal siautė 
streikų bangos ir Pittsburgh 
Terminal Coal Co., pasirašė 
sutartį su U. M. W. of Ameri
ca Unija ir yra neva unijinė 
kasykla, bet ir tose kasyklose 
angliagasių padėtis nedaug 
kuo skiriasi nuo skebinių.

O kad kalbu apie angliaka
sių išnaudojimą, tai parodysiu 
ir pavyzdį išnaudojimo. Duo
kim sau stiprus angliakasys 
(vardą angliakasio apleidžiu, 
kad neprarastu darbo del ma
no šio rašinio) dirbo Pitts- 
burgho Coal Co., Mounter No. 
4 kasykloje netoli nuo Brid
geville. Jis liodavo anglį po 
mašina per 11 dienų ir užko
davo 48 karus, kurių įtalpa 
yra apie 2 tonai ir pusė. Arba, 
abelnai užkodavo 144 tonus 
anglies per. 11 dienų ir uždir
bo $19.68, o iš tų $19.68 kom
panija dar atitraukė sekamai: 
į kompanijos krautuvę už pa
raką, „kepsus” ir maistą, ką 
angliakasiai yra priversti pirk 
ti kompanijos krautuvėse ir 
mokėti daug brangiau už pre- 
kias atitraukė $17.77, kalviui 
16 centų, Empl. ‘Relief Fondan 
40 centų, už lempą 55 centai, 
daktarui 75 centai. Tai viso 
kompanija atitraukė $19.63.

Tokiu budu angliakasys, dir
bęs per 11 dienų kosunkiausiai 
ir. statydamas savo gyvybę į 
pavojų, gauna „pėdės” tik 5 
centus. Ir tai yra dar labai ge
rai, kad gavo nors 5 centus, 
nes randasi daug angliakasių, 
kurie negauna nė 5 centų, bet 
dažnai yra kompanijai skolingi 
nors ir kožną dieną dirbdami. 

ropoj tokių valstybių, kurios 
draudžia apyvartoje vartot s ve 
timų valstybių pinigus ir todėl 
visai nenuostabu, kad Euro
poj šiandien pinigai skaitoma 
ne vietiniais, savais pinigais, 
bet Jungt. Valstijų doleriais. 
Tai spekuliavimas svetimos 
valstybės pinigais ir tokis spe
kuliavimas ant vietos nežada 
valstybėms sveikatos.

Franci ja turėjusi daugiausia 
Jungt. Valstijų pinigų savo 
valstybėje, 1923—1924 m. bu
vo galutinai subankrutijusi ir 
atsigriebė šiek-tiek tik uždrau 
dus apyvartoje vartoti sveti
mus pinigus. Vokietijoj dėjosi 
panašus dalykai. Lenkija ir 
šiandien nuo to neliuosa. Kitos 
valstybės irgi. Ir jei Europa 
nepasistengs Jungt. Valst. pi
nigus „grąžint namo”, kad ir 
savo lėšomis — gali susilaukt 
daug blogesnių pasekmių.

(Daugiau bus)

Kompanij ų krautuvės neima 
jokio riziko su savo skolinin
kais — angliakasiais. Jei ang
liakasys ateina į kompanijos 
krautuvę nusipirkti maisto, tai 
krautuvės tarnas pirm davimo 
maisto telefonuoja pas mainų 
„bosą”, ar tas angliakasys 
šiandien turi kiek anglių bo
davęs, ar ne. Jei turi, tai gau 
na maisto tiek kiek yra anglių 
lioduota, o jei ne, tai sveikas 
eik namo be maisto, nors pats 
esi alkanas ir tavo šeimyna 
laukia maisto parnešti... Daž
nai pasitaiko, kad nors ir dir
bi visą dieną, bet negali nė vie
no kftro užkoduoti, nes prisi
eina „klynyti šleitą” ar tavo 
dirbamoji vieta yra užgriuvus, 
tai turi atsikasti be jokio eks
tra užmokesčio. Tai tokiame 
atsitikime turi būti nevalgęs 
jei neturi geros pažinties su 
bosais ir krautuvės tarnauto
jais.

Tai dar ne viskas. Kaip vi
siems yra žinoma, anglių ka
syklose yra pavojinga dirbti 
netik gyvybę prarasti, ‘ sveika
tos netekti, bet ir likti pavo
jingai sužeistu — ubagu vi
sam amžiui. Pennsylvanijos 
valstijoj veikia Įstatymai, ku
riais kompanijos yra privers
tos už sužeidimus mokėti kom
pensaciją sulig susižeidimo sun 
kūmo ir sužeistasis turi šeimy
ną užlaikyti, jei susižeidimas 
padaro negalinčiu dirbti ant 
visados.

Šiame dalyke ne visos kom
panijos vienaip veikia. Vienos 
kompanijos atitraukia nuo dar 
bininko uždarbio ir moka ap- 
draudą už darbininką, kitos 
reikalauja iš darbininko pirm 
darbo davimo, kad jis pats ap
sidraustų kompanijos nurody
toj kompanijoj ir atneštų pa
liudijimą iš nurodytos kompa
nijos, kad yra apsidraudęs. 
Daugumas kompanijų, kurios 
atitraukia nuo darbininko už
darbio ir. jį apdraudžia, tai 
darbininkas turi pereiti stiprų 
daktaro egzaminą ir, jei busi 
kiek nesveikas arba daugiau, 
negu 45 metų, tai darbo ne
gausi ir jei nori tai gali eiti 
pasiskandyti.

Pittsburgh Coal Co. neima 
jokios apdraudos iš niekur del 
savo darbininkų ir netraukia 
nuo „pėdės” nieko del apdrau
dos ir pati iš savo iždo moka 
darbininkams už susižeidimus, 
bet kad apsaugojus kompani
jos iždą ir kad privertus dar
bininkus būti „atsargiais” ir 
prisilaikyti „saugumo”, tai 
Pittsburgh Coal Co. vartoja 
štai kokius metodus: jei dar
bininkas, dirbdamas susižei
džia, duokim sau koją nulau
žia kasyklose ir išguli lovoje 
per trejatą, ar daugiau mėne
sių ir jei už susižeidimą parei
kalausi užmokesčio pagal įsta
tymus, tai kaip pasveiksi, svei 
kas eik kur kitur darbo ieško

ti, nes Pittsburgh© Coal Co. 
tau duoda „vilko bilietą” ir sa
vo senojo darbo neik nė žiūrė
ti. O jei esi sužeistas ir nerei
kalausi nieko už sužeidimą, tai 
pasveikęs gali eiti atgal prie 
savo darbo — viskas yra ge
rai.

Tai daugumas Pittsburgh© 
Coal Co. angliakasių, susižei- 
dę, išguli lovoje per. keletą mė
nesių ir nereikalauja nieko už 
susižeidimą, kad nepraradus 
savo darbo. Tai tokios „eko
nomijos” laikosi Pittsburgh© 
Coal Co. su savo angliakasiais, 
jei kuris susižeidžia, ir, šiais 
bedarbės laikais, turi pakanka
mą pasisekimą išmetant su
žeistus darbininkus, o jų vie
ton paimant sveikus.

Tik aš nežinau, ką turi ma
nyti apie tokį Pittsburgh Coal 
Co. elgesį „civilizuotas” pasau
lis, kuris tiek daug kalba apie 
žmoniškumą ir teisingumą? O 
ypač valdiškos įstaigos, ku
rioms yra pavesta rūpintis 
darbininkų reikalais.

S. Bakanas.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

Įvairenybes
Keistas Testamentas.

Vienu iš keisčiausių testa
mentų, kurie ligi šiol žinomi, 
reikia laikyti franeuzės Patty, 
mirusios šiomis dienomis. Tuo 
testamentu ponios Patty įpė
diniai yra įpareigojami pasta
tyti ant jos kapo patvarų sta
lą, o ant stalo stiklinę ir banką 
vyno, kuri butų to gaivinančio 
skystimo nuolat pilna. Ko
kiems išdykėliams vyną išgė
rus, išliejus ar kuriam nors ki
tam nelemtam atsitikimui Įvy
kus, įpėdiniai kogreičiausiai 
turi vėl viską sutvarkyti kaip 
anksčiau buvo. Taip paruoštas 
stalas privalo stovėti amžinai.

Ponios Patty įpėdiniai nuta
rė, kad išpildyti jos valią yra 
neįmanoma ir kreipėsi į teis
mą, kad testamentą panaikin
tų. Teismas betgi mirusios va
lią pripažino ir testamentą tik 
pakeitė. Pagal sprendimą, įpė
diniai vietoj vyno, gali statyti 
ant stalo vandenį.

* * *
Priemonė Prieš Knarkimą.

Knarkimas miegant yra ne
malonus dalykas netiek tam, 
kuris knarkia, kiek tiems, ku
rie tą knarkimą girdi. Jau ne 
viena pora teismo buvo išskir
ta vien dėlto, kad žmona ar 
vyras negalėjo ilgiau savo gy
venimo draugo knarkimo pa
kęsti.

Nesenai tačiau anglų spauda 
pranešė, kad knarkimui busiąs 
padarytts galas, nes vienas 
Londono inžinierius išrado apa 
ratą, kuris knarkiantį tuojau 
pažadina. Tai yra mažas mik
rofonas statomas greta „knark 
lio” lovos, kuris sujungiamas 
su plona adata. Kai tik miegąs 
žmogus pradeda knarkti, mik
rofonas elektros srovės keliu 
judina adatą, kuri knarkliui 
bado į tam tikrą kūno dali. 
Turėdamas aparatą, žmogus 
greit nuo knarkimo atpranta. 
Išradimas jau užpatentuotas, 
pradedamas dirbti ir kai kurie 
knarkliai jį jau įsigiję. Ilgai
niui gal jis ir plačiau bus pra
dėtas vartoti.

—o—
Kur Nerūkoma Del 
Religijos.

Viena anglų firma ieškojo 
Tibete rinkos cigaretams iš
vežti. Bet tibetiečiai atsiuntė 
anglams šiokio turinio raštą: 
„Tibeto kraštas yra religingas 
ir šventa karaliaus valstybė. 
Jame gyvena daug dievų, lai
mių ir dievų globėjų. Jei čia 
butų užrūkyta cigaretas, tai vi 
si dievai išnyktų, kaip debesys 
ir didžiausios nelaimės užgriū
tų kraštą ir kur blogasis kva
pas išsikvėptų, čia žmones ir 
gyvulius baisios ligos apsės
tų; mirtis ir prapultis krašte 
stotų. Del to mes turime sau
gotis. Ir niekuomet Tibeto vai

PERSISKYRIMAI.
Vedusių persiskyrimai, — 
Prisipažinimas prie klaidos.

Persiskyrimo priežasčių yra daugiau, negu viena. Jei 
panorėtum sužinoti porų persiskyrimo priežastį, tai vargu be
galėtum būti tikrai teisingu sprendėju, nes tos priežastys 
yra taip įvairios, kaip įvairus ir paties žmogaus gyvenimas, 
arba gamtoje esamieji Įvairių įvairiausi vaizdai.

Jauna pora susieina vos tik pirmu kart. Gal but, kad 
juos kas nors suveda į pažintį. O dažniausiai ir be supažindi
nimo jie patys susipažįsta, kas yra dar geriau ir maloniau. 
Susipažinę, kiek-tiek supratę vienas antrą, pasidaro drau
gais, o paskui mylimaisiais. Jie idealizuoja vienas kitą, ger
bia ir taikosi vienas antram patikti. Nei audros, nei šalti 
vėjai, nei motinos pastabos, nei tėvo drausmė negali jų vie
ną nuo kito sulaikyti. Jiems nežinomas nei nuovargis, nei 
tamsios naktys nebaugina. Ant akmenėlio per kiaurą nakte
lę prasėdėjus ir aušrai pradėjus brėkšti, išsiskyrus — eina, 
linksmi, nei akių nesudėję prie dienos darbo ir vėl laukia ki
tos progos, nes dar paliko kas tai tokio begaliniai svarbaus 
neiškalbėta.

Šitokią pažintį ir draugingumą mes vadiname skaisčia 
nekalta meile. Tokia ideališka meilė juos riša prie vienas ki
to kokia tai misteriška jėga. Jie jaučias taip, kad kiekvieno
je minutėje turi būti arti vienas kito, o kai persiskiria, tai 
skaito valandas ir minutes, kada ir vėl galės susieiti. Jie ne
nurimsta jokioj kitoj draugijoj, jei nėra jų vieno kurio ta
me momente.

Tokia meilė neturi paslapčių. Kad butų ir gudriausi, 
tai svetima akis tuoj aus pastebės ir pradės kalbėti, svarsty
ti, savo kritiką pareikšti, ar šita taip idealiai besimylinti po
ra gali būti laiminga po apsivedimui. Yra begalo daug žmo
nių, kurie užvydi kitiems tokios laimės. Tokie žmonės, jei 
įmanytų, tai viso pasaulio purvus sudrėbtų ant besimylinčių, 
kurie vienas kitam pasirįžę viską atiduoti, sau nieko brangin
tino nepasilikdami. Nėra geresnio pasauly sutvėrimo, kaip 
Į moterį įsimylėjęs vyras, arba moteris įsimylėjusi į vyrą. 
Jei kuris buna palinkęs prie blogų darbų, papratęs girtuok
liauti, kortomis lošti ar kokioms kitoms silpnybėms atsi
davęs, bet jei įsimyli tikra meile, tai stengiasi savo klaidas 
pataisyti. Nekurie, buvę blogų pavyzdžių, įsimylėję ir susi- 
vedę, tampa pavyzdingais šeimos tvėrėjais. Dažnai galima 
girdėti žmones sakant: „Antai, pažiūrėkite Jonas koks nak
tibalda buvo ir nei skatiko prie savo dūšios niekuomet netu
rėjo, bet kai apsivedė, tai pati jį suvaldė. Jau ir savo namą 
įsigijo. O kas iš jo but buvę, jei butų negavęs tokios pavyz
dingos žmonos”.

Dažnai atsiranda taip manančių moterų, buk jos Jonus 
ir Juozus suvaldo.

Tiesa, reikia nepamiršti, kad moteris, lygiai mylėdama 
savo vyrą, gali palaikyti jį prie savęs, bet tik tokia pat mei
le, kaip kad vyras ją myli, ar mylėjo prieš jų suėjimą poro
je gyventi. Bet niekuomet negalima pasakyti, kad moteris 
savo diktatūra vyrą gali ant gero kelio atvesti.

Nežiūrint, ar jaunuoliai, ar pagyvenę žmonės eina poron 
gyventi, jie prižada vienas antrą mylėti iki mirties. Todėl, 
visupirmiausiai, privalo nuodugniai vienas kitą pažinti, o dar 
svarbiau, tai pažinti pats save ir atsiklausti savo jausmų, ar 
tą duotą žodį galėsi ištesėti.

Kaip augščiau buvo pasakyta — Įsimylėję neberimsta 
vienas be kito. Sutarė — apsivedė ir po visų ceremonijų, 
tikslas jau atsiektas. Ir dažnai su tuo pasireiškia pradžia 
pabaigos jų meilės.

Kokia didelė permaina įvyksta jų tarpe! Tuojau jie 
tampa saumyliais taip, kaip ir daugelis sutvėrimų šiame pa
sauly. Prasideda barniai, o po to, dažnai, ir muštynės. Bū
davo ant vien? kieto akmenėlio išsitenka per kiaurą naktį 
prasėdi, bet dabar jau ir erdvios, minkštos lovos permaža. 
Dabar jie ne po mėlynu dangumi, bet savam name, kur jo
kios baimės nereikia kęsti, nei gėdos apturėti, bei apkalbų 
klausytis gyvena, bet nesutinka. Nuolankumas, vienas ki
tam pataikavimas žųsta. žiuri jie, kad tik kodaugiausiai 
pačiam visko tektų... Pagaliaus, pradeda jaustis nelaimingais, 
jei vienas kito draugystėje esti. O prasišalinus, skaito va
landas ir minutes, kaip greitai reikės grįžšti į taip vadinamą 
monotoniškumo pragarą. Ideališkasai pasaulis pranyksta.

„Ach, kaip apsirikau apsivesdamas”, — atsidusta po iš- 
siblaivymui iš svajonių.

Ir kas tuomet?
Kuomet simpatija vieno antram išnyksta. Dar tūlą laiką 

grumiasi, kenčia ir laukia būklės pagerėjimo. Bet vietoj to, 
reikalas kaskart eina blogyn. Netekus simpatijos vienas ki
tam, pradedama jos ieškoti kitur. O to toli nereikia ieškoti; 
tai sutiksi kiekviename žingsny. Nežiūrint, kokia viliuginga 
ta simpatija bus, bet visgi geriau, negu visai tuščias gyveni
mas ir. apvienėjimas. Daugelis grumiasi su vargais. Vaikš
čiodami ne vienu keliu, doresni, drąsesni ir išmintingesni ieš
ko persiskyrimo ir dažnių dažniausiai įvardijama trečia ypa- 
ta, įlindusi i jų tarpą, suardžius! žmonių gyvenimą ir sugrio
vusi šeimą. Kuomet pašaliniai žmonės sužino tokią šeimos 
padėtį, tai tos poros gyvenimas jau senai buvo sugriuvęs.

Norintiems vestis ir vedusiems, kurių gyvenime pasi
reiškia audros, neprošalį bus priminti, kad stengtumetės ko- 
giliausiai vienas antram įtikti, vienas kitą pažinti. Kartą 
suėjus poron gyventi, reikia laikytis duoto prižado, nes pas;- 
metimai ar net persiskyrimai suardo visą žmogaus gyvenimą. 
Labai retai kuriam pavyksta laimė surasti. Jei jau visiškai 
bu turn padaręs klaidą pirmame savo meilės apjakime, tai ant
ras dalinimas kartais gali pataisyti ir penmainyti kozirį. Bet 
ir tai nevisuomet.

džia neleis Tibete cigaretų rū
kyti, nors ji žino, kad jai ciga
retų įvežimas duotų pelno už 
muitus, bet didesnis nuliūdi
mas, ligos ir nelaimės užklup

tų Tibetą.”
Raštą pasirašė Jungtinė Ti

beto Valstybės Ministerija, 
Miško jaučio metais, pirmo 
mėnesio 22 dieną.



Kovo 24, 1933.

LIETUVIAI AMERIKOJE
BINGHAMTON, N. Y.

Lietuvos Nepriklausomybes 
Sukaktuves.

Binghamton, N. Y. V. V. 
Skyrius, bendrai su lietuvių ir 
ukrainiečių draugijoms pami
nėjo Lietuvos Nepriklausomy
bės 15 metų sukaktuves 11 
d. vasario, Lietuvių Svetainėj. 
Publikos tiek prisirinko, kad 
nebuvo kur nė atsisėsti, žmo
nės pasakoja, kad šioje sve
tainėje niekad tiek daug žmo
nių nebuvo prisirinkę.

Programas susidėjo iš pra
kalbų, dainų, deklamacijų, per
statymo ir, ant galo, šokių.

Programą atidarė komiteto 
pirm. A. C. Balcys. Pirmiau
sia, atsistojimu pagerbta žuvu 
šieji už Lietuvos laisvę. Pas
kui programo vedėjas pasakė, 
kad mes, Amerikos lietuviai, 
padėjome iškovoti Lietuvai 
laisvę, tai padėsime iškovoti 
ir musų sostinę Vilnių. Tik 
reikia visiems bendrai dirbti 
ir remti V. V. Sąjungą ir dėti 
pinigus Į Vilniaus Geležinį 
Fondą. Toliaus vakaro progra
mą vedė p. J. D. Camas. Pa
sakąs trumpą prakalbą, persta 
tė šv. Juozupo parapijos cho
rą, kuris pagiedojo Amerikos 
ir Lietuvos himnus ir sudaina
vo kelias puikias daineles. Uk
rainiečiai pašoko tautiškus šo
kius. Ukrainietis pasakė pra
kalbą savo ir anglų kalboje. 
Lietuviai su ukrainiečiais bu
vo geri draugai ir turi būti — 
turi vieni kitiems padėti len
kus kovoti.

Paskui kalbėjo kun. K. Skrip 
ka, nurodydamas, kaip Vil
niaus lietuviai kovoja prieš 
lenkus. Kalbėjo jaunas Dr. J. 
G. Butkus, kuris ragino, kad 
leistų jaunimą eiti augštesnį 
mokslą ir remtų jaunimo viso 
kius parengimus ir sportą. 
Taip darydami ilgiau palaiky
sime lietuvybę tarpe Amerikos 
jaunimo.

Buvo sulošta komedija vie
no akto „Turi iŠ Mus Vienas 
Apsivesti”, vadovaujant p. F. 
Rakauskui.

Paskui buvo šokiai, kurie tę
sėsi iki pirmos valandos ryte.

Parengimas pavyko gerai ir 
liko gryno pelno $85.61. Pel
nas skiriamas Vilniui vaduoti.

Vilniaus Vadavimo Skyriaus 
Komitetas širdingai taria ačiū 
draugijoms ir visiems kitiems, 
kurie dalyvavo šiame apvaikš- 
čiojime. Koresp.

NEW BRITAIN, CONN.
Lietuvos Nepriklausomybės 15 

Metų šventę Minėjom 
Iškilmingai.

Po iniciatyva V. V. Sky
riaus, vasario 19 d., 2 vai. po 
pietų, Lietuvių Salėje minė
jom Liet. Nepriklausomybės 
sukaktuves. Programo vedėju 
buvo V. V. S. Skyriaus pirm. 
V. Vitukynas.

Atidarant programą, sugie
dota Amerikos ir Lietuvos 
himnai. Tai atliko suvienyti 
chorai — L. N. Varpo ir šv. 
Cicilijos.

Kalbėjo advokatas C. Tamu
liais, vietinis. Po jam per
statyta miesto majoras Geo. 
Quigley, kuris sveikino lietu
vius, sulaukus 15 metų nepri
klausomybės. Ragino būti vie
ningais ir mylėti savo šalį, 
taipgi būti gerais piliečiais. 
Pagyrė lietuvius ir net pareiš
kė, kad minėdamas liet, šven
tes drauge su lietuviais, tai ir 
jis pats jaučiasi kaipo lietu
vis. Majoro kalbą publika su
tiko dideliu aplodismentų.

Ukrainų atstovas, kun. H. 
Clemovich, trumpai kalbėjo, 
sveikindamas lietuvius vardu 
ukrainų ir prašė lietuvių neuž
miršti ukrainiečių kovose už 
jų laisvę. Miesto tardytojas, 
prosecuting attorney, Harry 
Ginsburg, padėkojo lietuviams 

bei Vitukynui už pakvietimą 
dalyvauti lietuvių šventėje. 
Gyrė lietuvius už jų prisiriši
mą prie savo motinos Lietuvos 
ir buvimą Amerikos gerais pi
liečiais. Advokatas Tarnas 
Kubilius, vietinis, kalbėjo ang
lų kalboje. Advokatas, Algir
das Povilaitis, kalbėjo lietuviš
kai. Džiaugėsi, kad lietuviai 
susirenka skaitlingai minėti 
savo šventes. Dainavo Varpo 
Vyrų choras. Principalis kal
bėtojas buvo Dr. M. J. Viji
kas, kuris savo įspūdinga kal
ba sujudino visus klausytojus. 
Po jo kalbos buvo pardavinėja
ma Vilniaus pasai. Parduota 
63 pasai ir Vilniaus ženklelių 
parduota už $5.50.

Po pertraukos 10 minučių, 
kalbėjo kun. Abromaitis, iš 
Hartford. Vietinis šv. And
riejaus parapijos klebonas, 
kun. A. Vaškelis, kalbėjo 
trumpai. Jo kalba patiko vi
siems. Dainavo Varpo Drg. 
Vyrų choras, po vadoviste p‘. 
P. Bružausko. Mus Varpas su
skambino labai puikias liaudies 
dainas. Šv. Cicilijos bažnyti
nis choras, irgi dainavo malo
nias dainas. Ji vadovauja ar
tistas J. Olšauskas. Deklama
vo p-lė Rūta Bružauskaitė, 11 
metų amžiaus mergaitė. Ji su
jaudino publiką. Vėliaus skani 
bino pianu duetą su savo gi
minaite Florencija Akelaite, 
šv. Cicilijos choristės, vado
vaujant art. J. Olšauskui, su
lošė iš „Birutės” veikalo vieną 
veiksmą. žmonės buvo labai 
sujaudinti.

V. V. S. Skyrius pas mus 
darbuojasi smarkiai. Laikytam 
savo susirinkime, 28 d. vasa
rio, nutarė iš likusio pelno au
koti $10.00 lietuviams lakū
nams — kap. Dariui ir Girė
nui. Taipgi nutarė surengti 
kazyru vakarą naudai skridimo 
30 d. kovo, 8 vai., Lietuvių Sa
lėje. Įžanga ypatai 25c. Gėri
mas ir užkandžiai bus duoda
ma veltui, nes užkandžius ir 
gėrimus žadėjo suaukoti biz
nieriai ir šiaip geri žmonės. 
Patartina visiems pasinaudoti 
šia proga. Savo atsilankymu 
paremsime lietuvius lakūnus 
ir jų skridimą į Kauną.

V. V. S. Skr. narys.

PHILADELPHIA, PA. 
žodis Kliubams, Draugijoms Ir 

Pavieniams Veikėjams.
Gerbiamieji: — šiandien gy

vename tokį laikotarpį, kuris 
reikalauja musų visų vieningo 
veikimo kaip musų pačių loka
liai^ taip ir musų tautos rei
kalais. Anot to įsigyvenusio 
priežodžio „vienybėj — galy
bė” ir jei mes visi sutartinai- 
vieningai veikiame, tai atlie
kame didelius, gražius ir pavyz 
dingus darbus. Pav., 1930 me
tais vasarą, veikdami vienin
gai, surengėm turbut pirmą 
tokią didelę ir sėkmingą Phila 
delphijos lietuvių ekskursiją į 
Wildwood kurortą, apie ką dar 
ir šiandien žmonės prisimena. 
Na, o kliubai, draugijos ir ki
tos organizacijos, prisidėję 
prie viršminėtos ekskursijos 
surengimo, turėjo moralės ir 
medžiaginės naudos.

Tai viena. O antra — paim
kime kad ir pereitų metų rug
sėjo 11 d. Vilniui Vaduoti rei
kalams pikniką. Tai buvo ste
bėtinai didelis ir pasekmingas 
piknikas! Kad ir. tokiame eko 
nominio krizio blogmety, pik
niko rengėjai pasiuntė į Kau
ną Vilniui Vaduoti Sąjungai 
net 400 dolerių! Ir šiandien vi
sas lietuviškas pasaulis žino, 
kad 1932 metais Vilniaus vada 
vimo talkininkavime Philadel- 
phijos lietuviams priguli pir
menybės vainikas.

Viršminėti faktai, tai yra 
vieningo, sutartino veikimo 
vaisiai. Butų galima aibes pa

vyzdžių "rasti ir išvadų prira
šyti, kad vieningai veikiant 
galima didelius darbus atlikti. 
Tačiau, užtenka ir to kas vir
šuj suminėta. Dabar, gerbia
mieji, laukia mus ir. kiti pana
šus darbai, kurie reikalauja 
visų vieningo veikimo. Aš čia 
turiu minty Vilniaus „pasų”, 
„ženklelių” ir literatūros sklei
dimo darbą. Tai tautinės idė
jos prakilnus ir garbingas dar 
bas! Kad kiekvienas lietuvis 
širdingai trokšta, kad Vilnius 
ir visi užgrobti kraštai butų 
atvaduoti, tai savaimi aišku. 
Todėl skleisdami Vilniaus pa
sus, Vilniaus ženklelius ir 
Vilniaus’ literatūrą, prisidėsiu 
me ir mes prie to taip kilnaus 
ir garbingo Vilniaus vadavi
mo darbo ne vien tik žodžiais, 
daina, bet ir darbais.

Vasario 23 d., Lietuvių Mu- 
zikališkoje .Salėje, V. V. S-gos 
Skyriaus susirinkime, skyriaus 
iniciatyva ir kliubų bei drau
gijų pritarimu, vasario 18 d. 
Įvykusio baliaus pirmųjų lie
tuvių lakūnų skridimo per At- 
lantiko vandenyną New York 
—Kaunas paramai, suvedus 
sąskaitas, plačiai kalbėjosi ir 
apie Vilniaus pasų skleidimą. 
Visapusiai apkalbėjus, prieita 
išvados, kad tame reikale rei
kia imtis gyvesnio veikimo. 
Nutarta sudaryti pilnesnį ir 
pastovų komitetą ir tam komi
tetui duoti tokį vardą, kad 
jis atatiktų vietos lietuvių lo- 
kaliams svarbiesiams reika
lams ir. eitų Vilniaus Vadavimo 
S-gos Skyriaus pareigas. Susi
rinkusieji permatė, kad tokio 
pastovaus komiteto sudary
mas yra butinu reikalu. Anot 
Lietuvių Muzikalio Namo Ben
drovės pirmininko, p. M. Man- 
kelevičiaus, pareiškimo: „Ki
tos tautos jau senai turi na- 
cionalius komitetus, atstovau
jančius jų tautinius reikalus. 
Todėl ir Philadelphijos lietu
viams reikia turėti tokis komi
tetas.”

Pilno ir pastovaus komiteto 
sudarymas palikta sekamam 
V. V. S-gos Skyriaus susirin
kimui, kuris įvyks kovo 26 d., 
2 vai. popiet, Lietuvių Muzi- 
kališkoje Salėje, 2715 E. 
Allegheny Ave. Todėl gerbia
mi veikėjai, pagalvokite apie 
tai ir ateikite į viršminėtą su
sirinkimą. Taipgi kliubai ir 
draugijos, kurie jau esate pri
sidėję prie sudarymo V. V. 
S-gos Skyriaus — paraginkite 
savo atstovus, kad jie būtinai 
sekamam V. V. S. Skyriaus 
susirinkime dalyvautų. O ku
rios draugijos ar kliubai dar 
nėra prisidėję — kviečiamos 
prisidėti.

A. Tvaranavičius,
V. V. S-gos skyr. pirm.

LAWRENCE, MASS.
Iš Liet. Nepriklausomybės 

Paminėjimo.
Vasario 19 d. Amerikos Lie

tuvių Tautinės Sandaros 12 kp. 
surengė Lietuvos 15 metų Ne
priklausomybės minėjimą, žmo 
nių prisirinko pilna svetainė. 
Pirmininkavo p. P. Baumila. 
Tautiškos parapijos mišrus 
choras, po vadovyste p. Nava- 
dausko, sudainavo Amerikos 
ir Lietuvos himnus ir „Mes 
be Vilniaus Nenurimsim”. 
Choras dainavo taip gražiai, 
kad daugelis net apsiašarojo. 
Kalbėjo „Rimbo” redaktorius, 
p. K. J. Paulauskas, iš Boston, 
Mass. Perbėgo Lietuvos gyve
nimo istoriją, ir jo kalba bu
vo švari bei nuosekli. Pianu 
skambino p-lė O. Bagdoniutė, 
saksafonu pagrojo Culady ir 
Orbačius. Paulauskutis ir La
pinskuos paskambino pianu. 
Smuiku grojo Juškutis. Bro
liai Peliskai padainavo ir pa
grojo pianu ir smuiku.

Po to, kalbėjo kun. M. Va- 
ladka. Gerb. kunigas kalbėjo 
apie Lietuvos kunigaikščius, 
kaip energingai jie kovojo už 
Lietuvą. Ragino ir dabar vi
sus , lietuvius už Lietuvos rei

kalus budėti. Jei vieningai ko
vosime, tai ir Vilnių iš plėš
riųjų lenkų atsiimsime.

Buvo renkama aukos paren
gimo lėšoms padengti. Surink
ta $12.00. Apmokėjus išlaidas, 
liko $1.50. Gedulio dienoje su
rinkta $5.00, tai viso pasidaro 
$6.50, kas bus- pasiųsta Vil
niaus Vadavimo Sąjungos Fon
dam

Rengėjai:
P. Baumila, 
A. Jukna.

NIANAGA FALLS, N. Y. 
Minėta Vasario 16 Sukaktuvės.

Vasario 28 d., SLA., SLRK. 
kuopos ir moterų draugija mi
nėjo Lietuvos 15 metų Nepri
klausomybės sukaktuves. Bu
vo surengta vakarienė, kalbos, 
dainos ir, ant galo, šokiai. 
Kalbėjo p. M. Baleckas apie 
Lietuvos praeitį, kokia ji buvo 
galinga Kęstučio ir Vytauto 
laikuose. Visi kiti kalbėtojai 
kalbėjo angliškai apie lietuvių 
kulturinį gyvenimą. Mrs. Hor- 
ward kalbėjo apie Lietuvą, nes 
ji Lietuvoje buvo su Red 
Cross ir todėl Lietuvos gyve
nimą gerai pažįsta. Ragino lie
tuvių jaunuomenę mokytis 
lietuvių istorijos.

Parengimas užbaigta šo
kiais. Publikos buvo daug. Li
kęs pelnas nuėjo del Romos 
pakėlimo, o del lietuvių tautos 
nė cento, nes nekuriu tikima, 
kad su malda viską galima nu
veikti. T. P. S.

LIETUVIŲ LAKŪNŲ SKRI
DIMO PER ATLANTIKO 

VANDENYNĄ FONDO 
GLOBĖJŲ ATSKAITA

NR. 2.
Pajamos:

Gauta iš Chicago, Ill. $1,167.15 
Gauta iš Newark, N. J. 696.00 
Gauta iš Brooklyn, N.Y. 612.18 
Gauta iš Scranton, Pa. 491.00 
Gauta iš Wilkes Barre
Pa. _______________  349.00
Gauta iš Worcester,
Mass. _____________  292.75
Gauta iš Boston, Mass. 272.75 
Gauta iš Montello,
Mass. _____________  200.0O
Gauta iš Philadelphia,
Pa. _______________  196.25
Gauta iš Pittsburgh,
Pa. _______________  152.75
Gauta iš Detroit, Mich. 151.75 
Gauta iš Kenosha, Wis. 121.75 
Gauta iš Baltimore, Md. 110.50 
Gauta iš Cleveland, O. 87.75 
Gauta iš Bayonne, N. J. 80.00 
Gauta iš Brockton,
Mass. ______________  69.50
Gauta iš Washington,
D. C. _______________ 60.00
Gauta iš Lowell, Mass. 5.00
Gauta iš Boyce, Idaho 2.00

Viso — $5,118.08
Išlaidos:

a) Administracijos išlaidos.
Apmokėta firmai Green

Duck Company ųž pagaminimą 
aviacijos ženklelių:

1) Pagal sąskaitos iš
1932 m. rugpiučio 4 d. $65.64

2) Pagal sąskaitos iš
1932 m. rugpiučio 19 d. 104.27

3) Fondo Komiteto 
sekretoriui už suvarto
tus pašto ženklus ----- 15.54

$185.45
b) Lėktuvo remonto ir įtai

symo išlaidos.
1) Firmai Laird Aero

plane Co. remonto sąs
kaitom pagal čekio
Nr. 1 ___________ $1,080.00

2) Firmai A. Witt- 
nauer Watch Co. už du 
chronometrus pagal
čekio Nr. 2 —__------ 100.00

3) Firmai Pioneer 
Instrument Co. už ok-
tanta pagal čekio Nr. 3 320.00

4) Firmai Wright 
Aeronautical Corp, mo
toro sąskaiton pagal
čekio Nr. 4 -------------- 725.00

$2,225.00
Saldo einamosios sąs

kaitos City National
Bank, Chicago, Ill. $1,560.60

Saldo einamosios są
skaitos Metropolitan
State Bank, Chicago,
Ill. ___ ___________ 1,114.18

Pas kapt. Darių ne- 
inkausotas čekis_____ 25.00

Pas Komiteto sekre
torių grynais pinigais 7.85

$2,707.63 
Viso — $5,118.08

Bendra Sutrauka.
1) Pagal sudarytos 

su Laird Co. sutarties 
už lėktuvo remontą, 
t. y. įtaisymas specia
lių gazolinui bakų ir 
pastatymą naujų lėktu
vui sparnų prisieina 
sumokėti _________ $3,250.00

Apmokėta sąskaiton 
tų darbų _________ 1,080.00

Lieka sumokėti $2,170.00
2) Pagal sudarytos 

su Wright Aeronautical 
Corp, sutarties už mo
torą lėktuvui teks su
mokėti __________ $2,979.75

Sumokėta motoro
sąskaiton ___________ 725.00

Lieka sumokėti $2,254.75
Viso reikia sumokėti
Bendrovei Lairs___ $2,170.00

Viso reikia sumokėti
Wright Motoro Corp. 2,254.75

$4,424.75
Dabartiniu momentu 

yra fonde ________ $2,707.63

Trūksta pilnam lėktuvo
įrengimui $1,717.12

Fondo Globėjų Komitetas.

Rimti Juokai
VEIDRODĖLI.

Veidrodėli pasakyki, 
Ar esu graži? t
Man gi rodos, tavin žiūrint, 
Kad esu biauri.

Ar aš gausiu tokį vyrą, 
Kurs mane mylės?
Kaip į veidrodį kasdieną, 
Į mane žiūrės.

Ka Bi Kas.

KAS BUTŲ GERIAUSIA?

Kaip tu manai, mielas drauge, 
Kas but gerai gerti, 
Kad galėčiau savo sielos 
Kančias aš panerti?

Išgerk vyno ir alučio, 
Išsigerki degtinės, 
Apsunkinsi savo protą — 
Nejausi kankynės.

Ku Ku.

KAIP DU KAIMO SENIUKAI 
AITVARĄ PERĖJO.

Kakapinės viekm., Rokiškio 
valse, gyvena du neturingi se
nukai, Ruseckas su žmona. 
Kur buvę atsibasto čigonas ir 
čigonė ir matydami, kad Ru- 
seckai neturtingai gyvena, 
klausia ar nenorėtų pralobti. 
O kas pralobti nenorėtų ? Pa
norėjo ir Ruseckas ir labai pa
norėjo. čigonai jiems pasiūlė 
išperėti aitvarą, kuris jiems 
visko prinešiąs: ir pinigų, ir 
grudų, ir visko. Ruseckai su
tinka.

čigonai klausia, kiek laiko 
norėtų jie aitvarą laikyti. Ru- 
seckui užteko 4 metų, bet Ru- 
seckienė, „dievobaiminga” kai
mo moterėlė prašo čigonus, 
kad aitvaras butų jų namuose 
visą jų gyvenimą.

Išanksto paima čigonė atly
ginimą. Senukus apveda 3 sy
kius apie trobą, paskui suklup
do abu kambario kampe, ap
gaubia marška ir įsako pote
riauti čigonei prižiūrint, o či
gonas visą jų turtą, esamus 
drabužius spintoj ir kitur iš- 
krausto ir išnešęs į kiemą suk

rauna į vežimą, Ruseckams 
paduoda vištos kiaušinį ir Įsa
ko naktimis gale kojų lovoj 
laikyti, o po 2 savaičių spintoj, 
kurią čigonai paliko užrakinę, 
atsirasiąs aitvaras ir jiems rei 
kėsią maitinti, o jis nešiąs tur
tus. Įsako dar čigonė 2 savai
tes laikyti negesinus žiburį ir 
nežiūrėti spintom Be to įsako 
niekam nė žodžio nesakyti, o 
jei šių sąlygų nepildysią, tai 
arba iš proto išeisią, ai'ba 
apaksia.

♦
Kurį laiką Ruseckai sąlygas 

pildo. Pastebėję kaimynai visą 
naktį negesinamą žiburį, pra
dėjo teirautis ir Ruseckai ne
iškentė, „pasigyrė” savo „lai
me”. Kaimynai pradėjo juos 
„durnint” ir Ruseckai atidarė 
spintą. Gi žiuri... tuščia. Iš
gąstis apima. Ruseckienė labai 
susijaudino: kliedi, vaiko nuo 
savęs „velnius”, gainioja, tran 
kosi. Ir kitokių „štukų” aitva
ras pridaręs, čigonai apgavę 
dar keletą gyventojų ir dingo 
be žinios. „Kultus”.

Biznieriams Geriausias Pelnas Garsintis „TĖVYNĖJE”.

TIESIAI Į KLAIPĖDĄ 
be persėdimo 

METINĖ EKSKURSIJA
I L I E T U VA 
G G

Rengiama vadovybėje

Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos 
GARLAIVIU 

"BERLIN"
Išplauks iš New Yorko Gegužės 10 d.

■■ ' Trečios Klases Kainos: —————
Iš New Yorko į Klaipėdą............ ...... ... .........$ 92.00
Į Klaipėdą ir atgal....................-..........  153.50

Pridedant Jung. Valst. Taksui.

informacijų kreipkitės j

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE
J. AMBRAZIEJUS ir E. 
RUDNIKAS SAV., 168 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

"NAUJENOS" 1739 S. Hal- 
sted St., Chicago, III.

ATLANTIC TRAVEL SER
VICE, K. Sidabras, Prop. 
342 W. Broadway, So. 
Boston, Mass.

A. S. TREČIOKAS. 197 
Adams St., Newark, N. J.

"DIRVA", 682C Superior 
Ave., Cleveland, Ohio.

JOHN SEKYS, 433 Park St., 
Hartford, Conn.

NORTH GERMAN
LLOYD

Linija Garsiy Garlaiviy

BREMEN
IR

EUROPA

”AUL MOLIS, 1730—24th 
St., Detroit, Michigan.

P. BARTKEVIČIUS. 678 No. 
Main St., Montello, Mass.

J. J. URBSAS, 187 Oak St.. 
Lawrence, Mass.

J. ŽEMANTAUSKAS. 130 
Congress Avenue, Water
bury, Conn.

C. J. WOSHNER.-I92I Car- 
son St., S. Pittsburgh, Pa.

A. VARA5IUS, 1200 Carson 
St., 206 All Nations Bank 
Bldg., Pittsburgh, Pa.

LITHUANIAN VIENYBE 
PUBLISHING CO.. 193 
Grand St.. Bklyn. N. Y.

Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiks
luotas Veikalas Antgalviu

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

ISTORIJA
Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mu

sų fraternalės organizacijos, bet tai yra 
beveik visų Amerikos lietuvių istorija, 
nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma 
musų visuomeniški santykiai išeivijoje. — 
Juo veikiau tą veikalą užsisakysite, tuo 
greičiau apsipažinsite su Amerikos lietuvių 
istorija.

Kama-

I

$1.50
Drutame apdare $2 00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės”
Administraciją širto adresu:

•TĖVYNĖS” ADM
307 W. 30-th St, NEW YORK, N. Y.

f



T B V Y N E8

RENGIAMASI LAKŪNUS 
ŠAUNIAI I LIETUVĄ 

IŠLEISTI.
Didžiojo New Yorko laiki

nojo komiteto, New York— 
Kaunas skridimui remti komi
teto posėdis įvyko kovo 17 d., 
1933 *m., „Vienybės” svetainė
je, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. Posėdį atidarė p. J. 
Ginkus 9 vai. vakare, pareikš
damas susirinkimo tikslą. Iš 
pareiškimo paaiškėjo, kad la
kūnai, pp. Darius ir. Girėnas, 
ruošiasi skristi Lietuvon iš 
New Yorko tiesiai į Kauną, 
gegužės mėnesio pradžioje ir 
kad į New Yorką pribus 7 d. 
gegužės. Tatai reikalinga 
New Yorko lietuviams prisi
rengti prie išleistuvių.

Tosėdy dalyvavo: Juozas 
Antanavičius, Kazys V. Bal- 
tromaitis, J. Ginkus, Ignas P. 
Kasparas, Vincas Kaminskas, 
D. Klin ga, Jurgis Maskolaitis. 
Vladas Mučinskas, A. Povilan- 
skas. A. B. Strimaitis, Joseph 
F. Smitrus, Lidvikas Stočkus 
ir Jenas Valaitis.

Pirmininkas pareiškė, kad 
buvęs sekretorius, p. K. Jur- 
gėla, rezignavo iš sekretoriaus 
vietos, tad jis paskyrė čia 
esantį A. B. Strimaitį užimti 
laikinojo sekretoriaus vietą.

Sekretorius perskaito praei
to susirinkimo protokolą iš va
sario 7 d., š. m. Išklausius, 
protokolas priimtas.

Perskaitomas laiškas iš Lie
tuvos Konsulo, p. A. Kalvaičio, 
iš Chicago, BĮ. ir surašąs gar
bės rėmėjų, taip pat bendro 
fondo sąskaita. Išklausius 
šiuos pranešimus — tūli punk
tai paimta į dienotvarkę ir ap
svarstyti.

Pirmininkas paaiškina, kad 
reikalinga komitetui persior
ganizuoti ir dėlto skelbia Eg- 
zekutyvio Komiteto rinkimus. 
Rankų pakėlimu buvo išrink
ti: J. Ginkus — pirmininku, 
J. Antanavičius — vice-pirmi- 
ninku, A. B. Strimaitis — sek
retorių, A. Povilanskas — iždi
ninku, A. Mažeika — Il-ru 
sekretorių.

Įnešta ir principialiai nutar
ta rengti lakūnams priimtuves 
ir išleistuves. Antanavičius į- 
nešė ir p. Kaminskas parėmė, 
kad rengti koncertą su šokiais 
gegužės 7 d., Klašč’aus svetai
nėje. Kaslink vietos kilo dis
kusijų. Po diskusijų, diduma 
balsų, įnešimas priimtas.

Pirmininkas pareiškė, kad 
yra reikalingos sekančios ko
misijos : a) Koncerto su šo
kiais komisija, kurios pirm, 
paskirtas J. Antanavičius; b) 
Rengimo vakarienės komisija; 
pirmininkas D. Klinga; c) Ero 
dromo komisija; pirmininkas 
V. Kaminskas; d) Finansų ko
misija; pirmininkas A. Povi
lanskas.

Susirinkimai nutarta laikyti 
kiekvieną penktadienį, „Vieny
bės” svetainėje, 8 vai. vakare.

Kuomet priimtuvių ir išleis
tuvių prisirengimui yra dide
lis darbas ir reikalaujama dau
giau darbininkų, tai nutarta į 
sekantį posėdį sušaukti įvairių 
draugijų atstovus, kad butų 
galima papildyti įvairių komi- 
jų skaitlių.

Išsibaigus dienotvarkei, su
sirinkimas uždarytas 12 valan
dą nakties.

A. B. Strimaitis, sekr.

PAKVIETIMAS.
Didžiojo New Yorko laikina- 

sai komitetas rengia lakū
nams, p. Dariui ir p. Girėnui, 
dideJias išleistuves. Komitetas 
yra neskaitlingas, o darbo la
bai daug, tatai šiuo užkviečiam 
imti dalyvumą prisirengiamam 
darbe New Yorko ir Brookly- 
no veikėjus. Labai pageidauja
ma, kad įvairios draugijos ir 

kuopos prisiųstų savo atstovus 
į busiantį komiteto posėdį, ku
ris įvyks 24 d. kovo, 8 vai. va
kare, „Vienybės” svetainėje, 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Varde komiteto,
A. B. Strimaitis, sekr.

LANKĖSI CENTRE SLV 
ĮSTATYMŲ KOMISIJOS 

PIRMININKAS.
Kovo 20 d. atvyko į SLA. 

Centro Raštinę SLA. Įstatymų 
Komisijos pirmininkas p. P. 
W. Birštonas iš Shenandoah, 
Pa. šiuo kartu p. Birštonas bu
vo atvykęs į Centro Raštinę S. 
L. A. kuopų viršininkų kauci
jų reikalu. Mat pasireiškus S. 
L. A. kuopų viršininkų tarpe 
narių sumokamų duoklių pa
sisavinimo šposams, prisėjo 
daugelį tokių kuopų viršininkų 
— sekretorių ir iždininkų ra
portuoti kaucijų kompanijai, 
tokiu budu senoji kaucijų kom 
panija atsisakė ant toliaus už- 
bondsuoti SLA. kuopų virši
ninkus. Akyvaizdoje tokios pa
dėties nelengva gauti naują 
kaucijų kompaniją. Pasidėko- 
jant p. Birštono plačioms pa
žintims įvairaus apdraudos biz
nio srity, jo pasidarbavimu pa
vyko gauti kitą stiprią kauci
jų kompaniją. Tad sutvarky
mui kuopų viršininkų kaucijų 
reikalu ir lankėsi p. Birštonas 
Centro Raštinėje. Ta proga 
pasikalbėta ir pertaisomos S. 
L. A. konstitucijos reikalu. 
Atlikus visus kaucijų sutvar
kymo reikalus, p. Birštonas iš
vyko į namus kovo 21 d.

Su savo žmona Susiv. L. A. 
Centre lankėsi buvęs SLA. 
Skundų ir Apeliacijų Komisi
jos narys, adv. J. P. Uvick, iš 
Detroit, Mich. Gerb. Uvikai į 
New Yorką atvykę privačiais 
reikalais, tai prie progos užė
jo ir į savo įstaigą pasižiūrėti. 
Kai kuriais reikalais su gerb. 
svečiais rimtai pasikalbėta.

Kovo 20 d. SLA. Centre lan
kėsi pp. A. šaukevičius ir p. 
Zakarevičius, iš Shenandoah, 
Pa., SLA. 23 kp. darbuotojai, 
o kovo 21 d. lankėsi p. V. Sil
vestravičius, SLA. 211 kp. dar 
buotojas, iš Mahanoy City, Pa. 
Su juo podraug buvo užėję ir 
brooklyniečiai pp. B. Ambra
zevičius ir J. Ambrazevičius. 
Gerb. shenandoahriečiai ir p. 
Silvestravičius į New Yorką 
buvo atvykę su Columbia gra- 
mafonų kompanija įdainuoti- 
įgroti lietuviškų plokštelių. Sa
kė padarę keturias, kurios ne
trukus pasirodys rinkoje. 
Brooklyniečiai, kurie dar ne
priklauso prie SLA., žadėjo 
netrukus prisirašyti.

ĮDOMUS RADIO PRO
GRAMAS.

F. Stankūno tvarkomoj lie
tuvių radio valandoj iš stoties 
WHN sekamą ketvirtadienį 
bus įdomus programas. Be ki
ta dainuos visų mylima ir pa
geidaujama dainininkė Zosė 
Vitaitienė. Tarpe kitų dainų 
šiuo kart ponia Vitaitienė, šios 
radio valandos klausytojų pra 
šoma, padainuos ir gražųjį Va 
nagaičio romansą „Naktis sva
jonėms papuošta”. Pianu akom 
ponuos p-lė Violeta Tamkiutė. 
ši radio valanda prasideda 
6:45 vai. vakare kiekvieną ket
virtadienį. Todėl nepamirškite 
atsisukti stotį WHN kovo 23 
d., o išgirsite gražų programą.

Radio Rep.

ŠAUNIOS KRIKŠTYNOS.
Kovo 19 d., plačiai Brookly- 

no ir apylinkės lietuviams ži
nomi biznieriai Petras ir Ona 
Gudai iškėlė šaunias krikšty
nas savo dukrelei, kurią gera
sis garnys atnešė ponams Gu

dams pora mėnesių atgal. Kū
mais buvo ponia M. Rinkevi- 
čienė ir p. S. Adomaitis, irgi 
plačiai žinetmi Brooklync lietu
viams biznieriai, šio pokilio 
kaltininkė — ponų Gudų duk
relė pakrikštyta Elena-Marijo
ną vardu. Linkėtina jaunai 
Elenai išaugti į patogią ir gar
bingą merginą-moterį, kuria 
galėtų džiaugtis jos tėveliai ir 
musų visuomeninis gyvenimas.

Skaitlingas būrys viešnių ir 
svečių tikrai senoviniu nuošir
dumu pavaišinti. Pokilio nuo
taika buvo draugingai linksma 
ir visi jo dalyviai jau vėlai 
naktį skyrstėsi pilniausiai pa
tenkinti ir jaunajai Elenai lin
kėdami viso geriausio, taip 
linksmai ir šauniai augti, kaip 
linksmas ir šaunus šis pokilis 
buvo. Linksmas Svečias.

OPERETĖS CHORO 
PARENGIMAS.

Brooklyn© Lietuvių Opere
tės Dr-jos Choras jau pilnai 
yra prisirengęs prie paskuti
nio šį sezoną parengimo, ku
ris įvyks balandžio 30 d., Liet. 
Piliečių Kliubo Salėje, 80 
Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
Kadangi delei susidėjusių ap
linkybių manytos perstatyti 
„Kornevilių Varpų” operetės 
šį sezoną vaidinti negalės, tai 
įminimame parengime, baland. 
30 d., duos gražų programą, 
apie ką bus paskelbta vėliau. 
Po programui bus šokiai. Visi 
vietiniai ir apylinkės lietuviai 
kviečiami į minimą parengimą 
jau dabar rengtis ir jame ba
landžio 30 dieną būti. Visi bu
site patenkinti. Rep.

VAIZBIEČIŲ VAKARIENĖ.
Kovo 16 d. vakare, p. Povi- 

lansko salėje, Brooklyne, įvy
ko Brooklyno Lietuvių Vaizbos 
Buto susirinkimas ir vakarie
nė, kur dalyvavo ir Lietuvos 
Generalis Konsulas, p. P. ža- 
deikis. Pirmininkavo ir toest- 
masteriu buvo p. J. Ambrazie
jus, sekr. p. P. Bukšnaitis. 
Newarko vaizbiečių vardu svei 
kino p. A. B. Strimaitis. Gerb. 
žadeikis pasakė puikią prakal
bą, kurią iliustravo statistiko
mis ir vaizbiečiaims pasiūlė vi
są eilę darbų; jų tarpe pasirū
pinimą priimti į Chicagos Pa
saulinę Parodą atvykstančius 
svečius iš Lietuvos, vasaros 
metu surengti visų New Yor
ko ir New Jersey valstijų vaiz 
biečių išvažiavimą ir biznierių 
ekskursiją į Lietuvą. Prie to, 
pareiškė, kad Lietuva praeitą 
metą už $2,000,000 prekių dau 
giau išvežė, negu įsivežė. Tai 
gerai įrodo, kad Lietuva jau 
nemaža savo dirbinių į užsienį 
eksportuoja. Rep.

MARGUČIŲ BALIUS.
A. L. R. K. Moterų Sąjun

gos 30 kp., iš Maspeth, balan
džio 23 dieną rengia margučių 
balių. Skiriama dovanos už 
gražiausį margutį. Griežš pui
kus orkestras. Brooklyno lie
tuvių draugijos prašomos tą 
dieną nieko nerengti, o publi
ka į parengimą atsilankyti.

Rengėjos.

NEW JERESY ORGANIZUO
JASI KULUTURINĖ OR

GANIZACIJA.
Kovo 19 d., Newark Athletic 

Clube, Newark, N. J., įvyko 
Lietuvių Profesionalų ir Stu
dentų organizacijos New Jer
sey valst. iniciatorių posėdis, 
kurį sušaukė Lietuvos Genera- 
lis Konsulas p. P. žadeikis ir 
kurio tikslu buvo imti pirmą 
žingsnį susuorganizuoti visus 
lietuvius profesionalus ir stu
dentus New Jersey valstijoj. 
Dalyvavo: iš Bayonne — K. 
Paulauskas; iš Elizabeth — 
Dr. A. Bacevičius, V. Bacevi
čius, K. V. Baltramaitis, I. 
Budreckienė, J. Petruškevi

čius-Patrick, F. Raudonis ir A. 
Verbyla; iš Hoboken — V. 
Jankauskas; iš Jersey City — 
A. Garolienė; iš Newark — A. 
Kralikauskaitė, Dr. A. šliupai- 
tė, C. Staknis, J. Trečiakas ir 
adv. A. Vaškevičius-Washke- 
vich; iš Nutley — Lietuvos 
Vice Konsulas p. P. Daužvar- 
dis.

Į posėdžio prezidiumą buvo 
išrinkti: Dr. A. Bacevičius 
pim. ir K. V. Baltramaitis 
sekr. Diskusijose kalbėjo di
džiuma dalyvių ir visi pabrėžė 
reikalingumą organizavimo kul 
turinės organizacijos, rūpintis 
lietuvių kalbos likimu Ameri
koje, šelpti moraliai ir pinigiš- 
kai Lietuvos studentus, ruošti 
paskaitas musų visuomenei, 
steigti lietuvių kalbos kursą 
Columbia Universitete ir veik
ti koplačiausia tautiškoj dir
voj Lietuvos naudai. Taipgi 
buvo išrinkta laikina komisija 
parūpinti statutą ir paruošti 
ateičiai planus del veikimo. Į 
komisiją įeina: Dr. A. Bacevi
čius, Dr. A. šliupaitė, adv. A. 
Washkevich, K. Paulauskas, 
K. V. Baltramaitis, Vice Kon
sulas p. P. Daužvardis ir Ge- 
neralis Konsulas p. P. žadei
kis, komisijos patarėjas.

Sekantis posėdis bus sušauk 
tas sulig komisijos nuožiūros, 
kuomet ji bus paruošus statu
tą. Del išlaidų komisijai buvo 
surinkta keturiolika dolerių 
($14.00). Baigiant posėdį, po
sėdžio pirmininkas, Dr. A. Ba
cevičius, padėkojo dalyvavusių 
vardu Generaliui Konsului p. 
P. žadeiki ii už jo pasidarbavi
mą sušaukti šį posėdį ir auko
jusiems už aukas. Įvertinant, 
kad šis žygis tai istorinis New 
Jersey lietuvių istorijoj — visi 
dalyvavę iniciatoriai pasirašė 
vardus ir pavardes ant rezoliu 
ei jos, skelbiant organizavimą 
Lietuvių Profesionalų ir Stu
dentų Organizacijos New Jer
sey valstijoj. — K. V. B.

SLA. 38 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 38 kuopos mėn. susi
rinkimas įvyks* balandžio mėn. 
6 d., Ukėsų Kliubo salėje, 80 
Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
Visi nariai prašomi laiku atei
ti ir nepamirškite savo mokes
čių užsimokėti.

P. Narvydas,
SLA. 38 kp. prot. sekr.

TAKSŲ LAIKAS PRA
TĘSIAMA.

Finansų ministeris iš Wa
shington© prailgino taksų už
simokėjimo laiką. Taksas rei
kėjo užsimokėti iki 15 dienai 
kovo, bet delei buvusios ban
kų šventės, taksų užsimokėji
mo laikas pratęsiamas iki ko
vo 31 dienai. Kurie savo tak
sų dar neužsimokėjote — yra 
laiko tai padaryti.

Reumatizmas Sausgelė
Nesikankyki'te saves skaus

mais, Reumatizmu. Sausgėle. 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvvbę 
ir dažnai ant patalo paguldo

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš 
minėtas ligas: mums šiandien 
daugvbė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina SOC.. 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVET- 

KATOS” augalais gvdvti* 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO. ILL

Išgirsk kitą lietu-

B
r

K

PROGRAMĄ
Iš Stoties WBBR 
1300 ck. 230,6 m.

Trečiadieny, 29-tą Kovo, 1933, 
Lygiai Nuo 7-nių Vakare.

Ugirsk naudingą Jehovos liu
dytojų programą. Atsuk savo 
priimtuvą lygiai nuo 7-nių, tai 
girdėsi lietuvišką muziką ir 

~ paskaitą.
fe
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Kovo 24, 1933.

Nėra nieko patogesnio už 
Teelfoną jūsų namuose

VIEŠASIS telefonas yra didelis patogumas— 
bet jo nesulyginsi su telefonu savo namuo
se, kurį gali naudoti kada tik nori ir kiek 

tik nori visai neišėjus iš namų.

Ir nepamirškit, kad telefonas namuose suteikia 
jums patogumą tiesioginio susikalbėjimo be 
tarpininkystės jūsų kaimynų. Tas reiškia pri
vatišk urną.

Neturint telefono namuose, galite praleisti daug 
svarbių progų. Gal svarbų pranešimą, gal kokį 
užkvietimą. Gal žinutę, kuri reiškia dolerius ir 
centus kam nors jūsų šeimynoje.

Savo namuose galima turėti visus telefono pa
togumus tiktai už kelis centus į dieną. Visada 
džiaugsitės įsigiję telefoną. Tad kodėl neapsi
lankyti musų ofise ir pasikalbėti apie tai? Jūsų 
vardas tilptų sekamoje Telefonų Surašo Kny
goje.

Paieškojimas

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

PAIEŠKOM VARGONININKO 
j Lietuvių Tautos Katalikų Bažny
čią, Wilkes Barre, Pa.

Norime, kad butų jaunas, pavie
nis, geras muzikas ir blaivus. Dir
va yra plati geram muzikui užsi
dirbti dar ir su pamokomis.

Kreipkitės pas kleboną kun. J. 
Brazy, 222 Backman St., Wilkes 
Barre, Pa.

Už Lietuvos Bonus
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

DR. H. MENDLOWITZ 
praneša, kad savo ofisą 

atidaro po numeriu 
252 Berry Street, 
BROOKLYN, N. Y.
Ofiso valandos: 

Kasdien 1—4 vai. popiet.
Ser. ir subatom is 6—7:30 vak. 
Nedėliomis to—12 išryto.
Telefonas EVergreen 6-3959

Skaitykite „TĖVYNĘ”
VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS 

IŠGYDOMAS BE GY
DUOLIŲ.

Visokios gyduolės ir pilsai, rors 
ir suminkština vidurius laikinai, 
bet jų nesuštimuoliuoja ir gana 
tankiai žmogų smarkiai nusilpnina, 
taip, kad vos gali paeiti. Naujasis 
išradimas gydyti užkietėjusius vi
durius yra gamtos parūpintas, tai 
tam tikros sėklos vadinamos Ka- 
zell’s Plantago Seeds. Vartojant 
jas su maistu, gėrimu arba vaisiais 
per nekurj laiką, užkietėjimas pra
nyksta pats per save. Viduriai su
sitaiso taip, kad jokių gyduolių dau 
giau vartot nereikia. Tas sėklas 
pataria vartot geriausi daktarai, S. 
V. Valdžia ir Insurance kompani
jos. Pigiausiai galima gaut pas 
mus, 2oc. baksas arba 6 baksai už 
vieną dolerį. Prisiunčiame per paš
tą už $1.15—-6 baksus, j Kanadą už 
$1.30 šešis baksus. Kartu su orde
riu reikia prisiųsti ir pinigus.

KAZELL’S BOTANICAL CO., 
Herb Specialist, 

108 W. Broadway, 
South Boston, Mass,

O
Modeminis, patogus ir kitų neviršijamas 

visose klasėse patarnavimas. Savaitiniai išplau
kimai iš New Yorko. Patogus ir greitas gele
žinkeliu susisiekimas iš Hamburgo.

VIDUTINĖS KAINOS.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba 

HAMBURG-AMERICAN LINE 
39 BROADWAY, NEW YORK

isl

gi

J

LIETUVIAI!
Važiuokit Tiesiai | Klaipėdą

S u

Didele Vasarine Ekskursija 
LAIVU

S. S. FREDERIK VIII
Iš New Yorko Birželio 3, 1933

LAIVAKORČIŲ KAINOS: 
Į vieną pusę Į abi pusi

Trečia klesa _______ $92.00 -------------  $153.50
Turistine klesa -------- 111.50 -------------- 187.00
Kabinine kl. (Minimum) 132.50 ------------ 245.00

— Taksai reikia primokėti —

Del platesnių informacijų, užsakymų ir laivakorčių kreip
kitės pas musų agentus. 

Cosmopolitan Travel Service,
J. Ambraziejus ir E. Rudnikas, Sav., 

168 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Atlantic Travel Service, K. Sidabras, Prop., 

342 W. Broadway, So. Boston, Mass.
Bartkevičius P.. 678 N. Main Street, Montello, Mass. 
„Dirva”, 6820 Superior Avenue, Cleveland, Ohio 
Molis P., 1730 — 24-th Street, Detroit, IJich. 
„Naujienos”, 1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 
Stkys J.. 433 Park Street, Hartford, Conn.
Trečiokas A. S.. 197 Adams Street, Newark, N. J.
Urbšas J. J., 187 Oak Street, Lawrence, Mass.
Varašius A., S. 12-th and Carson Street, Pittsburgh, Pa. 
„Vienybė”, 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Washner C. .J., 1921 Carson Ave., Pktrburgh, Pa. 
Žemantauskas John, 130 Congress Ave., Waterbury, Conn.

Arba pas kitus autorizuotus vietos agentus, arba

Scandinavian-American Line 
27 Whitehall St., 1248 Washington St., I 130 N. LaSalle St., 
New York, N. Y. | Boston, Mass. | Chicago, HL




